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ÖZET 

GĠRĠġĠMCĠLĠK POTANSĠYELĠ ĠLE ETĠK ALGI 

ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠ: AKÇAKOCA TURĠZM 

ĠġLETMECĠLĠĞĠ VE OTELCĠLĠK YÜKSEKOKULU 

ÖRNEĞĠ 

MERĠÇ, Sağbetullah 

Yüksek Lisans, Turizm ve Otel ĠĢletmeciliği Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Öznur Bozkurt 

Mayıs 2013, 107 sayfa 

Değer yaratma faaliyetleri bütünü olarak ifade edilen giriĢimcilik, ekonomik, 

sosyal ve siyasal yönden büyük önem taĢımaktadır. Yeni bir iĢ kurmak (risk almak) 

daha çok bireysel bir karar olduğundan giriĢimciliğin incelenmesinde bireysel 

nitelikler büyük öneme sahiptir. Bu doğrultuda giriĢimci kiĢilerin sahip olduğu etik 

algı dikkate alınması gereken önemli bir konudur. Bu çalıĢmanın amacı, giriĢimcilik 

potansiyeli ile etik algı arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaktır. GiriĢimciliğin etik 

yönünden ele alındığı bu çalıĢmada giriĢimci ahlakı kavramının öneminin 

vurgulanması ve potansiyel giriĢimci olarak kabul edilen öğrencilerin etik değerleri 

ve buna etki eden faktörlerin belirlenmesi amaçlanmaktadır. AraĢtırmanın evrenini 

Akçakoca Turizm ĠĢletmeciliği ve Otelcilik Yüksek Okulu bünyesinde lisans eğitimi 

alan öğrenciler oluĢturmaktadır. AraĢtırmada nicel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢ ve 

veriler anket tekniği ile elde edilmiĢtir. AraĢtırmada demografik özelliklerden sadece 

ikamet yeri ve iĢ deneyimi ile giriĢimcilik potansiyeli arasında anlamlı bir farklılığa 

rastlanmıĢtır. Etik algı demografik özelliklere göre herhangi bir farklılık 

göstermemiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre, etik algı boyutlarından Ģirket içi iliĢkiler, 

müĢterilerle iliĢkiler, görevle ilgili sorumluluklar ve meslektaĢlarla iliĢkiler ile 

giriĢimcilik potansiyeli arasında pozitif yönlü bir iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

 

Anahtar Sözcükler: GiriĢimcilik, Etik, GiriĢimcilik Potansiyeli, Etik Algı, 

GiriĢimci Etiği 
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ABSTRACT 

THE RELATĠONSHĠP OF BETWEEN 

ENTREPRENEURSHĠP POTENTĠAL AND ETHĠCS 

PERCEPTĠON: SAMPLE OF SCHOOL OF AKCAKOCA 

TOURĠSM AND HOTEL MANAGEMENT 

MERĠÇ, Sağbetullah 

Master Thesis 

 Division of Tourism and Hotel Manegement 

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Oznur Bozkurt 

May 2013, 107 page 

Entrepreneurship expressed as a set of value creation activities which are 

great economical, social and political importance. Establishing a new business (take 

risks) is a more individual decision so, individual qualities have great importance to 

examine entrepreneurship. Therefore ethical perception that entrepreneur has, is 

important issue to be considered. Purpose of this study was to determine the 

relationship between ethical perception and entrepreneurial potential. Ġn this 

research, the concept discussed in terms of ethical entrepreneurship, entrepreneur and 

emphousising the importance of entrepreneurial potantial ethics and ethical values in 

students who are considered to be potential entrepreneurs and aimed to determine the 

factors that influence them. The research population consists of undergraduate 

students with at Akçakoca School of Tourism and Hotel  Management. Quantitative 

research methods was used and the data were obtained by questionnains techique in 

this research demographic features of the place of residence and work experionce a 

significant difference was found  with the untrepreneurial potential. According to 

demographic charecteristics showed no difference in the perception of ethics. 

According to research, the ethical dimensions of perception internal relations, 

customer relations, relationships with colleagues and task related of responsibilities 

and turned out to be a positive correlation between entrepreneurship potential. 

 

Key Words: Entrepreneurship, Ethics, Entrepreneurial Potential, Ethics 

Perception, Entrepreneur Ethics 
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BÖLÜM I 

 

1.1. GiriĢ 

     GiriĢimcilik, yeni bir ürün veya hizmet sunmak için bilgi ve yaratıcı 

düĢünce gerektiren bir süreçtir. Ġddialı ve cesur bir adımla yeni bir kuruluĢ kurma, 

inisiyatif alma faaliyetidir(Stephen, 2009: 50). GiriĢimcilik, temelde fırsatları 

keĢfetmek, seçmek, yorumlamak ve daha sonra belirsiz bir ortamda yenilik yapma 

yeteneğidir(Ferrante, 2005). BaĢka bir deyimle, değer ortaya koymak için, kar amacı 

güden yeni bir iĢletme kurma veya büyütme ve yeni bir mal veya hizmet oluĢturma 

sürecidir(Wickham, 2001). 

     GiriĢimcilik potansiyeli genel olarak pazar fırsatlarının algılanması ile 

baĢlar. KiĢinin Pazar fırsatlarını algılaması ve buna karĢı verdiği tepki, kiĢideki 

giriĢimcilik potansiyelini ifade eder(Top, 2006: 221). GiriĢimcilik potansiyeli kiĢinin 

giriĢimcilik ruhuna ne denli sahip olduğuna bağlıdır. GiriĢimci ruhuna sahip kiĢilerin, 

en belirgin özellikleri, baĢarı arzularının yüksek olmasıdır. GiriĢimci ruhuna sahip 

olmayan kiĢiler potansiyel olarak giriĢimcilik faaliyetlerini 

gerçekleĢtiremezler(Mueller ve Thomas, 2000: 54). 

     Etik, gönüllü insan davranıĢlarının doğru ya da yanlıĢlığını araĢtıran ve 

değerlendiren pratik, normatif, felsefi bir bilimdir(Werner, 1993). Ġyi insan olmanın 

özelliklerini ve bireyin uygun davranıĢlarını belirleyen kuralların oluĢturulması etik 

konusunun özüdür(Dalay, 2006). Genel olarak etik kavramı; iyi, kötü, doğru ve 

yanlıĢ gibi kavramları inceleyen, ahlaki ilkeler, değerler ve standartlar sistemi olarak 

kullanılmaktadır(Hicks, 2009). 
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     Etik algı, bireyin bir konudaki etik duruma iliĢkin tutumudur. Bir diğer 

deyiĢle, “bu konuda etik bir problem algılıyor musunuz?” sorusuna verilen 

cevaptır(Özbek vd., 2011: 327). Bireylerin etik algısı ve ahlaki konulara duyarlılığı, 

bireyin davranıĢlarını etkiler. Bu doğrultuda etik algı, giriĢimci bireyin giriĢimcilik 

kararlarını ve eylemlerini yönlendirir(Harris vd., 2009: 409).  

     GiriĢimcilik kazanç sağlama amaçlı faaliyetleri, etik ise bunun insanlığa 

uygunluğunu ifade etmektedir. GiriĢimcilik etiği göz önüne alındığında doğal yapı 

karmaĢık bir hal almaktadır. Bu karmaĢıklığın nedeni gerçekteki ahlaki kuralların 

giriĢimciler tarafından ihlal edilmesi, hatta bazı giriĢimcilerce bu davranıĢın uygun 

olarak dahi kabul edilmesidir(Brenkert, 2009: 448). Ġlgili literatür incelendiğinde, 

giriĢimcilikte doğruluk ve güvenilirlik, yani iĢin etik boyutunun incelenmesinin 

ihmal edilmiĢ bir konu olduğu görülmektedir(Machan, 1999). Ancak iĢin etik boyutu 

iĢ hayatında son derece değer verilen bir niteliktir. GiriĢimcilik faaliyetleri esnasında 

doğruluk ve güvenilirlik giriĢimci aktivitelerinin insanlığa faydasını önemli derecede 

arttıracaktır. 

Bu araĢtırmada, geleceğin giriĢimci adayı olarak gösterilen üniversite 

öğrencilerinin, giriĢimcilik potansiyeli ile etik algıları üzerinde durulmaktadır. 

Özellikle üniversitelerde okuyan öğrencilerin giriĢimcilik potansiyelini ortaya 

çıkarmanın teĢvik edildiği bir dönemde, giriĢimcilik faaliyetlerinin etik boyutta 

değerlendirilmesi bu faaliyetlerin insanlığa daha yararlı olmasını sağlayacaktır. 

AraĢtırma, literatür incelemesi, metodoloji ve uygulama, bulgular, sonuç ve 

öneriler bölümleri dahil olmak üzere toplam altı bölümden oluĢmaktadır. Birinci 

bölümü, giriĢ, araĢtırmanın problemi, araĢtırmanın amacı, önemi, sayıltıları ve 

sınırlılıkları oluĢturmaktadır. Ġkinci ve üçüncü bölüm ise araĢtırma ile ilgili 

literatürün irdelendiği bölümdür. Bu bölümlerde çalıĢmanın teorik çerçevesini 

oluĢturan giriĢimcilik ve etik kavramları araĢtırılmıĢ ve tanımlanmıĢtır. ÇalıĢmanın 

dördüncü bölümünde ise yöntem baĢlığı altında araĢtırmanın araĢtırma modeli, 

hipotezler, evren ve örneklem, veri toplama aracı ve verilerin toplanması, verilerin 

analizi gibi baĢlıklar yer almaktadır. ÇalıĢmanın beĢinci bölümünde turizm lisans 

eğitimi alan öğrencilerden elde edilen araĢtırma sonuçlarına ait bulgular 

sunulmaktadır. ÇalıĢmanın altıncı bölümünde ise elde edilen bulgulardan çıkarılan 
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sonuçlar ve ileride konuya iliĢkin yapılacak araĢtırmalara yönelik öneriler 

sunulmaktadır. 

1.2. AraĢtırmanın Problemi 

AraĢtırma kapsamında aĢağıdaki sorulara yanıt aranmaktadır: 

 AraĢtırmaya katılanların giriĢimcilik potansiyelleri ile etik algıları arasında 

anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

 AraĢtırmaya katılanların giriĢimcilik potansiyelleri demografik özelliklerine 

göre farklılaĢmakta mıdır? 

 AraĢtırmaya katılanların etik algı düzeyleri demografik özelliklerine göre 

farklılaĢmakta mıdır? 

1.3. AraĢtırmanın Amacı 

     Bu araĢtırmanın temel amacı, Düzce Üniversitesi Akçakoca Turizm 

ĠĢletmeciliği ve Otelcilik Yüksek Okulu öğrencilerinin, giriĢimcilik potansiyeli ile 

etik algıları arasındaki iliĢkiyi incelemektir. GiriĢimciliğin etik açıdan ele alındığı bu 

araĢtırmada giriĢimci etiği kavramının öneminin vurgulanması, öğrencilerin etik algı 

düzeylerinin ortaya konulması ve öğrencilerin potansiyel giriĢimciliklerinin 

belirlenmesi diğer amaçlar olarak sıralanabilir. 

1.4. AraĢtırmanın Önemi  

     GiriĢimcilik kapsamında atılan adımlar ve yapılan faaliyetler sadece 

giriĢilen iĢ ile ilgili sonuçlar doğurmamaktadır. GiriĢimsel faaliyetler, sosyal ve 

toplumsal açıdan değerlendirilmeye açık faaliyetlerdir. Bu yüzden giriĢimde bulunma 

potansiyeli olan kiĢilerin etik algılarının ne düzeyde olduğu, insanlığın geleceğini 

etkileyebilecek bir konudur. AraĢtırma, giriĢimcilik faaliyetlerini etik yönden 

değerlendirdiğinden önem arz etmektedir. 

Ekonominin canlanmasında birincil yapı taĢı olan giriĢimcilerin, etik 

değerlere sahip olması, giriĢimsel faaliyetlerin topluma yarar sağlayacak sonuçlar 

doğurmasına neden olacaktır. Bu da giriĢimcilerin bu faaliyetleri gerçekleĢtirirken 

sahip olduğu etik anlayıĢı ile mümkün olacaktır. Ancak giriĢimciliğin etik boyutu, 
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üzerinde yeterince durulmamıĢ bir konudur. GiriĢimcilik ve etik ile ilgili yapılan 

çalıĢmalara bakıldığında konunun özellikle yabancı literatürde irdelendiği 

görülmektedir. Türkiye‟de bu alanda yapılan kısıtlı sayıdaki çalıĢmalara bakıldığında 

ise daha çok rüĢvet ve görevi kötüye kullanma ile ilgili araĢtırmaların yoğunlukta 

olduğu görülmektedir. Ancak bu araĢtırmada giriĢimciliğin etik boyutu 

değerlendirilmiĢtir. Bu yönüyle, araĢtırmanın literatüre ve bilimsel birikime katkı 

sağlanması düĢünülmektedir.  

1.5. AraĢtırmanın Sayıltıları 

AraĢtırmanın sayıltıları aĢağıdaki Ģekilde sıralanmaktadır; 

 AraĢtırmaya katılan öğrencilerin anket sorularını cevaplayabilecek 

düzeyde bilgi ve deneyime sahip oldukları kabul edilmiĢtir. 

 Örneklemin evreni temsil ettiği varsayılmıĢtır. 

 AraĢtırma için hazırlanan anket formlarının araĢtırmaya katılanlar 

tarafından içtenlikle ve dürüst bir Ģekilde yanıtlandığı varsayılmıĢtır. 

1.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırmanın sınırlılıkları aĢağıdaki Ģekilde sıralanmaktadır; 

 AraĢtırma, 2012-2013 tarihlerinde Düzce Üniversitesi Akçakoca 

Turizm ĠĢletmeciliği ve Otelcilik Yüksek Okulu‟ndaki, turizm lisans 

eğitimi alan öğrencilerin katılımıyla sınırlıdır. 

 AraĢtırma kapsamında kullanılan veriler, anket tekniği ve literatür 

taraması ile toplanan bilgilerle sınırlıdır. 
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BÖLÜM II 

2. GĠRĠġĠMCĠLĠK  

2.1. GiriĢimcilik Kavramı ve Tarihsel GeliĢimi  

Günümüze kadar hakkında çok çeĢitli tanımlamalar yapılan giriĢimcilik 

kavramı, Fransızca bir kelime olan „‟entreprendre‟‟ den gelmektedir. Kelimenin 

anlamı „‟bir Ģey yapmaktır‟‟. Bu kelime zaman içinde değiĢmiĢ, geliĢmiĢtir. Özellikle 

20. yüzyılda bu kavram daha çok risk alma, yenilikleri yakalama, fırsatları 

değerlendirme ve tüm bunların hayata geçirilme süreci olarak anlamlandırılmaya 

baĢlamıĢtır. Bu tanımdan da anlaĢıldığı üzere, giriĢimcilik sadece kiĢinin kendi iĢini 

kurması değil, mevcut iĢinde değiĢikliklere gitmesi veya yeni bir sektöre açılması 

olabilir. (Yasa, 2010: 3; Boz, 2007: 4-7). Ancak giriĢimcilik kavramının tanımında 

literatürde fikir birliği sağlandığı söylenemez. Bu kavram karmaĢası günümüzde de 

halen varlığını sürdürmektedir(Lyon vd., 2000: 1056) 

GiriĢimcilik sadece bu yüzyıla ait bir kavram değildir. Çok eskilerde de 

giriĢimcilik anlamına gelen çalıĢma ve gayretlerin olduğu bilinmektedir. GiriĢimci 

teriminin ve giriĢimciliğin geliĢimi ortaçağdan günümüze kadar sürmüĢtür. 

Ortaçağ‟da giriĢimci terimi, geniĢ üretim projelerini yöneten kiĢi için kullanılmıĢtır. 

Bu geniĢ üretim projelerinde, bu kiĢi hiçbir risk almamakta ve sağlanan kaynakları 

yönetmektedir.  

Orta çağda, büyük projeleri yöneten kiĢi yada kiĢiler grubu giriĢimci olarak 

görülürken, 17. yüzyılda giriĢimcilik tanımına risk kavramı da dahil edilmiĢtir. Bu 

dönemde giriĢimcinin bir hizmet yaratmak veya üretim sağlamak için hükümetle 

sözleĢme yapan kiĢi olarak görülmesiyle geliĢmiĢtir(Moore, 2003: 38). Bu dönemde, 

Richard Cantillon, risk alma kavramını giriĢimcilikle iliĢkilendirmiĢtir. Cantillon 

(1725); giriĢimcileri, tüccarları, çiftçileri, esnafları ve diğer mal sahiplerini, belirli bir 
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fiyattan aldıklarını belirsiz fiyattan satmaları nedeniyle, risk alıcılar olarak 

değerlendirmiĢtir(Matlay, 2005: 670-673). 

19. yüzyıla doğru, giriĢimcilik kavramına, risk üstlenmenin yanında 

planlama, denetleme, örgütleme vb. faktörlerin de dâhil edildiği görülmektedir. Bu 

yüzyılda Jean Baptiste Say‟ in (1803), giriĢimciliği, "üretim faktörlerini birleĢtirip 

koordine ederek yeni sonuçlara ulaĢmak" olarak tanımladığı, görülmektedir(AvĢar, 

2007: 5). Frank Knight (1921) ise, risk ve belirsizlik kavramlarını birbirinden 

ayırmıĢtır. Riskin geçmiĢte yaĢanan benzeri olaylara dayanarak ölçülebileceğini, 

belirsizliğin ise geçmiĢte hiç yaĢanmamıĢ olaylara dayandığını ve olasılıklarının 

ancak hesap edilmeye çalıĢılabileceğinden bahsetmiĢtir(Knight, 1921; akt. Moky, 

2003). Knight‟a göre; riskte “ölçülebilirlik”, belirsizlikte ise “ölçülemezlik” esastır. 

Bu tanımlamayla giriĢimcilik kavramında risk ve belirsizlik ayrı ayrı ele alınmaya 

baĢlanmıĢtır. 

1930'lara doğru giriĢimcilik anlayıĢında önemli bir değiĢiklik olmuĢtur. Bu 

dönemde Joseph Schumpeter'dan sonra giriĢimcilik statik bir olgu olmaktan çıkarak 

dinamik bir olgu haline gelmiĢtir. Yayınladığı „‟The Theory of Economic 

Development” adlı eserinde giriĢimciyi yeniliği sunan birey olarak tanımlayan 

Schumpeter (1934), giriĢimci ve yenilik arasındaki iliĢkiyi vurgulayarak, ekonomik 

geliĢme sürecinde giriĢimciye merkezi bir rol yüklemiĢtir(Schumpeter, 1934; akt. 

Choi, 2003: 275-276). Schumpeter (1934: 4-9), giriĢimcilik süreçlerinin yeni ve 

denenmemiĢ teknolojiler içerdiğini belirtmiĢtir. Bu anlayıĢla birlikte, giriĢimcilik 

tanımına, yeni pazarlar bulma, yeni fırsatlar arama, yeni teknikleri kullanma gibi 

dinamik olguların dâhil olduğu görülmektedir. Schumpeter için "yenilik" yalnız yeni 

ürünlerden oluĢmayıp, değiĢik üretim yöntemleri ve yeni satıĢ piyasaları da bu 

kapsama girmektedir. Böylece yeniliklerin, ekonomiyi ileri götürdükleri ve rakiplere 

avantaj sağladığı takdirde tam olarak ekonomik olduklarını ileri sürmüĢtür. 

GiriĢimcilik kavramını ve faaliyetlerini zamana ve yazarlara göre geçmiĢten 

günümüze ele almak ve giriĢimcilik kavramındaki, değiĢme ve geliĢmeleri evreler 

halinde görmek için tablodaki bilgiler incelenebilir. Tabloda, 17. yüzyıldan 

günümüze giriĢimciliğin geçirmiĢ olduğu evreler ve bu konuda görüĢ bildiren 

kiĢilerin katkıları kısaca yer almaktadır. 
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Tablo 1. GiriĢimcilik Teorisinin ve GiriĢimcilik Kavramının GeliĢimi 

17. Yüzyıl KiĢilerin Hükümetle Olan SözleĢmelerde Risk Aldığı Dönem 

1725 Richard Cantillon- KiĢilerin Sermaye Arz Edicisinin Ötesinde Risk Aldığı 

Dönem 

1803 Jean Baptiste Say- GiriĢimcinin Sermaye Karlılığından Alanlardaki 

Karlığının Dikkate Alındığı Dönem 

1876 Francis Walker- Sadece Kaynak Tahsisi Değil Aynı Zamanda Yönetim 

Becerisine Sahip Olma Durumuna Eğilim Dönemi 

1934 Joseph Schumpeter- GiriĢimciliğin Ġnovasyonla ĠliĢkisine Eğilim Dönemi 

1961 David McClelland- GiriĢimcinin Risk Alan ve Enerjik Yapısına Eğilim 

Dönemi 

1964 Peter Drucker- GiriĢimciye Fırsatları Maksimize Eden KiĢi Olarak Bakılan 

Dönem 

1975 Albert Shapero- GiriĢimciye Sosyal ve Ekonomik Mekanizma Olarak 

Bakılan Dönem 

1980 Karl Vesper- GiriĢimciye Ekonomistten Farklı BakıĢ ve Onun Psikolojik, 

Politik Özelliklerine Vurgu Yapılan Dönem 

1983 Gifford Pinchot- Mevcut Organizasyondaki GiriĢimcilik Olarak Ġç 

GiriĢimciğin Ortaya Konduğu Dönem 

1985 Robert Hisrich- GiriĢimcilik, Sosyal, Psikolojik ve Finansal Risklerin 

Olabileceğini de Varsayarak ve Belli Bir Çaba Harcayarak Farklı ġeyler 

Yaratma Sürecidir AnlayıĢı Dönemi 

(Kaynak:  Hisrich and Peters, 2002; akt. Bozkurt, 2009: 5) 

Özetle, giriĢimcilik aktiviteleri ve kavramı kestirilemeyecek kadar eski 

tarihlere dayanmaktadır. Ancak ilk olarak Cantillon tarafından tanımlanarak ortaya 

atılmıĢtır. Sonrasında kaynak tahsisinin yanında, yönetim yeteneğinin gerekliliğinin 

vurgulandığı görülmektedir.  Günümüze kadar bilinen en önemli katkıyı yapan kiĢi 

Schumpeter olarak kabul edilmektedir. Schumpeter giriĢimciliğin dinamik yapısına 

dikkat çekerek giriĢimciliğin yenilikçi bir tutum sergilemesi gerektiğini belirtmiĢtir. 

Sonrasında giriĢimci ekonomistten farklı tutularak, psikolojik davranıĢlar dikkat 

çekmiĢtir. Son olarak 19. yüzyılın sonlarına doğru giriĢimcilikteki risklerin ekonomi 

ile sınırlı olmadığı bu risklerin sosyal ve psikolojik olabileceği vurgulanmıĢtır.  

Günümüzde giriĢimcilik, eklenen yeni anlayıĢlarla, çok yeni boyutlara taĢınmaktadır. 
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2.2. GiriĢimciliğin Tanımı 

GiriĢimcilik, hem günlük konuĢmalarda hem de ekonomi ve yönetim 

bilimlerinde, geniĢ kullanım alanı bulan bir sözcük olup, giriĢimci, giriĢim ve giriĢim 

süreci ya da giriĢimcilik faaliyeti gibi birçok kavram, bu sözcükten elde edilmiĢtir. 

GiriĢimcilik, giriĢimci kiĢi tarafından yapılan her Ģey olarak ifade edilebilir. 

GiriĢimci, belirli bir projeyi, giriĢimcilik anlayıĢına uygun biçimde geliĢtirmek üzere 

gözler önüne seren ve tanıtan kiĢi olarak tanımlanabilir. GiriĢimci çok kısa biçimde, 

“risk alarak yenilik yapan kiĢi” diye de tanımlanabilir(Boz, 2007). 

GiriĢimcilik kavramının ilk tanımı 18. yüzyılda Cantillon (1725) tarafından 

yapılmıĢtır. Bu tanıma göre "henüz belirginleĢmemiĢ bir bedelle satmak üzere 

üretimin girdilerini ve hizmetlerini bugünden satın alan ve üreten kiĢi" giriĢimci 

olarak tanımlanmıĢtır(Erdurur, 2012: 3). Tanımdan da anlaĢılacağı gibi Cantillon 

giriĢimciliğin risk alma özelliğine vurgu yapmıĢtır. Bu tanım giriĢimciliğin 

günümüzdeki faaliyetlerini kapsayan, yapılmıĢ ilk tanım olarak kabul edilmektedir. 

GiriĢimcilik kavramı Fransız iktisatçı Jean Baptiste Say tarafından da 

kullanılmıĢtır. Say (1803), giriĢimci ile sermayedar arasındaki farkı ortaya koymuĢ, 

sermayedarı para tedarik eden ve finansal risk alan kiĢi, giriĢimciyi ise üretim 

faktörlerini yeni zenginlikler yaratacak biçimde bir araya getiren kiĢi olarak 

tanımlamıĢtır. Bu doğrultuda giriĢim, değer üretmek için tabiat ve sermayeyi 

birleĢtiren beĢeri bir gayrettir. Bu tanımlama ile Say, emek, sermaye ve toprak 

Ģeklinde üretim faktörlerinin üçlü sınıflamasını baĢlatmıĢtır. GiriĢimcilik bu 

dönemden sonra üretim faktörleri arasında ele alınmaya baĢlanmıĢtır. Say‟e göre 

giriĢimci üretim faktörlerini birleĢtirmekle de kalmaz aynı zamanda riski de 

üstlenir(Klein, 1988). 

Joseph Schumpeter (1934) tarafından “yaratıcı yıkıcılık” olarak 

değerlendirilen giriĢimcilik, eskinin yerine yeniyi getirme ya da olmayan bir Ģeyi 

oluĢturmak olarak ortaya konulmuĢtur. Joseph Schumpeter günümüz rekabet 

ortamında iĢletmelerin baĢarılı olmalarını “yenilikçi iĢletme” olmalarına 

bağlamıĢtır(Choi, 2003). Schumpeter giriĢimcilik tanımına yenilik kavramını 

katmıĢtır ve bu yenilik mevcut kaynakların yeni bir birleĢimini ifade eder. BaĢka bir 
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deyiĢle; yeni bir malın ya da servisin üretimi, yeni bir üretim metodunun 

geliĢtirilmesi, yeni bir pazarın oluĢturulması, yeni bir hammadde kaynağının 

bulunması ve endüstrinin yeniden yapılandırılması "yenilik" olarak 

tanımlanmaktadır. Schumpeter, (1934: 32) giriĢimciliği, "durağan (yenilik açısından) 

durum karĢısında, geçmiĢe ait bulguları kullanarak ve yeni kombinasyonlar 

yürüterek, ekonomik açıdan lider olmak" olarak tanımlamıĢtır. 

Hisrich ve Peters, (2002) giriĢimciliği “maliyetlerini azaltmak ve dolayısıyla 

karı yükseltmek için yeni tekniklere veya düĢüncelere baĢvuran ve bunları icat eden 

yenilikçi kiĢi aktiviteleri" olarak tanımlamıĢtır. Hisrich (1985) baĢka bir çalıĢmasında 

ise; "GiriĢimcilik, sosyal, psikolojik ve finansal risklerin olabileceğini de varsayarak 

ve belli bir çaba harcayarak farklı Ģeyler yaratma sürecidir" tanımlamasını yaparak 

risk faktörünü tek bir açıdan ele alınmaması gerektiğine dikkati çekmiĢtir(Harbi vd., 

2011: 74-76). 

GiriĢimcilik, mevcut materyaller ve yapıları kullanmak yerine, yenilik 

yaparak süreçlerin çalıĢmasına olanak sağlamaktır(Kahl vd., 2012: 281). 

GiriĢimcilik, etrafımızdaki fırsatları fark etme, fırsatlara yönelik plan ve proje 

yaparak, projeleri günlük hayata taĢıma ve hayatı daha yaĢanabilir hale getirme 

uğraĢı olarak kabul edilebilir (AvĢar, 2007: 4). Bu doğrultuda giriĢimciliğin sadece 

maddi kazanç olanağı sağlayan bir faaliyet olmadığı, aynı zamanda yenilik ön gören 

sosyal bir yönü olduğu da söylenebilir. 

GiriĢimcilik yeni düĢüncelere ve yeniliklere açık ve gelecekte olabilecek 

değiĢimleri öngörebilecek kapasitedeki kiĢilerin vizyonuyla Ģekillenen, fırsatları 

değerlendirme daha çok risk alma ve tüm bunların hayata geçirilme 

sürecidir(ġimĢek, 2009). GiriĢimcilik; yaĢanılan çevre içerisinde ortaya çıkan 

fırsatları sezme, o sezgilerden yola çıkarak projeler oluĢturma, projeleri yaĢama 

geçirme ve zenginlik üreterek insan yaĢamını kolaylaĢtırma becerisine sahip 

olmaktır(ġahin, 2006: 6).  

GiriĢimciler kar amacı güder, ancak tek amaç para kazanmak değildir. 

Ekonomik bir değer ortaya koymaksızın, çeĢitli yollardan, baĢkaları tarafından ortaya 

konulan ortak değerleri kendi tarafına aktarmanın adı giriĢimcilik değildir. 
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GiriĢimcilik değer üreterek kiĢisel, örgütsel, bölgesel hatta evrensel kazanç 

sağlamayı amaçlamalıdır. Son dönemde sıkça karĢılaĢılan sosyal giriĢimcilik kavramı 

da bu doğrultuda ki faaliyetlerin oluĢturduğu aktivitelerdir. Sosyal giriĢimciler, 

karmaĢık ve kalıcı toplumsal sorulara yaratıcı çözümler sunmak için iĢ modelleri 

benimseyerek, kendi toplumları ve diğer toplumlar için önemli ve farklı katkılar 

sağlamayı hedef alan kiĢilerdir(Zahra vd., 2009: 520).  

Literatürde, değer yaratmak amacıyla fırsatları aramak ve tanımlamak 

giriĢimcilik olgusunun en önemli unsuru olarak görülmesine rağmen, birçok 

araĢtırmacı farklı noktalara dikkat çekmiĢtir. GiriĢimcilik kavramına iliĢkin en sık 

rastlanan tanımlar Ģunlardır; 

 GiriĢimcilik; belirsizliği ortadan kaldırarak ekonomik kontrollerde iyileĢtirme 

sağlayan bir aygıttır ve modern ekonomik düzenin karakteristik 

olgusudur(Knight, 1921; akt. Harbi vd., 2011: 75). 

 GiriĢimcilik; pazardaki hareketlerin tanınması ve kazanç elde edebilmek için 

fırsatların değerlendirilmesi sürecidir(Kirzner, 1979). 

 GiriĢimcilik; değer yaratmak için, kar amacı güden yeni bir iĢletme kurma 

veya büyütme ve yeni bir mal veya hizmet yaratma sürecidir(Wickham, 

2001). 

 GiriĢimcilik; bir fırsat algılama ve o fırsatı ele geçirmek için bir organizasyon 

oluĢturma faaliyetidir(Mueller ve Thomas, 2000). 

 GiriĢimcilik; birey ve toplum için değer yaratan, ekonomik fırsatlara cevap 

veren veya ekonomik fırsatlar yaratan bireyler tarafından ortaya konulan, 

getirdiği yeniliklerle ekonomik sistemde değiĢikliklere neden olan bir 

süreçtir(Muzyka vd., 1995). 

 GiriĢimcilik, kargaĢa ve karmaĢıklık içerisindeki bir ortamda, kendine 

güvenmek, yenilik yaparak risk almaktır(Cohen, 1996). 



11 

 

 GiriĢimcilik; yenilik yaratarak, yaratıcı yetenekler kullanarak veya herhangi 

baĢka bir Ģekilde, yeni; ürün, hizmet, kaynak, teknoloji ve piyasalar bularak, 

değer yaratmaktır(Bird, 1989). 

Bütün bu tanımlamalardan hareketle, giriĢimcilik tanımlarını üç baĢlık altında 

değerlendirmek mümkündür(Abdullaeva, 2007: 6); 

 Değere Dayalı Tanım 

 KiĢisel Özelliklere Dayalı Tanım 

 DavranıĢa Dayalı Tanım 

Değere Dayalı Tanımlarda giriĢimci, giriĢimi sayesinde değer (refah, 

istihdam) yaratan kiĢidir. Özellikle ekonomi eksenli tanımlarda bu boyuta vurgu 

yapılmaktadır. 

Kişisel Özelliklere Dayalı Tanımlarda giriĢimci, kendine özgü bireysel 

beceri, özellik istidat ve tecrübeler sayesinde baĢarılı, yaratıcı ve buluĢçu iĢ lideri 

olabilen kiĢidir. Burada giriĢimcinin hızlı karar alabilen, liderlik yapabilen, 

sorumluluk üstlenebilen, sıkı çalıĢabilen, baĢarma arzusu yüksek bir kiĢilik 

sergilediği ifade edilmektedir. 

Davranışa Dayalı Tanımlarda ise giriĢimci, çevredeki boĢlukları ve fırsatları 

görerek gerekli kaynakları bir araya getirebilen, risk alabilen, yenilik yapabilen ve bir 

giriĢimi harekete geçiren kiĢidir. Bu tanımlarda ise giriĢimciliğin özellikle fırsatları 

değerlendirebilme ve risk alabilme boyutlarına vurgu yapılmaktadır. 

GiriĢimcilik, çevresel faktörlerden doğan fırsatlardan yararlanma ya da yeni 

fırsatlar yaratabilme amacıyla ekonomik mal ya da hizmet üretmek için üretim 

faktörlerine sahip olma, örgütleme yeteneği ve risk alma faktörleri ile 

bağdaĢtırılmaktadır. GiriĢimcilik tanımlarına genel olarak bakıldığında; giriĢimcilerin 

sahip olduğu davranıĢ biçimlerinin ve özelliklerin aynı doğrultuda olduğu 

görülmektedir. Bu davranıĢlar, inisiyatif alma, kaynakları ve koĢulları kullanılabilir 

değerlere dönüĢtüren sosyal ve ekonomik alanlarda düzenleme yapma, risk ve 

belirsizliği kabul etme, yenilikçi davranıĢ sergileme, kendine güven duyma ve 

yüksek basarı ihtiyacı duyma Ģeklinde sıralanmaktadır(Bozkurt, 2009: 4). 
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Yukarıdaki bilgiler doğrultusunda giriĢimcilik, "Belirsizlik ortamında risk 

üstlenerek yenilik yapmayı sağlayan ve kazanç elde etmeyi amaçlayan yönetimsel 

faaliyetler" olarak tanımlanabilir. 

2.3. GiriĢimcilik Ġle Ġlgili Kavramlar 

2.3.1. GiriĢimci 

GiriĢimcinin en tanınmıĢ ve en bilinen tanımı "kendisi için iĢ kuran kiĢi" 

Ģeklindedir(Brenkert, 2009: 450). GiriĢimci, risk üstlenicisi, baĢkalarının göremediği 

ümit vaat eden geleceği gören ve teknolojik etkinlik ve daha fazla tüketici tatmini 

sağlamaya yönelik kaynakları yeniden organize eden kiĢidir(Kahl vd., 2012: 282). 

Diğer bir tanımla; giriĢimci, yeni ürünler ve hizmetler geliĢtiren, yeni bir iĢ kurarak 

bu sayede iĢ hedeflerini gerçekleĢtiren ve topluma değer katan, ileri görüĢlü, coĢkulu, 

kararlı ve yetenekli kiĢidir(Co vd., 2006: 42).  

GiriĢimci elindeki kaynakları ve koĢulları iyi kullanılabilir değerlere 

dönüĢtüren sosyal ve ekonomik alanlarda düzenleme yapan, inisiyatif alan, risk ve 

baĢarısızlığı kabul eden kiĢidir(Ağca ve Yörük, 2006: 158). Zenginlik yaratırken 

kendi enerjisini, elde edebildiği sermayeyi ve iliĢki kurduğu insanları kendisine 

kaynak olarak kullanan giriĢimci, herhangi bir zorluğa katlanmadan devlete veya 

ekonomik birimlere ait geliri elde edebilme becerisini gösteren değil; ekonomik 

değerler yaratarak para kazanan kimsedir(Küçük, 2005). 

Joseph Schumpeter (1934)  üretim deseninde kullanılan yeni bir buluĢu 

reform hatta devrim olarak nitelemiĢtir. GiriĢimcinin dinamik bir yapıya sahip olması 

gerektiğini savunan Schumpeter (1934: 132) yeni bir ürün üreten ya da eski bir ürünü 

denenmemiĢ teknik ve imkânlarla Ģekillendiren kiĢiyi “gerçek giriĢimci” olarak 

nitelemiĢtir. 

GiriĢimci, çevresine bakmasını ve ihtiyaçları görmesini bilen, iĢ yapmak için 

gerekli kaynakları bir araya getirebilme becerisine sahip, risk alabilen, yenilikçi 

düĢünen ve yeniliklere açık olan kiĢi olarak tanımlanabilir. GiriĢimci, mevcut ya da 

potansiyel iĢ ve hizmet üretimiyle toplumsal refahı artıran kiĢi olarak karsımıza 

çıkmaktadır(Bozkurt, 2007: 94-95). 
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Ġnsanların hangi alanlarda ihtiyacı olduğunu gören ve bu alanlarda mal ve 

hizmet üretmek için gerekirse mevcut imkânlarının dıĢına çıkarak bir iĢletme kurmak 

için kolları sıvayan, diğer insanlardan daha yaratıcı, cesur ve ileri görüĢlü olan 

kiĢilerin yerine getirdikleri iĢleve „giriĢim‟ denmektedir(Tanoğlu, 2008: 7). GiriĢim 

iĢlevini yerine getiren kiĢiler giriĢimci olarak tanımlanmaktadır. GiriĢim iĢlevini 

gerçekleĢtirmek için, araĢtırma, planlama, örgütlenme, koordinasyon çalıĢmaları 

yapılarak, gerekli bilgi-beceri, iĢyeri, eleman, ekipman v.b. girdiler ile mali 

kaynaklar, bir araya getirilmelidir. 

Gerber (1997)‟e göre, giriĢimci, çok önemsiz görülen olaylar da bile fırsatları 

fark eden ve bu doğrultuda uygulamaya geçen kiĢidir. Vizyon sahibidir, geleceği 

gören liderdir, hayalci ve enerji yüklüdür, riski yönetir. ĠĢ dünyasında yenilikçi, 

stratejist, yeni pazarlara nüfuz edip bulmada yeni yöntemlerin yaratıcısı, dünyayı 

kucaklayan devdir. 

GiriĢimcilik ve giriĢimci, birbirlerini tamamlayan ve doğal olarak birbiri ile 

iliĢkili iki kavramdır. Fakat bu iki kavram, bir fenomenin temelde farklı yönleri ile 

ilgilenirler. GiriĢimci kavramı dendiğinde algımızda genellikle özel davranıĢlar, 

nitelikler ve beceriler canlanmaktadır. GiriĢimcilik kavramı kullanıldığında ise 

aklımıza yeni ekonomik faaliyetleri kapsayan spesifik bir süreç gelmektedir(Stokes 

vd., 2010). 

2.3.2. Yönetici 

Yönetici; baĢkaları vasıtasıyla iĢ yapan, üretim faktörlerini ele geçirip bir 

araya getiren ve bunu iĢletmenin amacına uygun bir biçimde çalıĢtırma 

sorumluluğunu üstlenen kiĢidir(Bozkurt, 2009: 6). BaĢka bir tanıma göre yönetici, bir 

zaman dilimi içinde bir takım amaçlara ulaĢmak için insan, para hammadde, 

malzeme, makine, demirbaĢ vb. üretim araçlarını bir araya getiren onlar arasında 

uygun birleĢim ve uyumlaĢma sağlayan kimsedir(Bahar, 2009: 7). 

Yönetici, idaresi altında bulunan insanlar vasıtasıyla amaçlarına ulaĢmaya 

çalıĢan kiĢidir. Yönetici, giriĢimcinin ortaya koymuĢ olduğu fikrin 

gerçekleĢtirilebilmesi için gerekli olan zaman, para ve durum açısından analiz 
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yaparak, amaca ulaĢılmasını sağlayan kiĢidir(Kuvan, 2008: 45). Yönetici, giriĢimci 

tarafından gerçekleĢtirilen sürecin ardından, faaliyetlerin iĢleyiĢini yönetir. 

Yöneticinin faaliyet alanın sağlanması için giriĢime ihtiyaç duyulmaktadır. GiriĢim 

sonucunda ortaya çıkan durumun koordinasyonunu yönetici gerçekleĢtirir. Yönetici 

ve yönetim iĢlerin yürütülmesini ve düzeni ön görmektedir. 

Yönetici tanımları ve vasıfları gün geçtikçe değiĢmekte ve geliĢtirilmektedir. 

Günümüzde kullanılan "önder-yönetici", "lider yönetici" "profesyonel yönetici" vb. 

kavramlar bunun göstergesidir. Yöneticinin baĢarısı, büyük ölçüde baĢkalarını 

etkileyerek kendi istediği yönde davranıĢa sevk edebilme yeteneğine bağlıdır. Bu 

yetenek, klasik yöneticinin ötesinde, önderlik vasıfları olan modern yöneticilerin 

sahip olduğu bir vasıftır. Yönetici, iĢletme sahibi veya giriĢimci olmadan 

giriĢimcinin yetkilerini kullanmak durumunda olduğundan dolayı, etkili bir yönetici-

önder niteliğine sahip olmak durumundadır(ġimĢek 2002: 13-14). 

Girişimci ve Yönetici Arasındaki Farklar: Halk arasında giriĢimci ve 

yönetici arasında belli bir farklılık görülmemesine rağmen her iki kavram arasında 

ayırt edici nitelikte bilimsel olarak farklılıklar bulunmaktadır. Bu temel farklılıkların 

toplum tarafından tam olarak anlaĢılmamasının en belirgin nedenlerinden birisi 

toplumsal olarak kavramlar arasındaki farklılığın belirginleĢmemiĢ 

olmasıdır(Tulunay, 2010: 13). 

Yöneticiyi giriĢimciden ayıran en önemli fark, çalıĢmalar sonucu ortaya çıkan 

riske katlanmaması, baĢka bir ifadeyle kâr veya zararın sahibi olmamasıdır. Yönetici 

emeği karĢılığı ücret, prim ve/veya kârdan pay alarak iĢletmeyi belirlenen amaçlara 

ulaĢtırmaya çalıĢır. Yönetici, kendisine bağlı olarak çalıĢanların iĢlerini planlar, eĢ 

güdümleme ve kontrol araçlarını öngörür. Yönetici sadece emir vermekle kalmaz, 

emrindeki kiĢileri seçerek, onlara iĢlerini öğreterek ve onları her bakımdan 

geliĢtirerek teĢvik eder ve onlarla iĢbirliği yapar. Yönetimi altındaki bireylere neyi, 

nasıl ve kiminle yapacağını, yetki ve sorumluluklarının ne olacağını açık ve kesin 

olarak bildirir(Yıldız, 2007: 5). 

GiriĢimci, sürekli yeni hedefler peĢinde koĢar, gelecekte yaĢar, yenilikler 

yapar, risk alır, olaylardaki fırsatları yakalamaya çalıĢır. Yönetici ise, var olan iĢleri 
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en iyi Ģekilde yapmaya çalıĢır, bugünde yaĢar, fırsatlardan çok problemlere 

odaklanır. GiriĢimci amaçları doğrultusunda bir yapı oluĢturur, yönetici mevcut 

yapıyı yönetir. 

Yönetici olmazsa toplum içerisindeki iĢler yürümez, giriĢimci olmazsa 

toplum içerisinde yenilikler olmaz. Toplumları değiĢime göre Ģekillendirerek 

devamını sağlayan kiĢiler giriĢimcilerdir(Gerber, 1997: 26-27). 

2.3.3. Lider 

Lider, birden çok sayıda kiĢiyi, tüm bağlılık ve yeterliliğiyle, ortak amaçlar 

doğrultusunda birleĢtirebilen, baĢarıya ulaĢma sürecinde harekete geçirebilin kiĢidir. 

Liderlik, insanları belli bir amacı gerçekleĢtirmek için uzmanlık, empati gibi aktif, 

önemli ve birbiriyle bütünleĢen davranıĢlar sergileyerek etkileyebilmektir. En genel 

Ģekli ile lideri "grup üyelerini bir araya toplayan ve onları grup amaçlarına odaklayan 

insan" Ģeklinde tanımlamak mümkündür(Bahar, 2009: 7). 

Yönetim alanındaki liderlik, amaçların baĢarılmasında gerekli olan 

faaliyetlerin nasıl ve niçin yapıldığını anlamaları için astları eğitme ve etkileme 

süreci olarak tanımlanabilir(Yukl, 2002). Lider, liderlik faaliyetlerini gerçekleĢtiren 

kiĢi veya kiĢiler olarak tanımlanmaktadır. Lider astlarını yönlendiren ve ekip olarak 

amaçlara yönelmeyi sağlayan kiĢidir. 

GiriĢimciler baĢarılı olmak için, fikirlerini, görüĢlerini, amaçlarını veya 

taleplerini diğer insanlara kabul ettirebilmek durumundadır. Ġstenilen Ģeyleri diğer 

insanlara cebren ve hile kullanmadan yaptırabilmenin adına "liderlik" denir(Erkan 

2012: 31). Lider ve giriĢimci kavramları bu yönden karıĢtırılmaktadır. Liderlik ve 

giriĢimcilik bir birini tamamlayan kavramlardır fakat temelde farklı faaliyetleri ifade 

eder. Lider yönlendirme ve yöneltmeye, giriĢimci ise geleceğe ve baĢarıya odaklanır. 

Lider olabilmek için takipçi veya astlara ihtiyaç vardır. GiriĢimci yalnız baĢına da 

amaçları doğrultusunda faaliyet gösterebilir. 
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2.3.4. Patron 

Patron, kendi iĢ yerinde bir kimseyi, bedenen ya da fikren, bir iĢ anlaĢması 

çerçevesinde çalıĢtıran kiĢi olarak tanımlanabilir. Bu tanımdaki söz konusu kendi iĢ 

yerinde deyimi mal sahipliği anlamını kapsamaktadır(Kuvan, 2008: 45-46). 

ĠĢveren(patron) bu durumda iĢletmenin sahibi olması nedeniyle tüm risk ve 

sorumluluğu yüklenen kiĢidir. Bu yönüyle patron ve giriĢimci kavramları benzerlik 

göstermektedir. Ancak temelde farklı faaliyetleri gerçekleĢtiren kiĢileri 

nitelemektedir. 

Patron, sahip olma ve çalıĢtırma anlamlarını çağrıĢtıran bir kavramdır; 

giriĢimcilik ise aktivite ile ilgili geleceğe yönelik bir süreç ve yetenektir. GiriĢimcilik 

niteliklerine (dinamik, yenilikçi, risk ve sorumluktan kaçınmayan) ve geliĢmeye açık 

bir anlayıĢa sahip olmayan bir iĢletme sahibi giriĢimci olarak nitelendirilemez. Bu 

yüzden giriĢimcilik, iĢletme mülkiyeti gibi el değiĢtirebilecek bir mülkiyete dayalı 

kavram değildir(Müftüoğlu, 2004). 

Patronun esas görevi sermayedarı olduğu kurumun aktiflerinin 

geliĢtirilmesini sağlamaktır. Patron, aynı zamanda herhangi bir hisse senedi sahibi 

gibi hisselerinin hangi nedenle değer kazanma veya kaybetme eğiliminde olduğunu 

öngörecek sistematik bir araĢtırma ve irdeleme olanağına sahiptir. Kontroller yapar 

yöneltmede bulunur ve ileriye dönük planlar yapar. Patron iĢletmesi veya kurumu 

için yönetici veya giriĢimci faaliyetlerini de yürütebilir. Fakat her patron giriĢimcilik 

faaliyetlerini yerine getiren kiĢi olmayabilir(Kuvan, 2008). Patronun iĢlevleri 

giriĢimci faaliyetlerle benzerlik gösterse de asıl amaç var olanın yönetilmesidir.  

Kavramları kısaca değerlendirecek olursak, patron "iĢ yaptırır", yönetici 

"iĢleri doğru yapar", lider "doğru iĢleri yapar" giriĢimci ise "yapılacak doğru iĢlerin 

peĢinden koĢar". Yönetici, "mevcut durumu yönetmeye", Lider "grubu yöneltmeye" 

GiriĢimci ise "geleceği yönetmeye" odaklanır. 

2.4. GiriĢimciliğin Önemi 

Dünyadaki hızlı değiĢime ayak uydurmak ve toplumsal refahı artırmak ancak 

ve ancak giriĢimcilik olgusuna gereken önemin verilmesiyle mümkündür. Çünkü bu 
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olgu bireysel olarak kiĢilerin baĢarısından çok, ulusal ekonominin geliĢmesine ve 

baĢarısına katkıda bulunacaktır. Çünkü sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçiĢte 

en önemli üretim faktörü insandır. Günümüzde insan faktörünün fiziksel gücü yerine 

fikri gücü önem taĢımaya baĢlamıĢtır. KüreselleĢen dünyada, dinamik ve istikrarlı bir 

yapıya sahip olamayan aktiviteler tutarlılık gösterememektedir. Bunu sağlamanın 

yolu giriĢimci kiĢilerin faaliyetlerindeki tutarlılıktır. GiriĢimcilik faaliyetlerinde 

fiziksel güce kıyasla daha çok fikri güce gereksinim vardır. Fırsatları görebilen ve 

değerlendiren giriĢimciler aracılığıyla ekonomik, toplumsal ve bireysel faydalar 

sağlanır(Müftüoğlu, 2004). 

GiriĢimcilik, iĢletmeciliğin ve toplumun yapısında bir değiĢimi baĢlatır ve 

geliĢtirir. Bu değiĢim büyümeyi ve üretimi artırmaktadır. Bu değiĢim ve geliĢmeyi 

kolaylaĢtıran anahtar yenilikçiliktir. Yenilikçilik; hem pazar için yeni mal ve 

hizmetlerin geliĢtirilmesini sağlamakta, hem de kurulacak yeni iĢletmelere yatırım 

ilgisini arttırmaktadır(Wickham, 2001). Ekonomide ve pazarda sağlanan yenilikler 

iĢletmenin ve toplumun dinamik bir yapıya geçmesini gerektirir, geliĢmeye ve 

ilerlemeye elveriĢli bir ortamın oluĢması sağlanır. 

Geri kalmıĢ toplumların en önemli sorunlarından biri, giriĢimci niteliklerine 

sahip kiĢilerin az olması ya da giriĢimciliğin yeterince desteklenememesidir. Bir 

ülkenin kalkınması ve geliĢmesi; hızla değiĢen koĢullara uyum sağlayabilme yetisine 

sahip, ekonomik büyümeye katkı sağlayabilecek giriĢimciler yetiĢtirebilmesine 

bağlıdır. GiriĢimcilerin değeri, kazandıkları büyük miktarlardaki paralarla değil 

aksine oluĢturdukları ekonomik değerlerle ölçülmektedir(Durukan, 2007: 29-30). 

GiriĢimciler, sınırsız dünyanın en etkili ve en güçlü ordularıdır. Gittikleri 

ülkeye ürün ve hizmetleriyle birlikte değerlerini de aktararak, hem ekonomik hem de 

kültürel taĢıyıcılık yaparlar. Onlar toplumlarda görülen sosyal değiĢimi silahlarıyla 

değil ürün ve hizmetleriyle gerçekleĢtirirler. Ülkelerin ürün, hizmet ve bilgi 

üretmelerindeki baĢarı, kamu kurumlarının risk almaktan kaçan yöneticilerine değil 

giriĢimcilere bağlıdır. Ülkenin geliĢmesini ve ilerlemesini sağlayacak olanlar, bütün 

kurum ve kuruluĢlarda, iĢleri güzel yapan yöneticiler değil, güzel iĢleri yapan 

giriĢimciler olacaktır. Ülkelerin gelecekteki baĢarısı, ekonomik ve kültürel alana 
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yapılmıĢ olan yatırımlarla Ģekillenmektedir. Yatırımları yapacak ve ülkeyi ekonomik 

ve kültürel olarak ileri taĢıyacak olan kiĢiler giriĢimcilerdir(Gürdoğan, 2008: 12-16). 

GiriĢimciler üretimin bel kemiği konumundadırlar. Bu yüzden geliĢmiĢlik 

farkını ortadan kaldırmanın bir yolu da giriĢimci sayısını arttırmak ve bölgelere göre 

düzenli bir dağılım göstermesine gayret etmektir(Tanoğlu, 2008: 31).GiriĢimcilik 

sayesinde kıt kaynaklar değerlendirilir, atıl olanlar kullanıma geçer. Yeni iĢ alanları 

oluĢarak ürün ve hizmet çeĢitliliği artar. Rekabet ortamı oluĢturarak iĢletmeleri 

kaliteli ürün ve hizmet vermeye zorlar. Etkin ve verimli kullanım sağlanarak fayda 

ve kâr maksimizasyonu ile ekonomik büyüme gerçekleĢir.   

GiriĢimciliğin dikkat çeken önemli bir yönü de; orta sınıftan insanlar, 

özellikleri ve büyük çabalarıyla gerçekleĢtirdikleri bu aktiviteyle sosyal statüdeki 

konumlarını yükseltebilmektedirler. GiriĢimcileri ilgilendiren bu yön giriĢime bağlı 

olarak diğer insanları da etkilemektedir. GiriĢimciliğin bu yönü, toplumların 

tamamında veya çoğunda giriĢimcilik için olumlu sonuçlar doğurmaktadır(Co vd., 

2006: 26). 

Son yıllarda gerek dünyada gerekse ülkemizde giriĢimcilik üzerine geçmiĢe 

göre daha fazla sermaye yatırımı yapılmaktadır. Günümüz bilgi toplumunda insan 

emeğinin üretim üzerindeki ağırlığı azalırken, bilgiye dayalı emeğin üretim 

üzerindeki ağırlığı her geçen gün artmaktadır. Bu noktada giriĢimcilik; yenilik, 

yaratıcılık ve yönetim faaliyetlerinin tamamlayıcısı olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Ekonomik kalkınma ve istihdam yaratmada giriĢimcilik önemli bir 

faaliyettir(Erdurur, 2012: 9-10). Güçlü ekonomi, tek ya da az sayıda büyük Ģirketle 

değil, giriĢimci ruhunu uyandıran, yüz binlerce genç küçük giriĢimciyle 

kurulur(Gürdoğan, 2008:22).  

GiriĢimciliği önemli kılan unsurlar dört genel baĢlık(ekonomik büyümeye ve 

iĢsizlik sorunu,  rekabet ortamı, toplum menfaatleri, bireysel menfaatler) altında 

değerlendirmek mümkündür. GiriĢimcilik, ekonomik büyümeye ve iĢsizlik sorununa 

katkı sağlamada önemli bir yere sahiptir. Bir ülkede giriĢimcilik faaliyetleri arttıkça, 

yeni iĢ faaliyetleri de artmaktadır. Diğer yandan giriĢimcilik aracılığıyla rekabet 

ortamındaki hareketlilik artıĢ göstermektedir. Rekabet arttıkça firmaların hareketliği 
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artacak tüketiciler ve toplum lehine daha iyi mal ve hizmet üretimi gerçekleĢecektir. 

GiriĢimcilik bunların yanında topluma menfaat sağlama konusunda da önem arz eden 

bir konudur. GiriĢimciliğin özendirilmesi ve giriĢimsel aktivitelerin uygulanması ile 

toplum zenginliğine katkı sağlanacaktır. GiriĢimcilik faaliyetleri ile doğru orantılı 

olarak çevreye duyarlı iĢletmecilik anlayıĢı oluĢmaktadır. GiriĢimciliğin en önemli 

faydalarından biri de bireysel menfaatler sağlamasıdır. GiriĢimcilik kiĢiye kendi 

potansiyelini ortaya koyma ve istediğini yapma olanağı tanımamaktadır. Motivasyon 

teorilerinden en çok bilinen Maslow‟un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi‟ne göre, kendini 

gösterme ve kendini tamamlama gibi üst düzey ihtiyaçlar, giriĢimci faaliyetler 

aracılığıyla gerçekleĢtirilmektedir(Döm, 2008: 33-34). 

GiriĢime ve giriĢimciye sağlanan ya da sağlanmaya çalıĢılan bütün teĢvik ve 

destekler giriĢimciliğin ekonomi, toplum ve devlet için ne kadar önemli olduğunun 

göstergesidir. Daha önceleri gerek dünyada gerekse Türkiye‟de devlet eliyle ve 

büyük Ģirketlerin varlığıyla geliĢmenin, refah yaratmanın mümkün olabileceği görüĢü 

hakim iken, bugün yönetici kadrolar giriĢimciliğin ekonomik büyümenin ve dünya 

ile rekabet etmenin yegane Ģartı olduğunu fark etmiĢlerdir(Tanoğlu, 2008: 32). 

2.5. GiriĢimcilik Modelleri 

GiriĢimcilik modelleri, fırsat giriĢimciliği, yaratıcı giriĢimcilik, iç giriĢimcilik 

Ģeklinde üç baĢlık altında ele alınabilir. 

2.5.1. Fırsat giriĢimciliği 

Fırsat giriĢimciliği; pazardaki fırsatları görerek ya da potansiyel fırsatları 

sezerek; yeni bir mal veya hizmeti pazara sunmaktır. Bu fırsatlar; fiyatlardaki 

değiĢikliklerden, hedef pazarı oluĢturan müĢterilerin tercihlerinin değiĢmesinden, 

mevcut pazardaki ürünlerin bu tercihleri karĢılayamamasından, diğer firmaların 

baĢarısızlığından, yeni bilimsel ve teknolojik geliĢmelerden kaynaklanabilir(Küçük, 

2005: 37). 

Wickham‟a (2001) göre fırsat, pazarda yer alanlar tarafından bırakılan bir 

boĢluktur. Bu durum, müĢterilere mevcut durumda verilen hizmetten daha iyi hizmet 

verme Ģansını mümkün kılar. GiriĢimci iĢ alanlarını, bu gibi fırsatları, diğerleri bunu 
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fark etmeden yakalamak için tarar. Bu durumlarda, iĢleri mevcut durumdan daha iyi 

ve yeni yollarla yapma fırsatları aranır ve bunları giriĢimci gerçekleĢtirir. Eğer 

müĢteri giriĢimci ile anlaĢır ve giriĢimci de bunun etkililiği ve karlılığını 

sağlayabilirse yeni değer yaratılmıĢtır. 

Literatürde "fırsat tanıma" ve "fırsat algısı" Ģeklinde ifade edilen giriĢimcinin 

fırsatları görmesi ve değerlendirmesi; ekonomi, psikoloji ve ilgili disiplinlerin 

kesiĢtiği noktada giriĢimcinin faaliyetlerini kapsar. Nesnel ve algılanan yönlerin 

birleĢtirilerek giriĢimcinin algılama çerçevesinde Ģekillenmesi giriĢimcinin fırsat 

algısını oluĢturmaktadır. GiriĢimcinin fırsatları algılaması genellikle bilinçli olarak 

arama sonucu değil, giriĢimcinin sürpriz bir Ģekilde fırsatı fark etmesi sonucu ortaya 

çıkar(Renko vd., 2012: 1235). 

Fırsat giriĢimciliğinde, giriĢimcinin; yaĢadığı çevrenin yarattığı fırsatları 

sezmesi, o sezgilerden projeler tasarlaması, projeleri yaĢama taĢıması ve zenginlik 

üreterek insan yaĢamını kolaylaĢtırması gerekir. Bu sayede yapılan kazanım 

giriĢimciyi fırsattan yararlanabilen kiĢi (fırsat giriĢimcisi) konumuna getirir.  

GiriĢimcinin mevcut fırsatları anlaması önemle üzerinde durulması gereken 

bir konudur. Teknolojik değiĢimler, pazar koĢullarındaki değiĢmeler, rekabet, 

devletin düzenlemeleri yeni fırsatlara alt yapı oluĢturur. Bu unsurlar sürekli 

değiĢkenlik gösterir. GiriĢimcilerin bu karmaĢık ortamda baĢarılı olabilmesi için 

fırsat giriĢimcisi gereksinimlerine sahip olması bir zorunluluktur. Bu gereksinimlere 

sahip olan giriĢimcinin fırsat analizi yapması gerekir. Fırsat analizi; mal veya 

hizmetin tanımlanması, giriĢimci ve ekibinin belirlenmesi, fırsatların gerçeğe 

dönüĢtürülmesi için gerekli faaliyetlerin belirlenmesi ve son olarak finansman 

kaynaklarının tahsisi aĢamalarını kapsayan bir analizdir(Döm, 2008: 18-19). 

Fırsat giriĢimciliğinde, giriĢimcinin, yeni fırsatların doğmak üzere olduğunu 

belirten iĢaretleri ve izleri görebilmesi için, araĢtırmacı ve takipçi bir yapıda olması 

gerekir. Daha sonrada giriĢimcinin, yakalanan fırsatları ve boĢlukları doldurmak 

amacı ile mal ve hizmetleri üretmek için gerekli olan kaynakları organize etmesi 

gerekmektedir(Tulunay, 2010: 12). 
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2.5.2. Yaratıcı giriĢimcilik 

Yaratıcı giriĢimcilik, yeni bir fikir veya buluĢun, ya da mevcut olan bir mal 

veya hizmetin tasarım, fiyat, kalite gibi yönlerden iyileĢtirilerek pazara 

sunulmasıdır(Küçük, 2005: 37). Yaratıcı giriĢimcilik, yeni mal ve hizmet tasarımını 

veya farklılaĢtırılmasını hedefleyen fiyat ve kalite farklılaĢtırmasını ön gören 

giriĢimcilik aktiviteleridir. 

Yaratıcılık, her ne kadar doğuĢtan geliyor ve Allah vergisi kabul ediliyor olsa 

da, yine de herkeste bulunan ve keĢfedilmeyi bekleyen saklı bir yetenektir. 

Eğitimlerle geliĢtirici programlarla bu yetenekler geliĢtirilmektedir. Yaratıcı olmayı 

öğrenmek için onun önündeki engelleri kaldırmak gerekmektedir. GiriĢimcilik 

boyutunda yaratıcılık, olaylara, iĢe, çevreye, iliĢkilere ve kiĢilere ön yargısız, açık ve 

tarafsız bakabilme gücü olup, iyi fırsatlara zemin hazırlamaktır(Top, 2006: 275). 

Yaratıcı giriĢimcilik, bireyin yaratıcılığını ve entelektüel sermayeyi nasıl 

kullandığı üzerinde durmaktadır. Ticarette fark yaratmak isteyen bir giriĢimcinin 

yaratıcılığından yararlanarak yenilik yapması gerekmektedir. Yaratıcı giriĢimcilik de 

yaratıcılık becerileriyle değiĢim içindeki sistemlere karĢı, yeni bir sistem sağlanarak 

giriĢimciye faaliyetlerinde baĢarı sağlanır(Hagoort vd., 2010: 124). 

Yaratıcı giriĢimcilik, temelde zorunlu bir gereksinim olmamakla beraber, 

konumsal olmayan iĢler için ekonomik performans için olumlu sonuçlar 

doğurmaktadır. Modern giriĢimciliğin eğilimlerine baktığımızda yaratıcı 

operasyonlar ve yöneticiler giderek ön plana çıkmaktadır. Çünkü yaratıcılık pazarda 

olmayan bir ürün veya hizmetin oluĢturulmasını kapsamaktadır. Mevcut pazarda yer 

almayan ürün ve hizmet arzı giriĢimci için kazanç getirecek ve piyasada tek olmayı 

sağlayacaktır(Nijkamp, 2003).  

Yaratıcılık ve buna bağlı olarak yenilik yapma iĢletmelerde devamlı bir süreç 

olmalıdır. Bu yenilik aktivitelerinin birçoğunun baĢarısızlıkla sonuçlanması 

gerçeğinin yanında, baĢarılı bir sonucun da iĢletmeyi arzu ettiği noktaya getireceği 

gerçeği de dikkate alınmalıdır. Yaratıcılık ve yenilik faaliyetlerini 

gerçekleĢtirebilecek kiĢiler yalnızca giriĢimci kiĢilerdir(Döm, 2008: 11). 
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GiriĢimcilikte yaratıcılığın oluĢumu tek bir faktöre bağlı değildir. Yaratıcılık 

giriĢimsel süreç içerisindeki; insan kaynaklarının kiĢilik yönünden sosyo-kültürel 

olarak geliĢimine, bilgiye, iĢ değerlerine, iĢ eğitimine, ortaya konulan çalıĢma ve 

projelere göre Ģekillenmekte ve sürdürülmektedir. Öğrenme süreçleri ve performans 

çeĢitlilikleriyle, giriĢimci yaratıcılığının geliĢtirilmesi sağlanabilir(Kuvan, 2008: 67). 

2.5.3. Ġç giriĢimcilik 

Kısaca “faaliyet halindeki organizasyonlardaki giriĢimcilik” olarak ele alınan 

iç giriĢimcilik; organizasyonel ve genel ekonomik geliĢmede çok önemli bir dinamik 

unsur olarak değerlendirilmektedir. Varolan bir örgüt içerisinde yapılan giriĢimcilik 

faaliyetlerini içeren iç giriĢimcilik, mevcut bir kurum içerisinde bir veya daha fazla 

çalıĢan tarafından firma için önemli bir yeniliğin ortaya çıkarılması ve 

uygulanmasıdır. Yenilik yapmanın yanında rekabet üstünlüğü yaratmak veya 

sürdürmek için organizasyonların, pazarların ve sektörlerin amaçlarını yeniden 

belirlemesidir(Bozkurt, 2009: 25).  

Ġç giriĢimcilik, var olan bir iĢletmedeki giriĢimciliktir ve bu süreç, varolan 

kaynakların kontrolü ile ilgili olmaksızın örgütün yeni bir Ģeyler ortaya çıkarması, 

fırsat yaratması, giriĢimci davranıĢları ortaya çıkarması ve yeni iĢ yapma usullerini 

içermektedir(Antoncic, 2007: 311-312). 

Ġç giriĢimcilerin yeni bir ürün ya da hizmetin mucidi olmaları 

gerekmemektedir. Önemli olan, yeni bir fikir veya fırsatı kârlı hale getirecek 

uygulamaları hayata geçirebilmektir. Ġç giriĢimcilik faaliyetleri iĢletmenin vizyonunu 

ve stratejilerini değiĢtirmek Ģeklinde olabileceği, yeni süreçlerin, prosedürlerin ve 

kültürün etkisinde yapılan kısmi yenilikler olarak da gerçekleĢebilmektedir. Bu 

yönüyle iç giriĢimciliğin teĢvik edilmesinde üst yönetimin desteğinin çok önemli 

olduğu söylenebilir(Kozak ve Yılmaz, 2010: 86-87).  

Yenilikçi düĢüncelerini, yaratıcı fikirlerini bağlı bulunduğu kurum içerisinde 

diğer insanlarla da iliĢki kurarak ilk faaliyete geçiren kiĢiler baĢarılı iç 

giriĢimcilerdir. Top (2006), bu giriĢimcilere çok dikkat edilmesi gerektiğini 

belirterek “yumurtadan yeni çıkmıĢ giriĢimcileri öldürmeden ve kaçırmadan elde 
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tutmanın” önemini vurgulamıĢtır. Çünkü iç giriĢimciler herhangi bir nedenle tatmin 

edilmezlerse ve mevcut deneyim ve bilgilerle iĢten ayrılırlarsa ayrıldıkları Ģirket için 

büyük bir risk oluĢturmaktadırlar. ġirket içerisinde piĢen iç giriĢimciler ayrılıp kendi 

iĢlerini kurdukları zaman zorlu bir rakip olmaktadırlar. 

Ġç giriĢimdeki giriĢimsel davranıĢların, en önemli kriteri örgütsel bağlamda 

tarafların belirlenmesidir. ĠĢletmenin faaliyet süresi de giriĢimcilik faaliyetlerini 

etkiler. GiriĢimcilik davranıĢı yeni kurulan organizasyon, kar amacı gütmeyen 

kuruluĢ ve devlet kuruluĢları için farklı Ģekillerde planlanıp faaliyete geçirilmektedir. 

Bu yüzden bu kuruluĢların özellikleri giriĢimci davranıĢlarını 

Ģekillendirmektedir(Audretsch, 2012: 761). 

Firmalarının yoğun rekabet ortamında varlıklarını sürdürebilmeleri sürekli 

yenilik anlayıĢını temel yetenek haline getirmeyle çok yakından ilgilidir. Bundan 

dolayı araĢtırmacılar, firmalar içerisinde çalıĢanlara daha fazla özerklik, özgürlük ve 

kaynak kullanma imkanı veren ve yaratıcı enerjilerini kullanarak yenilik yapmalarını 

sağlayan bir metot olarak “iç giriĢimciliği” önermektedirler(Bozkurt, 2009: 26-27). 

2.6. GiriĢimciliğin Avantaj ve Dezavantajları 

KiĢinin kendi iĢini kurmasının ve yönetmesinin yani giriĢimcilik faaliyetlerini 

gerçekleĢtirmesinin avantaj ve dezavantajları vardır. GiriĢimci iĢe baĢlamadan önce 

bu avantaj ve dezavantajların farkında olmalıdır. Lambing ve Kuehl‟e (2002) göre 

giriĢimciliğin avantaj ve dezavantajları aĢağıdaki Ģekil ile açıklanabilir; 
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ġekil 1. GiriĢimciliğin Avantaj ve Dezavantajları 

(Kaynak: Lambing ve Kuehl, 2002 akt. Abdullaeva, 2007: 32) 

2.6.1. GiriĢimciliğin avantajları 

KiĢileri giriĢimci olmaya yönelten birçok neden bulunmaktadır. Bu nedenler 

özerklik, baĢarma hissi ve finansal kontrol sağlama isteği olarak sıralanabilir. 

AĢağıda bu konular kısaca açıklanmıĢtır(Lambing ve Kuehl, 2002 akt. Abdullaeva, 

2007: 32): 

Özerklik: Bağımsızlık ihtiyacı ve karar verme özgürlüğü giriĢimcilerin en 

temel amaçlarındandır. KiĢinin kendi kendisinin patronu olması, pek çok giriĢimci 

için tatmin edici bir duygudur. Özerk olan giriĢimci kendi iĢlerine kendisi karar verir 

ve baĢkalından emir almaz. 

Başarma Hissi: GiriĢimcilerin pek çoğu için yeni bir baĢlangıç oldukça 

anlamlıdır. Bir Ģey oluĢturma fikrini karlılığa dönüĢtürmek baĢarılı hissi verir ve 

giriĢimciler fikrin baĢarıya dönüĢmesinin tek sorumlusunun kendileri olduğunun 

bilincindedir. BaĢarılı bir iĢletme sahibi diğer bireylerin saygı ve hayranlığını 

kazanacaktır. Diğer insanlara iĢ sağlama, onların geliĢimine katkıda bulunma gibi 

olumlu sonuçlar giriĢimciye kamuoyu saygısı sağlar. Kamuoyunun saygınlığını 

kazanmak giriĢimci açısından tatmin edicidir.  
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Finansal Kontrol: GiriĢimcilerin finansal anlamda bağımsızlıklarının olması 

genelde çok varlıklı oldukları hissini doğursa da giriĢimcilerin çoğu aslında büyük 

bir servetin peĢinde koĢmazlar. Onların asıl istediği, finansal kararlar üzerinde 

kontrol sahibi olmaktır. Kontrol boyutunun bir baĢka yönü ise giriĢimcinin çalıĢma 

saatleri üzerinde kontrol uygulayabilmesidir. 

Bu üç grup biraz daha ayrıntılı incelendiğinde bazı insanları giriĢimciliğe 

yönelten diğer nedenler vardır. Tekin (2004) 'e göre bu nedenler aĢağıdaki Ģekilde 

sıralanabilir(Tekin, 2004 akt. Tulunay, 2010: 54); 

 Kendi iĢinin patronu olmak, baĢkalarından emir almamak ve yeteneklerini 

kullanabilmek, her Ģeyden önce özgürlük sağlamak, 

 Bir ticari fikri ya da düĢünceyi kendi iĢini kurarak gerçekleĢtirmek, 

 Ġstediği bir iĢte çalıĢabilmek, 

 Tanınma ve prestij kazanma isteği, 

 Para kazanma ve refah içinde yaĢama isteği, 

 BaĢka insanların göremedikleri ya da uğraĢmadıkları iĢleri keĢfedip bir 

fırsattan yararlanabilmek için bir giriĢim, iĢyeri, dükkân, mağaza, ofis, acente, 

büro vs. kurmak. 

2.6.2. GiriĢimciliğin dezavantajları 

Kişisel Özveriler: GiriĢimciler kendi iĢinin patronu gibi gözükmekle birlikte 

gerçek anlamda tam serbestlik sahibi değildirler. GiriĢimcinin mesai saati yoktur. 

Özellikle baĢlangıç aĢamasında gününün neredeyse tamamı iĢ ile geçer. Uzun 

çalıĢma saatleri giriĢimcinin sadece tüm enerjisini yok etmekle kalmaz, özel 

yaĢamına ait zamanlardan da çalar(Yıldız, 2007: 37). Uzun süren bu çalıĢma saatleri 

nedeniyle giriĢimciler, aileleri, kiĢisel uğraĢları ve hobileri için fazla zaman bulamaz 

hale gelirler. Bu anlamda, yeni kurulan iĢletme, giriĢimcinin özel yaĢamından kiĢisel 

özverilerde bulunmasına neden olur. Bunun sonucunda aile iliĢkilerinde gerilimler ve 

yüksek düzeyde stres ortaya çıkabilir. 

Sorumluluk Yükü: ġirket çalıĢanlarının aksine giriĢimcinin sorumlulukları 

vardır. GiriĢimciler “tepedeki yalnız” kiĢilerdir. ġirkette giriĢimciden baĢka 
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birikimlerini harcayan, evi Ģirketin borçlarına teminat olarak gösterilen ve aybaĢında 

ödenecek paraları bulmak zorunda olan baĢka birisi yoktur. Bunun yanı sıra, Ģirket 

çalıĢanları pazarlama, finansman ya da personel gibi spesifik bir alanda 

uzmanlaĢırken giriĢimciler, tüm fonksiyonları yönetmek zorundadır(Abdullaeva, 

2007: 33). Sorumluluk üstlenen giriĢimcileri zorlu çalıĢma temposu beklemektedir. 

Bu çalıĢmalar ve yoğunluk bazı fiziksel problemleri de beraberinde getirmektedir. 

Birçok giriĢimcide hazımsızlık, sırt ve bel ağrıları, ülser, uykusuzluk ile Ģiddetli baĢ 

ağrıları gibi strese bağlı rahatsızlıklar görülmektedir(Yıldız, 2007: 37). 

Zarara Tolerans Gösterememek: GiriĢimciler baĢarıyı elde etmeden önce 

baĢarısızlıklar yaĢar. Birçok giriĢimci baĢarmadan önce birkaç defa büyük 

baĢarısızlıklara imza atmaktadır. Uzun çabalar sonucunda baĢarısız olma psikolojik 

ve finansal anlamda giriĢimciyi yok edici bir süreç olmaktadır(Yıldız, 2007: 37). 

Küçük iĢletmelerde finansal kaynağa sahip tek kiĢi giriĢimciler olduğundan her an 

finansal sorunlarla karĢı karĢıya kalabilirler. Uzun yıllar baĢarılı bir biçimde yaĢayan 

iĢletmeler yanlıĢ bir karar ya da yönetimdeki bir zafiyet nedeni ile kapanmak zorunda 

kalırlar(Abdullaeva, 2007: 33). Yönetimin yanlıĢ bir karar vermesi ya da kötü iç 

kontroller nedeniyle iĢte baĢarısızlıklar meydana gelebilir. Bu baĢarısızlıklar 

giriĢimciden de kaynaklanıyor olabilir. ĠĢletmelerin en sancılı zamanlarını yaĢadığı 

dönem kuruluĢ dönemidir. Bu dönemde cüzi bir maliyete sahip iĢletme zarara 

tolerans gösteremeyecektir(Lambing ve Kuehl, 1997: 17-18). 

Bunların yanı sıra yeni bir iĢ açmanın dezavantajlarından bazıları da, yeni bir 

iĢ yeri açmak için giriĢimcinin birçok kuruma belge sunmak zorunda olmasıdır. 

Bürokratik zorluklar hem zaman hem de enerji kaybına neden olur. Yeni iĢ kuran 

küçük giriĢimciler, büyük reklam harcamaları yapabilen ve geniĢ dağıtım ağına sahip 

birçok büyük firmanın yanında ürünleri için talep yaratamama sorunu ile 

karĢılaĢırlar(Abdullaeva, 2007: 33). 

2.7. GiriĢimcilik Potansiyeli 

GiriĢimcilik süreci, genel olarak uzun bir süreç olup, kuruluĢ öncesi, kuruluĢ, 

büyüme ve olgunluk dönemi gibi aĢamaları içine alır. GiriĢimcilik potansiyeli genel 

olarak pazar fırsatlarının algılanması ile baĢlar(Top, 2006: 221). KiĢinin Pazar 
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fırsatlarını algılaması ve buna karĢı verdiği tepki, kiĢideki giriĢimcilik potansiyelini 

ifade eder. BaĢka bir diyiĢle giriĢimcilik potansiyeli, yeni değerler ve projeler 

oluĢturmak için kilit rol oynayan üretken kiĢilerin, giriĢimsel aktiviteleri ve 

yaratıcılık seviyeleridir. 

GiriĢimcilik potansiyeli, bireysel faktörlerle çevresel faktörlerin bir bileĢimi 

olup, bireylerin kendi iĢini yapma konusundaki istek ve kararlılığını ifade etmektedir. 

Bireyin inisiyatif alma, kaynakları ve koĢulları kullanılabilme, düzenlemeler 

yapabilme, risk ve belirsizliği kabul etme, yenilikçi davranıĢ sergileme, kendine 

güven duyma ve yüksek baĢarı ihtiyacı duyma gibi giriĢimci kiĢilik özelliklerini 

uygulamaya istekli olması, bireyin giriĢimcilik potansiyelini oluĢturmaktadır. 

GiriĢimcilik potansiyeli giriĢimcinin baĢarılı olabilme ihtimalidir. Burada 

baĢarı beklentisi giriĢimcinin azmi, enerjisi, mali gücü, bilgi ve tecrübe birikimi gibi 

özellikleri ile bağlantılıdır. Bu baĢarıyı etkileyen faktörleri bireysel ve çevresel 

olarak iki ana grupta ele alınmaktadır. BaĢarı büyük ölçüde genel ve yakın çevresel 

faktörlerin etkisi altında olsa bile, giriĢimcinin baĢarı beklentisi yani giriĢimcilik 

potansiyeli büyük ölçüde sahip olduğu kiĢisel özelliklere dayalıdır(Alpkan vd., 

2002). KiĢilik potansiyelini etkileyen çevresel faktörler; iĢ değiĢtirme, iĢten çıkarılma 

ya da önceki iĢ deneyimleri gibi faktörleri içerir. KiĢinin, çalıĢtığı iĢteki 

memnuniyetsizliği, istihdam edilmemesi ve kariyer planlarındaki olumsuz 

geliĢmelerin etkisi, kiĢiyi giriĢimcilik eğilimine itebilir. ĠĢten çıkarılan bazı bireylerin 

kendi iĢlerine baĢlaması ya da iĢinden memnun olmasına rağmen piyasada yeni bir 

fırsatı önceden görmesi sonucu kendi iĢini kurması çevresel faktörlere örnek olarak 

verilebilir. 

GiriĢimciliği ön plana çıkarmak için giriĢimcilik eğilimine odaklanmak 

gerekir. GiriĢimcilik faaliyetlerinin uygulanabilirliği ve etkinliği üç faktöre bağlıdır. 

Bunlar geçerlilik, uygulanabilirlik ve güvenilirlik Ģeklinde sıralanmaktadır. GiriĢimci 

fikir ve davranıĢlarındaki bu özellikler, olumlu ve eksik yanları ile giriĢimcilik 

potansiyelini oluĢturmaktadır. Bu faktörlerin karıĢımı ve uygunluğu giriĢimcilik 

potansiyeli için önemli argümanlar sağlar. Bu nedenle geçerlilik, uygulanabilirlik ve 

güvenilirlik üçgenindeki davranıĢların geliĢtirilmesi giriĢimcilik potansiyelinin 

arttırılmasında etkili olacaktır(Lyon vd., 2000: 1065). 
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Potansiyel giriĢimci, giriĢimcilik ruhu taĢıyan kiĢilerdir. GiriĢimcilik ruhuna 

sahip olmak için belli özelliklerin mevcut olması gerekir. Bu ruha sahip kiĢiler, 

çıkarları doğrultusunda risk, getiri, baĢarı, mücadele, bağımsızlık, ve kendini 

geliĢtirme gibi gerekçelerin peĢinden koĢarak bazen planlayarak bazen da 

kendiliğinden giriĢimci olurlar. Bu kiĢiler, beceri, yetenek, kapasite, deneyim, biliĢsel 

algılama, fırsat kovalama, motive olma vb. özellikler bakımından diğer insanlardan 

farklıdırlar (Top, 2006: 5). Yukarıda sayılan niteliklere sahip olmayan kiĢi, 

iĢletmenin mülkiyetine sahip kimse sıfatıyla iĢletme sahibi de olsa, giriĢimci değildir. 

Buna karĢılık, giriĢimcilik niteliklerine sahip bir kimse yeterli sermayeye sahip 

olmadığı durumda, henüz fiili bir giriĢimci olmayabilir; fakat bu kiĢi potansiyel bir 

giriĢimcidir. 

GiriĢimcilik potansiyeli, insanların giriĢimciliğe yönelme derecesi ile ilgilidir. 

GiriĢimci ruhuna sahip kiĢilerin, en belirgin özellikleri, baĢarı arzularının yüksek 

olmasıdır. GiriĢimcilik potansiyeli kiĢinin giriĢimcilik ruhuna ne denli sahip 

olduğuna bağlıdır. GiriĢimci ruhuna sahip olmayan kiĢiler potansiyel olarak 

giriĢimcilik faaliyetlerini gerçekleĢtiremezler(Mueller ve Thomas, 2000: 54). 

2.8. GiriĢimciliği Etkileyen Faktörler 

GiriĢimcilik, gerek ülkesel gerekse bireysel olarak önemi her geçen gün daha 

fazla vurgulanan bir kavramdır. Buna bağlı olarak, kiĢilerin giriĢimci niteliklerini 

artırabilmek ve giriĢimciliği geliĢtirebilmek maksadıyla giriĢimciliği etkileyen 

unsurları bilmek önemlidir. 

Hisrich ve Peters' a (1985) göre bir giriĢimci için giriĢime baĢlama kararı, 

süregelen bazı alt kararlar almayı gerektirir. Bu kararlar(Hisrich ve Peters, 1985 akt. 

Çevik, 2006: 43); 

 Varolan hayat koĢullarını ve yasam tarzını terk etme 

 GiriĢimci olma arzusuna sahip olunduğu konusunda karar verme 

 Hem iç, hem de dıĢ faktörlerin, giriĢimci olma konusunda imkan sağladığı 

konusunda karar verme. 
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Bu kararları verebilme konusunda büyük etkisi olan faktörler; demografik 

faktörler, sosyal faktörler, psikolojik faktörler olarak ve bunların dıĢında kalan diğer 

faktörler olarak dört ana baĢlık altında toplanabilir. 

2.8.1. Demografik faktörler 

GiriĢimciliği etkileyen ve belirleyen birçok demografik faktör vardır. Bu 

baĢlık altında literatürde en çok ele alınan ve demografik faktörler arasından 

giriĢimciliğe en çok etki yaptığı savunulan; eğitim, yaĢ, cinsiyet ve medeni hal 

faktörleri incelenecektir. 

Eğitim: Bir toplumda eğitim, o toplumu ileriye taĢıyan ana faktörlerin 

baĢında gelir. Günümüzde geliĢmiĢ ülkelerde en fazla önem verilen konulardan biri 

eğitimli insan gücünün daha rasyonel, daha verimli hale getirilmesinin yollarını 

aramaktır. Eğitimin, özellikle de üniversitelerde verilen eğitimin gençlerin 

giriĢimciliğe bakıĢ açılarını etkilemede önemli olduğu düĢünülmektedir. Pek çok 

insanda mevcut olabilecek giriĢimcilik özellikleri bireyin küçük yaĢlarda aldığı 

yanlıĢ eğitimle öldürülmekte veya dondurulmaktadır. Bireyin giriĢimciliği öğrenmesi 

aile yaĢamında baĢlar okul eğitiminde devam eder(Bozkurt vd., 2011: 825). Bu 

eğitim bireyde ileriki yaĢlarda oluĢacak giriĢimcilik potansiyeline önemli derecede 

etki eder. 

 GiriĢimcilik tamamen doğuĢtan gelen bir özellik değildir, zamanla 

geliĢtirilebilir ve bu nitelik eğitimle kazandırılabilir. Hayatında hiç muhasebe-

finansman eğitimi almamıĢ ancak Allah vergisi giriĢimcilik özelliklerine sahip bir 

kiĢinin tam olarak baĢarılı olması olanaksızdır. GiriĢimcinin bilgiye sahip olmadığı 

alanlarda baĢka kiĢilerle çalıĢması ve her konu için uzman kiĢileri görevlendirmesi 

ancak belirli bir eğitim ve bilgiye sahip olduktan sonra gerçekleĢtirilebilir(Top, 

2006).  

Eğitimin, üniversitede okuyan genç nüfusun giriĢimci ruhlarının teĢvik 

edilmesi ve giriĢimciliğe yönelmeleri üzerinde olumlu etkileri olduğu kabul 

edilmektedir. DeğiĢimin hızlandığı günümüzde eğitim kurumlarının daha ciddi ve 

planlı bir misyon üstlendikleri fark edilmektedir. Günümüzde ilköğretim müfredatı 
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içerisinde bağımsız iĢ yapabilme konusunda çocukları cesaretlendirecek ve 

bilinçlendirecek uygulamalar yer almaktadır. Üniversitelerde mesleki akademik 

bilgiler yanında, yeni iĢ fırsatları ve sahaları açma konusunda bireylere eğitimler 

verilmekte, hatta ön lisans, lisans ve lisansüstü programlara giriĢimcilik dersleri 

konulmaktadır(Döm, 2008: 33). 

Öğrencilerin giriĢimcilik faaliyetine hazırlanması sürecinde, öncelikle 

öğrencilerin giriĢimcilik faaliyetine ne kadar hazır olduğu tespit edilmelidir. Bu 

ihtiyaçlar doğrultusunda verilecek giriĢimcilik eğitimi tasarlanmalıdır. Verilecek 

giriĢimcilik eğitimi, kiĢiye birtakım bilgiler ve özellikler kazandırır. Bu eğitim 

sonrasında kiĢilerde bilgi, algı değiĢir ve geliĢir. GiriĢimcilikle ilgili verilen eğitim 

ayrıca kiĢilerde davranıĢ, deneyim, iletiĢim gibi özelliklerin değiĢimini sağlamaya da 

yöneliktir. Kısaca, verilen eğitim onlara ıĢık tutar. Bu bakımdan, kiĢiye giriĢimcilik 

eğitimi verilmeden önce kiĢinin hangi özelliklere ihtiyacı olduğunun tespit edilmesi 

gerekir. Bunun için kiĢiler öncelikle ön testten geçirilmelidir. Bu testlerin sonucuna 

göre verilecek giriĢimcilik eğitimi tasarlanmalıdır(Rasmussen ve Sorheim, 2006). 

GiriĢimcilik bugün ki arenanın dominant mesleği konumundadır. Bu noktada 

giriĢimcilikte baĢarının anahtarlarından birisi de hiç kuĢkusuz eğitimdir. GiriĢimcilik 

eğitiminden amaç bir kiĢide gizli kalmıĢ bu özelliklerin ortaya çıkmasını ve farkında 

olmasını sağlamaktır(ġahin, 2006: 19). GiriĢimcilerin eğitim durumları ile ilgili çok 

fazla sayıda araĢtırma yapılmıĢtır. Genel olarak giriĢimcilerin, diğer insanlardan daha 

az eğitimli olduğu söylense de; araĢtırma sonuçları durumun böyle olmadığını 

göstermektedir. Eğitim seviyesi daha sonra karĢılaĢılan problemlerle uğraĢma ve 

bunlara çözüm yolları bulmada oldukça etkilidir(Tulunay, 2010: 59). 

GiriĢimcilik eğitimindeki temel amaç kiĢide gizli kalmıĢ giriĢimci niteliklerini 

ortaya çıkarmaktır. Ayrıca giriĢimcilerin yanlıĢ iĢler yapmalarını engelleyerek, 

sermaye, emek, zaman gibi kaynakların boĢa harcanmasının önüne geçilmesi 

istenmektedir. GiriĢimcilik kültürünü bir kiĢinin benimsemesi kolay değildir. Çünkü 

giriĢimcilikte kapsamlı bir içerik vardır ve kiĢiye zor görevler, sorumluluklar 

yüklemektedir. GiriĢimcilik eğitimi; kısmi bir tekdüzeliğin yanında, önemli ölçüde 

amaçlar konusunda çeĢitlilik, felsefi bakıĢ, içerik ve çıktıları içerir(Rasmussen ve 

Sorheim, 2006). 
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Bireyin Ģahsi eğitim sürecinin dıĢında bir de giriĢimcilik üzerine eğitim alıp 

almaması faktörü vardır. GiriĢimciliğin doğuĢtan gelen bir özellik mi yoksa sonradan 

kazanılan bir özellik olduğu sürekli tartıĢılmaktadır fakat giriĢimcilik eğitimi almanın 

zararlı ve yanlıĢ olduğunu iddia eden kimse de bulunmamaktadır. Pek çok iĢte 

olduğu gibi giriĢimcilikte de genetik bazı özelliklerin katkıda bulunduğu yadsınamaz 

ancak giriĢimcilikle ilgili alınan eğitimin de pozitif yönde katkısının olduğu kabul 

edilmektedir(Erkan 2012: 29). 

Yaş: YaĢ insanın hayattan beklentilerinin önemli bir belirleyicisidir. 

GiriĢimde bulunmak söz konusu olduğunda, bir gencin alabileceği riskle yaĢlı bir 

kiĢinin alacağı risk farklı düzeydedir. Çünkü insanlar yaslandıkça sakin, stresi az, 

çalıĢma saatleri az ve zarara uğrama riski olmayan bir hayat yaĢamak isterler. 

Yetenekli bir genç insan ise yaĢlı bir insana göre giriĢimcilikle ilgili baĢarısızlığı 

daha kolay göze alabilir. Amaçlarına ulaĢmak için bu riskleri göze alması gerektiğini 

düĢünür(Moore, 2003). 

Birçok giriĢimci yeni bir iĢletme kurma kararını 25–34 yaĢları arasında verir. 

Bireyler yeteri kadar deneyim ve eğitim sahibi oldukları için yeni giriĢim kararını bu 

yaĢlarda verirler(Rodrigueza, vd., 2011). Ayrıca; bireylerin genç olması ve henüz 

aile sorumluluğu ya da baĢka finansal zorlukları üstlenmesi gerekmediğinden bu yaĢ 

aralığındaki bireyler giriĢimciliğe daha fazla yönelmektedir(Tulunay, 2010: 55). 

Cinsiyet: GiriĢimcilikte cinsiyet faktörü önemli bir belirleyicidir. Çünkü 

toplumların cinsiyete iliĢkin önyargı ve algıları, onların cinsiyete yüklediği anlamları 

da belirlemektedir. Genelde, erkeklere oranla çok az sayıda kadın giriĢimci 

bulunmaktadır. Kadınların sosyalizasyon süreci, toplum dinamikleri ve her Ģeyden 

önemlisi çalıĢma hayatında karĢılaĢtıkları zorluklar veya kısıtlılıklar, onların 

giriĢimci olma nedenlerini erkeklerinkinden daha farklı bir noktaya 

kaydırabilmektedir. Ayrıca kadınlar; erkeklere göre yeni bir iĢ için gerekli 

finansmanı elde etmekte daha fazla güçlükle karĢılaĢmaktadır ve erkeklere oranla 

daha az kaynak kadınların iĢleri için tahsis edilmektedir(Özen KutaniĢ ve Hancı, 

2004: 458-459). Ama son yıllarda kadın giriĢimcilerin sayısında önemli bir artıĢ 

olmuĢtur. 
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GiriĢimcilik de cinsiyet dikkate alındığında, kadın ve erkek giriĢimciler 

arasındaki en belirgin fark; kadın giriĢimcilerin erkek giriĢimcilere oranla yeni 

fırsatları tespit etme ve risk alma gibi unsurlarda daha geri planda kalmasıdır(Smith 

2007). Kadın giriĢimcilerin daha baĢarılı bir pozisyonda bulunmasını sağlamak 

amacıyla kadın giriĢimcilerin önündeki engellerin kaldırılması, giriĢimcilik 

potansiyellerinin arttırılmasına yönelik politika ve teĢviklerin uygulanması 

gerekmektedir. Çünkü kadınların karar verememe ve potansiyel kaybının asıl nedeni 

onlar için riske katlanma güçlüğüdür(Brindley, 2005: 144). 

Medeni Hal: Bekar bir insanın taĢıdığı sorumlulukla evli bir insanın taĢıdığı 

sorumluluk aynı değildir. Çünkü evli insanın sorumlu olduğu bir eĢi ve sahipse 

çocukları vardır. Bu anlamda evli insanların sorumluluğu bekar insanlara kıyasla 

daha fazladır. Ġnsanlar evlilikle birlikte, yeni bir iĢ kurmanın riskini ve getireceği 

stresi göze almak istemeyebilirler. Çünkü giriĢimde bulunma yalnızca giriĢimcinin 

kendisini değil, çevresini de etkiler(Tulunay, 2010: 56; Çevik, 2006: 45) 

Medeni hal faktörü özellikle kadın giriĢimcilik de daha önemli hale gelen bir 

faktördür. Evli olan bir kadının giriĢimcilik aktivitelerini gerçekleĢtirmesi için eĢinin 

desteğini alması gerekecek ve bu yeterli olmayacaktır. GiriĢimcilik için gerekli 

zamana sahip olması gerekir. Çünkü evli bireyin gerek ailesine gerekse çevresine 

karĢı sorumlulukları daha fazladır. Bunun yanında medeni halin giriĢimciliği olumlu 

yönde etkilemesi de söz konusu olabilmektedir. Bekar iken giriĢimcilik faaliyetlerini 

gerçekleĢtiremeyen kiĢiler evlendikten sonra eĢinin konumu ve iĢi itibarı ile giriĢimci 

olmaları mümkündür. Örneğin eĢine yardım amaçlı iĢ yerinde görev alan bir kiĢinin 

fırsatları fark ederek yenilikler yapması mevcut iĢi değiĢtirmesi veya yeni iĢletmeler 

açması mümkündür(ġahin, 2006). 

2.8.2. Sosyal faktörler 

Aile: GiriĢimcilik faaliyetlerini gerçekleĢtirecek bireyin bu yetkinliğe sahip 

olması gerekmektedir. GiriĢimcilik yetkinliği bir kiĢinin giriĢimcilik için yeterli olup 

olmadığını, diğer bir deyiĢle kiĢide giriĢimciliğin gerektirdiği temel özelliklerin 

bulunup bulunmadığını ifade eder. GiriĢimcilik potansiyelini etkileyen en önemli 

faktör kiĢinin sahip olduğu temel özelliklerdir. GiriĢim yetkinliğine elveriĢli temel 
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özelliklere sahip olmayan bir kiĢinin giriĢimcilik vasıflarını yerine getirmesi 

olanaksızdır(Döm, 2008). 

Kariyer geliĢiminde ailenin önemli bir etkisi vardır. Çocukluk dönemi 

tecrübeleri kariyer seçiminde oldukça etkilidir. Bu etki birkaç alanda oldukça 

belirgindir. Ailenin çocuklarının kariyerlerinin seçiminde etkili olduğu en önemli 

alanlardan birisi, ailenin sosyal yapı içindeki yeridir. Sosyal yapı içindeki yer, ailenin 

çocuklarını yetiĢtirmeleri ve onları geleceğe hazırlamaları için gerekli finansal 

kaynaklara ulaĢma derecelerini belirler. Ayrıca ailenin değer yönelimi, çocuk 

yetiĢtirme tarzı, çocuk sayısı, ebeveynlerin otoriter veya eĢitlikçi olmaları gibi öğeler 

de çocukların sosyalleĢme sürecini, buna bağlı olarak da sonraki hayatlarını 

etkiler(ġahin, 2006: 18). 

Bandura‟ya (1986) göre, kiĢinin baĢarı tanımı yaĢadığı deneyime göre değiĢir. 

Bu değiĢiklik, kiĢinin gelecek yaĢantısında da etkili olur. Bu nedenle, kiĢinin 

giriĢimcilik potansiyeline sahip olmasında, baĢarılı olmasının önemli etken olduğunu 

savunmuĢtur. Özellikle yüksek güdülenme içindeki birinin, eğer gösterdiği 

performans iyiyse, kendisine daha yüksek hedefler belirleyebileceğini savunmuĢtur. 

Bu noktada kiĢisel hedeflerin de, giriĢimcilik eğilimine yönlendirici etkisi olduğunu 

belirtmek gerekir(AvĢar, 2007: 25). Bu olgu da bireyde çocukluk evresinde oluĢur. 

Hedefleri olan ve bunları gerçekleĢtirmeyi öğrenen bir çocuk ileriki yaĢamında 

giriĢimciliğe daha eğilimli bir tutum sergileyebilir. 

GiriĢimcilik potansiyeline etki eden bireysel faktörler incelendiğinde, 

özgüven ve motivasyon sahibi olma, risk alabilme, empati kurabilme, liderlik 

edebilme gibi özellikler öne çıkmaktadır. Bu özellikler bireysel olarak çocukluk 

evresinde öğrenilir ve küçük çapta da olsa uygulanır. Çoğunlukla çocukluk evresinin 

geçtiği yer aile olmaktadır. Bu yönüyle aile bireysel motivasyondan liderlik edebilme 

özelliklerine kadar bireyi etkilemektedir. Çocuğun doğumuyla birlikte baĢlayan 

ailesiyle arasındaki etkileĢim, yasamı boyunca devam etmektedir. Bu nedenle 

çocuğun ailesinden erken yaĢlardan itibaren almaya baĢladığı uygulamalı eğitim ve 

anlayıĢ onu yaĢamı boyunca etki altına almaktadır.  
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Toplumsal çevre: GiriĢimcinin kararlarını alırken etkileĢim içinde olduğu ve 

dikkate alınması gereken bir çevre vardır. Bu çevrede toplumsal ve kültürel yapı, 

politik ve hukuki yapı, pazar ve rekabet koĢulları, finansal çevre, uluslararası çevre, 

sendikalar ve meslek odaları, yerel yönetimler, gibi daha birçok alandan 

sayabileceğimiz faktörler bulunmaktadır. Bu faktörlerin her birinin giriĢimciliğe 

etkisi farklı derecededir. Ancak giriĢimciliği büyük ölçüde etkilediği açık bir Ģekilde 

kabul edilmektedir(Cansız, 2007: 79). 

GiriĢimcilik aktiviteleri kiĢilik özelliklerine ve çevrede yer alan(toplumda var 

olan) destek mekanizmalarına bağlıdır. Kültürel anlamda bireyin, yetiĢtiği çevrede 

üyelik, kendini kanıtlama ve mekanizmaya uyum sağlama Ģartlarını yerine getirmesi 

gerekir. Toplumda egemen normlar, giriĢimcilik faaliyetlerinin bireydeki potansiyel 

oluĢumunu Ģekillendirmektedir(Bucar vd., 2003: 264). 

GiriĢimciliğin oluĢumunda giriĢimci bireysellik ön plandadır, aynı zamanda, 

belirli bir çevrenin birey üzerindeki etkileri de göz ardı edilemeyecek kadar 

önemlidir. Çünkü çevre, kendi yapısı ve doğası itibariyle, giriĢimci faaliyetlerle 

karĢılıklı etkileĢim içinde iken, giriĢimciliği destekleyebilir veya engelleyebilir. 

Toplumsal yasalar ve devlet politikalarını da Ģekillendiren, iĢletmelerin üretim, 

pazarlama, finans vb. fonksiyonlarına etki eden çevre, giriĢimcinin yenilik yapma 

konusundaki yönelimine ve dolayısıyla risk alma davranıĢlarına etki 

etmektedir(Stokes vd., 2010). 

Toplumsal çevre içinde yer alan ekonomik, sosyal ve siyasi iklim giriĢimcilik 

faaliyetlerini etkilemektedir. GiriĢimci bir çevre giriĢimcilik faaliyetlerini 

kolaylaĢtırır ve destekler. Yeni giriĢimler baĢlatmak için yatkın bireylerin 

aktivitelerini gerçekleĢtirmesi bu ortamlarda daha kolay olmaktadır(Mueller ve 

Thomas, 2000: 54). 

Toplumsal bir unsur olarak giriĢimciyi, soyut bir kavram olarak algılamamak 

gerekir. Toplumda geliĢim farklı yollardan sağlanabilir, önemli olan kültür 

özelliklerinin göz önünde tutulması ve bir senteze varılarak ilerleme sağlanması 

gerektiğinin farkına varmaktır. BaĢarıyla yeni bir iĢletme kuran bir bireye değer 
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veren bir kültürde daha fazla iĢetme ortaya çıkar. Hiç bir kültür tamamıyla 

giriĢimciliğe karĢı veya giriĢimcilikten yana değildir(Çevik, 2006: 52). 

Kültür: GiriĢimcilikle toplumsal kültür arasında yakın bir iliĢki söz 

konusudur. Kültür giriĢimciliğe dönük tutumları önemli ölçüde belirlemektedir. 

Güney ve Çetin, (2003) kültürü; bilgiyi, inancı, sanatı, hukuku, örf ve adetleri ve 

toplumun bir üyesi olarak kiĢiler tarafından kazanılmıĢ diğer yetenek ve 

alıĢkanlıkları içine alan karmaĢık bir bütün olarak ifade etmektedir. Burada dikkati 

çeken önemli bir nokta, kültürün daha çok öğrenilen an davranıĢ kalıplarıyla ilgili 

olduğu ve bu davranıĢ kalıplarının bir toplumu diğerinden ayırdığıdır(Abdullaeva, 

2007: 29). 

Kültürün temelinde belirli bir grup veya topluma özgü değerler yer 

almaktadır. Belirgin olmayan ve toplumdan topluma değiĢen bu değerler kiĢinin 

motivasyonunu, giriĢimcilik eğilimlerini ve giriĢimcilik potansiyelini 

Ģekillendirir(Mueller ve Thomas, 2000: 51).  

GiriĢimcilik planlı ve niyetli bir davranıĢtır. Bu giriĢimciliğin kumar 

olmadığını, kiĢisel ve çevresel faktörlere bağlı olarak ortaya çıktığını gösterir. Çevre 

faktörler içerisinde insanı etkileyen en faktörlerden birisi kuĢkusuz yaĢanılan 

toplumun kültürel özellikleridir. Kültür, sosyal sınıf üyeliği, aile ve arkadaĢlar 

kiĢiliği etkileyen faktörler içerisinde yer alır. Kültür bireyin davranıĢ ve algılarını 

büyük derecede Ģekillendirir. Bir kültürde önemli görülen bir değer diğer kültürde 

önemli görülmeyebilir. GiriĢimcilik aktivitelerinin geliĢimi ve aldığı tepkilerde 

kültürden kültüre değiĢmektedir(Çevik, 2006: 37). 

Hisrich ve Peters‟ a (2002) göre; giriĢimci açısından yeni bir iĢletme kurma 

düĢüncesi kiĢinin ait olduğu toplumun kültürü, etkilendiği alt kültürler, ailesi, 

arkadaĢları, öğretmenleri ve meslektaĢlarından gelen desteğe bağlıdır. Bir insanın 

yeni iĢletme kurarak baĢarılı olmasına değer veren bir kültür, buna önem vermeyen 

kültürlere göre daha fazla iĢletme kurulmasına ortam hazırlayacaktır. Bir kültürde 

giriĢimciliğin genel çerçevesini oluĢturan değerler ön plana çıkartılıyorsa, bu 

kültürde giriĢimcilik fazlasıyla destekleniyor demektir. Böyle toplumlarda yeni 

iĢletme kurulma oranı yüksektir. Bununla beraber, baĢarılı ve yeni iĢletmeleri 
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önemsemeyen, aksine baĢarısızlığı büyük bir itibar kaybı olarak varsayan kültürlerde 

giriĢimciliğin görülmesi fazla olası değildir(Alpkan vd., 2002). 

DavranıĢlar kiĢinin içinden gelen ve dıĢ unsurlardan etkilenerek ortaya çıkan 

reaksiyonlardır. Bireyin kültürel çevresi çeĢitli sosyal iliĢki ağları ve 

organizasyonlardaki üyeliği davranıĢlarını etkilemektedir. Bireyin içinde yaĢadığı 

kültüre aykırı davranıĢlar sergilemesi çok nadir görülen bir davranıĢtır. KiĢiler 

genelde büyüdükleri toplumun özelliklerini sergilemektedirler.  Bu yüzden 

giriĢimcilik potansiyeli kültürel yapı ile doğrudan orantılıdır. Sürekli üretmeye, fırsat 

kovalamaya ve bağımsız çalıĢmaya açık toplumlarda giriĢimcilik potansiyeli daha 

yüksektir(Cansız, 2007). 

2.8.3. Psikolojik faktörler 

Çoğu insan kendi iĢini kurmanın hayalini kurar. Ancak kiĢinin kendi iĢini 

kurmadan önce yapması gereken ilk Ģey neden giriĢimci olmak istediğini 

belirlemesidir. Bu aĢamada; giriĢimciliği etkileyen demografik ve sosyal faktörleri 

ortaya koymak kadar, onları giriĢimciliğe iten güdüleri de belirlemek önemlidir. 

Çünkü güdülerle hareket eden birey giriĢimcilik faaliyetlerine bakıĢ açısını ve 

uygulama isteğini bu doğrultuda belirler. 

McClelland‟ın (1961) “baĢarı ihtiyacı” araĢtırmalarına göre kiĢileri 

giriĢimcilik yönünde motive eden üç psikolojik neden vardır. Bunlar; baĢarı ihtiyacı, 

bağlılık ihtiyacı, güç ihtiyacı Ģeklinde sıralanmaktadır(Tulunay, 2010: 62). 

Başarı ihtiyacı, bağlılık ihtiyacı, güç ihtiyacı: McClelland (1961), baĢarı 

ihtiyacının geliĢme dürtüsü olduğunu vurgulamıĢtır. BaĢarma ihtiyacı, kiĢinin, 

olayların kendi sorumluluk ve kararları ile olumlu neticelere ulaĢtığını görmesi ve 

tatmin olmak istemesidir. Ġnsanların bazıları baĢarı için yüksek bir arzu duyarken 

bazıları için bu pek önemli olmayabilir. Bu olgu baĢarı ihtiyacında yatmaktadır ve 

diğer ihtiyaçlar gibi bunun da yoğunluğu insandan insana değiĢir. Çünkü baĢarma 

ihtiyacı bireyin iç dünyasını harekete geçirerek içsel kontrol eğilimini etkilemektedir. 

Yüksek baĢarı ihtiyacına sahip olan bireyler zor durumları kabullenirler, çünkü böyle 

ortamlarda ulaĢılması zor hedefleri belirleyebilirler. McClelland (1961) giriĢimcilerin 
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diğer mesleklere göre daha yüksek bir baĢarı ihtiyacı gösterdiklerini belirtmektedir 

ve çalıĢmalarından daha yüksek baĢarı ihtiyacı gösteren bireylerin giriĢimcilik ile 

ilgili iĢlere seçeceği sonucuna varmıĢtır(Tulunay, 2010: 62). 

Bağlılık ihtiyacı, arkadaĢça ve yakın iliĢkilerde bulunma isteğidir. Ġnsanlar 

doğası gereği bağlılık içinde yaĢar. Bireylerin kendileri dıĢındaki bireylerle birlikte 

yaĢama zorunluluğu ve onlarla karĢılıklı iliĢkiler içinde olması gereği, sosyal 

ihtiyaçlar ya da güdüler türünü ortaya çıkarır. Bağlılık ihtiyacı yüksek kiĢiler, 

arkadaĢlık için uğraĢır, rekabetçi ortamlardan ziyade katılımcı ve destekleyici 

ortamları ve iĢleri tercih ederler ve yüksek seviyede karĢılıklı anlayıĢ içeren iliĢkiler 

kurmaya çalıĢırlar. Bu güdüler ve tatmin etmek amacında oldukları ihtiyaçlar, kiĢi 

tarafından sonradan öğrenilebileceği gibi, bazı doğal ihtiyaçların değiĢimi veya 

tamamen sosyo-kültürel çevreden etkilenme ile de kazanılabilir(AvĢar, 2007: 18).  

GiriĢimciler iĢleri gereği insanlarla sürekli etkileĢim halinde bulunurlar. Bu 

durum, giriĢimcilerin insanlarla iyi iliĢkiler kurabilme yeteneğinin yüksek olmasını 

gerektirir. Ġnsanlarla iyi iliĢkiler kurabilme yeteneği, iĢletme dıĢı iliĢkiler için olduğu 

kadar iĢletme içi iliĢkiler için de gereklidir. ĠĢletmede çalıĢanlarla iliĢkiler açısından, 

onların yönlendirilmesi, motivasyonu ve hatta iĢletmenin sürekliliği için belki de en 

gerekli özelliktir. Bu doğrultuda bağlılık ihtiyacını bastırmak isteyen kiĢiler 

giriĢimcilik faaliyetlerine yönelmektedirler(Dobransky, 2002). 

GiriĢimcilerin güç elde etme isteği ile iĢ kurma çabasına girmesi baĢkaları 

tarafından üstünlük sağlama arzusu olarak da değerlendirilebilir. Güçlü olma ihtiyacı, 

insanın çevresine egemen olma isteklerinin bir sonucudur. Diğer kiĢilerin, normalde 

davranmayacakları bir Ģekilde davranmalarını sağlamak güç ihtiyacının temelini 

oluĢturmaktadır. Burada amaç baĢkalarını etkilemek, yönetmek ve mümkün 

olduğunca hâkimiyet altına almaktır. Bu nedenle insanlar ve gruplar, çevresel 

iliĢkilerindeki etkinliklerini artıracak ve seslerini duyuracak araca baĢvurmaktan 

çekinmezler(Renko vd., 2012: 1235). 

GiriĢimcilerin temel psikolojik özelliklerinden biri olan güç ihtiyacı, bir 

bireyin yaĢamı boyunca olaylar üzerinde sahip olduğu kontrol duygusunu 

göstermektedir. Ġnsanların yaĢamlarındaki bireysel kontrol inancı, önemli olayları 
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algılamalarını, yaĢama dair tutumlarını ve çalıĢma davranıĢlarını etkilemektedir. 

KiĢilerin topluma ve çevreye oranla güçlü olmak istemeleri giriĢimciliğe yönelme 

nedenlerinden biridir(Dobransky, 2002). 

Ġnsanlar, patron olmak, iĢle ilgili kararlarda direkt söz sahibi olmak, 

insanlarla yakın iliĢkiler kurmak ve yüksek kar etme potansiyeli istemek gibi 

unsurların etkisiyle giriĢimci olmak yani kendi iĢletmelerini kurmak isterler. Böyle 

bir durumda, küçük bir iĢletme olarak ekonomik değiĢimlerden çabuk etkilenme, 

uzun çalıĢma saatleri nedeniyle yorgun düĢme, hemen hemen tüm iĢ alanlarında 

yetenekli olma gerekliliği, yüksek finansal riskle basa çıkma, çalıĢanlara müĢterilere 

ve diğer çevrelere karsı tam sorumluluk tasıma gibi olumsuzluklar giriĢimci için daha 

az önem taĢır. ĠĢte tüm bu olumsuzlukları göze alabilme, baĢarılı, bir iĢletme sahibi 

olma konusunda kararlı olma ve benzeri durumlar bir takım güdülmeyici faktörlerin 

etkisi sonucunda ortaya çıkar(Çevik, 2006: 52). 

Kendini gerçekleştirme ve toplumsal statü kazanma motivasyonu: 

GiriĢimcilik ile ilgili olarak saygı ve kendini gerçekleĢtirme ihtiyacı; giriĢimcilerin 

kararlarını etkilemektedir. Maslow a göre insanların ihtiyaçları beĢ baĢlık altında 

toplanabilir. Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisinde en üst basamakta yer alan kendini 

gerçekleĢtirme gereksinimi ve bunun bir altında yer alan saygınlık gereksinimi, 

kendini gerçekleĢtirme ve toplumsal statü kazanma motivasyonu ile ilgilidir. Bu 

hiyerarĢiye göre insanlar temel fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarını ve ardından sevgi 

ve aidiyet ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra tanınma, sosyal mevkii ve statü sahibi 

olma, baĢarı elde etme, takdir edilme, saygı görme ve benzeri türden ihtiyaçlara ilgi 

gösterirler. Fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarını ve diğer belirtilen türdeki 

ihtiyaçlarını karĢılamıĢ olan birey son aĢamada ideallerini ve yeteneklerini 

gerçekleĢtirme ihtiyacı duyar(Tulunay, 2010: 63). 

2.8.4. Diğer faktörler 

KiĢi ve kurumlar çeĢitli nedenlerle iĢletme sahibi olmaktadır. Bir kısmı miras 

yoluyla iĢletme sahibi olurken, diğerleri de bir amacı gerçekleĢtirmek için iĢletme 

kurmakta ve bu amaçlarına ulaĢmaya çalıĢmaktadır. Bireyi giriĢimci olmaya iten 

nedenler de giriĢimciliği etkileyen faktörler arasında yer alabilir. Belli baĢlı iĢletme 
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kurma nedenleri, miras yoluyla sahip olma, bağımsız çalıĢma isteği, yüksek kazanç 

elde etme ve sosyal bir faaliyetin gerçekleĢtirilmesi için iĢletme kurmadır(Tulunay, 

2010: 65). 

Miras yoluyla sahip olma: Dinçer‟e (1997) göre bireyler iĢletmeye yalnızca 

kendileri kurarak değil, miras yoluyla da sahip olabilirler. Yıllar yılı bir aileye bağlı 

olarak iĢletilmiĢ bir iĢletme baĢında bulunan sahibi hayatını kaybettiğinde mirasçıları 

tarafından bir prestij konusu olarak değerlendirilmektedir. Bu durumda bazı bireyler 

istekleri dıĢında miras yolu ile iĢletmeyi devralmakta ve aile geleneğini devam 

ettirmek amacı ile giriĢimci olmaktadırlar(Tulunay, 2010: 65). 

Bağımsız çalışma isteği: Bireysel olarak ele alındığında kimi insanlar risk 

almaktan çekinir, sorumluk taĢımak istemez, ön planda olmak yerine baĢkalarından 

emir almayı tercih eder. Bazı kimseler de bunların aksine bağımsızlık, hayal 

güçlerini gerçeklerle birleĢtirme eğilimindedir. GiriĢimcilerin bağımsızlığı, özerk 

davranmayı tercih etmelerine bağlanabilir. Karar alma, karar ölçütleri ve kendilerini 

ifade etmede duydukları güven sınırları içinde düĢünmeyi seçen birey özerk 

bireydir(Çevik, 2006: 55). 

Bağımsızlık arzusu giriĢimcinin baĢka gelir elde etme yolları varken neden 

bir giriĢimde bulunarak risk aldığını açıklayan en önemli özelliktir. GiriĢimci, 

mevcut sermaye birikimini, enerji ve sağlığını ve sosyal statüsünü belki de sırf 

baĢkalarına ekonomik olarak bağımlı olmama, karar alırken ve uygularken 

baĢkalarından emir almama, baĢarı ve baĢarısızlığı paylaĢmama ve kimseye hesap 

vermemeyi tercihi ve sadece kendi potansiyelini herkesten bağımsız olarak 

gerçekleĢtirme arzusu ile hareket etmektedir(Keskin v.d., 2002). 

Yüksek kazanç elde etme: Genel olarak insanlar daha iyi Ģartlarda yaĢamak, 

kendilerinden daha çok kazananlar gibi hayat standartlarını yükseltmek için iĢletme 

kurmaya yönelmektedirler. Bu durumda iĢletmenin elde etmiĢ olacağı gelirin tamamı 

iĢletme sahibine ait olacağından birey kendine ve ailesine daha iyi bir ortam 

sağlamak için giriĢimde bulunmaktadır(Tulunay, 2010: 65). 
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GiriĢimci kurduğu iĢletmenin veya gerçekleĢtirdiği faaliyetin genellikle (iç 

giriĢimcilik hariç)  sahibi ve yöneticisi olacağı için faaliyetlerden gelecek gelirin de 

sahibi olur. Buda giriĢimcinin daha iyi standartlara sahip olmasını ve daha çok 

kazanç elde etmesini sağlar. 

Sosyal bir faaliyetin gerçekleştirme: Çevremizdeki iĢletmelerden bazıları kâr 

sağlamak amacıyla değil, bir misyonu veya sosyal amacı gerçekleĢtirmek için 

kurulmuĢlardır. Eğitim hizmetlerinin yapılması ya da bir bölgenin kalkınmasına 

katkıda bulunmak bunlardan bazılarıdır. ÇeĢitli bölgeler yatırımcıların ilgisini 

çekmektedir. Çünkü hammadde ve diğer üretim girdilerini temin etmek güç 

olmaktadır. Ancak diğer Ģartlar ne kadar olumsuz olursa olsun, devlet ve büyük 

sermaye sahipleri bazı bölgelerin kalkınması için iĢletmeler kurmakta ve istihdam 

alanları açmaktadırlar(Çevik, 2006: 56). 
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. 

BÖLÜM III 

3. ETĠK  

3.1. Etik Kavramı ve Tarihsel GeliĢimi 

Etik sözcüğü, Yunanca “karakter” anlamına gelen “ethos” sözcüğünden 

türemiĢtir(Topaloğlu, 2010: 25). Etik, "neyi yapacağımızı, neyi yapmayacağımızı, 

neyi istediğimiz, neyi istemediğimizi bilme" Ģeklinde ifade edilmektedir. Ġnsanların 

kendileriyle ve baĢkalarıyla iliĢkilerinin bir sonucu olan etik, bu özelliği ile doğal 

olarak tarihin en eski zamanlarından bu yana üzerinde durulan bir konu haline 

gelmiĢtir(Mert, 2003: 8). 

Etik ile uygarlık tarihi arasında çok yakın bir iliĢki mevcuttur. Çünkü ahlak 

kavramları ve doğru sayılan eylem formülleri, insanlar arasındaki iliĢkilerin ağır 

basan özelliklerini yansıtmaktadır. Bu nedenle etiğin tarihi ile insanlık tarihi arasında 

birçok benzerlik mevcuttur(Yılmaz, 2007: 19). Ġlk zamanlarda doğayla tanıĢan ve 

ona hakim olmanın kendine mutluluk getireceğini düĢünen insana göre en büyük 

erdem hakim olmaktır. Doğaya hakim olan insan sonrasında özgürlüğe önem 

vermeye baĢlamıĢtır(Atalay Tutan, 2006: 6). 

Etik felsefe tarihinde çok eskiden beri yer alan bir kavramdır. Ama eski 

olmakla birlikte bu gün etik, yeni bir alan gibi görünmektedir. Çünkü hem felsefenin 

iki yeni alanı olan insan felsefesi ve değer felsefesi ile çok yakından iliĢkilidir, hem 

de diğer bilgi alanları (insan ve toplum bilimleri, doğa bilimleri, uygulamalı bilimler) 

için etiğin vazgeçilmez bir önemi vardır(Kuçuradi ve TaĢdelen, 2011: 3). 

Kavramsal olarak etik felsefi boyutta ilk kez yunanlılarda kullanılmıĢtır. Bu 

kavramın geliĢiminde birçok filozof, felsefeci ve onların görüĢleri dikkat 

çekmektedir. Doğru, iyi, erdem, yarar ve görev gibi konuların ele alındığı etik 
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geçmiĢten günümüze birçok filozof tarafından ele alınmıĢtır(Strain ve Robınson, 

2005: 8).Ancak Antik Yunan‟da etik ile ilgili ilk felsefi yaklaĢımlar; M.Ö 500'lü 

yıllarda Perikles, Sofistler ve Sokrates tarafından ortaya atılmıĢtır(Mert, 2003: 8). 

Perikles etiği; (M.Ö. 495–429) vatandaĢların kendi özel iĢlerini yaparlarken 

kamu iĢlerinden kendilerini tamamen soyutlamaları olarak değerlendirmektedir. 

Sofistlerin etik anlayıĢında ise; her Ģeyin ölçütü insan olarak kabul edilmiĢtir. Ġyi ve 

kötü insandan insana değiĢmektedir ve evrensel sayılabilecek tek bir doğru mevcut 

değildir. Sofistler doğal olarak hukuk sorunlarıyla da ilgilenerek bu sorunlara çözüm 

aramıĢlardır. Onlara göre yasalar kutsal kurallar olmayıp 

değiĢebilmektedirler(Yılmaz, 2007: 19). 

Sokrates (M.Ö. 469-399) yaĢamı boyunca, felsefeyle ilgili yazılı belgeler 

bırakmamıĢ olsa da, Batı düĢünce tarihinde ahlak öğretisi geliĢtiren ilk filozof olarak 

kabul edilmektedir. Sokrates ile birlikte felsefe tarihinde ilk kez doğrudan insan 

sorunlarına yönelme eğiliminin ortaya çıkmasıyla, etik de felsefe içinde ağırlık 

kazanmaya baĢlamıĢtır. Bireyin ahlaksal eylemlerini her durumda tartılabileceği, 

yargılanabileceği evrensel ölçütlerin, nesnel ve değiĢmez özlerin mevcut olduğunu 

savunarak etik kavramının ilk temsilcisi kabul edilmektedir(Özlem, 2010: 49).  

Sokrates'e göre hakiki ahlak, insanın ve doğanın içindeki manevi bir ilkenin 

farkına varılmasıyla gerçekleĢir. Sokrates doğruyu, bilgiyi ve erdemi özdeĢleĢtirip 

kaynağını da insanın kendi içine yerleĢtirmesi gerektiğini söylemektedir. Böylece 

ahlaki üstünlük ve erdemli olmak; bilgiye dayanırken bilginin kaynağı da insan 

olunca, genel geçerli yasalara herkesin kendi içindeki iyiyi tanıyarak ulaĢması 

mümkün olmaktadır(Yılmaz, 2007: 19). 

Birçok filozof tarafından etiğe bu günkü akademik yapısını oluĢturana dek, 

önemli katkılar yapılmıĢtır. Etik tarihi, zamandan zamana, toplumdan topluma, 

ekonomik, politik ve sosyal dinamiklerin etkilerine göre farklılık 

göstermektedir(Strain ve Robınson, 2005: 8). Günümüze kadar tarih içinde etik alana 

katkı getirmiĢ birçok isim saymak mümkündür. Ancak, bunların içinde Aristoteles, 

Sokrates, Platon bu kavramın oluĢmasında ve Ģekillenmesinde önemli filozoflar 

olarak kabul edilmektedir.  
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Sokrates'in öğrencisi ve Aristoteles 'in hocası olan Platon (M.Ö. 427-347) 

eserlerinin çoğunda etik ideallere yer vermiĢtir. Platon‟a göre etiğin öncelikli amacı; 

iyi bir yaĢam sürmek, iyilik ve erdemi ayrıntılı bir biçimde açıklamaktır(ÖzateĢ, 

2010: 87). Platon, Devlet adlı eserinde adalet kavramını incelemekte ve adaleti en 

saygı değer ve asil düĢünce olarak açıklamakta ve adaletli olmanın aynı zamanda iyi 

olmayı da beraberinde getirdiğini ileri sürmektedir. Platon‟un etiği; iyinin 

gerçekleĢtirilmesini ve ahlaki kusursuzluğu idealize etmeye çalıĢmaktadır. Bu açıdan 

Platon‟un etik anlayıĢı idealisttir. Platona göre idealler insan ruhundan ve 

mantığından bağımsız olarak var olmaktadır(Yılmaz, 2007: 19; Özlem, 2010: 51-54). 

Felsefe disiplini kapsamında Aristoteles (M.Ö. 385-322) etiği, “insanın 

günlük hayatında faydalı olacak davranıĢların keĢfi” olarak tanımlamıĢtır. Aristoteles 

'in etik anlayıĢında ise; iyi, her Ģeyin yöneldiği, eğilim duyduğu erektir. Her eylem, 

kendisinden baĢka bir Ģeye yönelir ve eylem, bu Ģeyi yaratma eğiliminden değerini 

alır. Her varlığın, kendine özgü bir en yüksek iyisi vardır. Bunun insan için ne 

olduğunu belirlemek etiğin ödevidir(ÖzateĢ, 2010: 87). Platon ve Sokrates‟i takip 

ederek etiğin; adalet, cesaret, kendine hakim olma ve bunun gibi erdemlerin 

karmaĢık, mantıksal, duygusal ve toplumsal yetenekler bütünü olduğunu 

savunmaktadır. Felsefi etiğin kurucusu Aristoteles olarak düĢünülmektedir. 

Aristoteles, dönemin çok yönlü ve çeĢitli etik sorunlarını felsefi düzlemde ele alıp 

iĢlemiĢ, ahlaki davranıĢ ve çabaların biçim ve Ģartlarını analiz etmeye çalıĢmıĢtır. 

Aynı zamanda da töresel-ahlaksal olanın özünü, bu özü belirleyen etmenleri, ahlaksal 

olanın amaç ve hedeflerini tespit edip bütün bunları sistematik bir biçimde ifade 

etmeye çalıĢmıĢtır(Yılmaz, 2007: 19). Bu felsefeye göre etik; her Ģeyden önce 

istenilebilecek bir yaĢamın araĢtırılması ve anlaĢılmasıdır(Yıldırım ve Uğuz, 2012: 

179). 

Felsefenin bir dalı olan ve yaklaĢık 2500 yıllık zaman içinde izleri olan etik, 

yaklaĢık otuz veya kırk yıl önce, ne felsefeciler arasında, ne de diğer bilgi alanlarında 

bu kadar yaygın değildi. Ancak geçmiĢten beri araĢtırılan ve üzerinde çalıĢılan bir 

konu olduğu bilinmektedir(Kuçuradi ve TaĢdelen, 2011: 3). GeçmiĢten günümüze 

kadar bu kavrama farklı nitelikler yüklenmiĢ ve geliĢtirilmiĢtir. GeçmiĢten günümüze 
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değin filozofların etik anlayıĢı aĢağıdaki gibi özetlenebilir(Köseoğlu, 2007: 6; 

Özarslan, 2006: 59); 

 Protagoras Ahlâkı: Protagoras (M.Ö. 482-323)‟ in ahlâk öğretisidir. 

Pratagoras‟ a göre insan her Ģeyin ölçüsüdür. Genel geçerliliğe sahip doğrular 

yoktur. Doğrular ve yanlıĢlar insandan insana değiĢir. 

 Sokrates Ahlâkı: Sokrates‟ in (M.Ö. 469- 399) öğretisi. Ġnsanın temel amacı 

erdeme ulaĢmak olmalıdır. Erdem ancak bilgelikle mümkündür. 

 Eflatun Ahlâkı: Eflatun (M.Ö. 427- 347)‟a göre ahlâkî davranıĢların temel 

gayesi “en yüksek iyi”dir. Ġyilik erdem demektir. Ġnsanlar erdeme bilgelik, 

yiğitlik, ölçülülük ve adalet ile ulaĢırlar. 

 Aristo Ahlâkı: Aristo (M.Ö. 385- 322)‟ ya göre toplumda yönetenler ve 

yönetilenler arasında bir ayrım yapılması ahlâkîdir. Aristo'ya göre “Öküz, 

yoksul kiĢinin kölesidir; yoksul köle de efendisinin...” Aristo‟ya göre 

toplumda her zaman üsttekiler ve güçlüler yönetir, alttakiler veya güçsüzler 

ise yönetilir. 

 Konfüçyüs Ahlâkı: (M.Ö. 551- 478) “Hiç eriĢemeyecekmiĢsin, ya da 

yitirecekmiĢsin gibi çalıĢ” diyen Konfüçyüs, çalıĢma ahlâkının önemi 

üzerinde duran düĢünürlerin baĢında gelir. Konfüçyüs‟e göre çalıĢma, 

mutluluğa ve refaha ulaĢmanın yoludur. 

 St. Augustinus Ahlâkı: St. Augustinus (M.Ö. 354- 430)‟ın ahlâk anlayıĢı ise 

Ģu Ģekilde özetlenebilir. “Hiç ölmeyecekmiĢsin gibi çalıĢ, yarın ölecekmiĢsin 

gibi ibadet et.” St. Augustinus‟ a göre, insan Tanrı‟nın egemenliğine boyun 

eğmeli ve Tanrı‟ya ibadet etmelidir. Ġnsanlar arasındaki eĢitsizliklere isyan 

etmek yerine Tanrı‟ya Ģükredilmelidir. 

 Machiavelli Ahlâkı: Niccolo Machiavelli (1469-1527)‟nin ahlâk anlayıĢına 

göre “Amaca ulaĢmak için her araç meĢrudur.” 

 Mandeville Ahlâkı: Bernard de Mandeville (1670-1733)‟nin ahlâk öğretisi. 

“Ahlak denen Ģey, içi boĢ bir kavramdır. Ġnsanlar kendi çıkarları olmazsa, 

toplum yararına ve ahlaka uygun davranmazlar.” 

 Bergson Ahlâkı: Fransız filozof Henri Bergson (1859-1941)‟un ahlâk 

anlayıĢı. Bergson‟a göre iki türlü ahlak vardır; kapalı ahlâk ve açık ahlâk. 
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Kapalı ahlâk, bireyin özgürlüğünü dikkate almayan ve zorlama yoluyla ya da 

gelenek ya da tabuların baskısıyla oluĢturulmuĢ ahlaktır. Açık ahlâk ise 

bireyin özgürlüğünü ön planda tutan, değiĢik kiĢilikleri hesaba katan ahlâk 

anlayıĢıdır. 

 Nietzsche Ahlâkı: Friedrich Nietszche (1844-1900)‟nin ahlâk öğretisi: “Ġnsan 

doğal bir varlıktır. Erdem kadar erdemsizlik de normal karĢılanmalıdır. 

Ahlâki ölçüler ve normlar koymak saçma ve gereksizdir.” 

 Kant Ahlâkı: Immanuel Kant (1724-1804)‟ın ahlak anlayıĢı. Her yerde ve 

zamanda neyi yapmamız gerektiğini değil, neyi istememiz gerektiğini 

savunan ahlâk öğretisi. “Sana yapılmasını istemediğini, sen de baĢkasına  

yapma.” Kant‟a göre insanlar aynı zamanda genel bir yasa ve evrensel bir 

kural olmasını isteyecekleri bir kurala göre hareket etmelidir. 

Etik tarihine bakıldığında, antikçağdan, yeniçağa kadar etik konusunda baĢ 

problemin “en yüksek iyi” problemi olarak kaldığı ve çözüm denemelerinde 

mutlulukçu bir çizgi izlendiği görülmektedir. Günümüzde bu konu hakkında görüĢ 

çeĢitliliği devam etmektedir. Etik, felsefe disiplinleri içersinde yeri belirgin olan bir 

disiplin olmasına karĢın, konu ve konuyla ilgili sorunların çeĢitliliği nedeniyle teori 

çokluğu bakımından kavramın netlik kazanamaması sorunu yaĢanmaktadır(Yılmaz, 

2007: 16-20). Etik ancak genel geçerli bir yasaya dayandığı takdirde tek ve evrensel 

bir yapı kazanabilir. Bu yasa öyle bir yasa olmalıdır ki, bu yasaya uyan tüm insan 

eylemleri "etik" olarak değerlendirilsin. 

3.2. Etik Kavramının Tanımı 

Etik, ahlaki davranıĢ, eylem ve yargıları ilgilendiren bir konu olarak felsefe 

ve bilimin önemli bir parçası olmuĢtur. Kullanılan ahlak terimlerini ve ahlaki 

yargıların statüsünü analiz eden etik, takınılan ahlaki tutumların ardında yatan 

yargıları ele alır(Nuttall, 1997, s.15). Etik, kısaca ahlaki eylemin bilimi olarak, bir 

kiĢinin ya da grubun davranıĢlarına rehberlik eden doğrunun ve ya yanlıĢın, iyi ve ya 

kötünün standartlarını oluĢturan moral ilkeleri Ģeklinde ifade edilmektedir. Ġnsandan 

insana algıya göre farklılık gösterebilen etik, tek bir tanımla açıklanamayacak kadar 

çeĢitlilik ve farklılık gösteren bir kavramdır. Etik, “bireylerin ve toplumun tutum ve 
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davranıĢlarının iyi-kötü, doğru-yanlıĢ ile ilgili toplumda genel kabul gören ahlâki 

standartlara uyumu" Ģeklinde tanımlanmaktadır(TaĢcı, 2010: 14). 

Ġnsanların eylemleri, ulaĢılmak istenilen hedeflere göre değil, hareket 

noktasındaki davranıĢ ilkelerine göre etik değerini alır ya da almaz. Etik; insanların 

izlemesi beklenilen ahlak ilkeleri üzerindeki felsefi yaklaĢımları içermektedir. Aynı 

zamanda etik hayattaki hangi kuralların ve değerlerin izlenmesi gerektiğini 

kesinleĢtirmeye çalıĢır(Yılmaz, 2007). Etik, doğru davranıĢ standartlarını 

çağrıĢtırmaktadır. Fakat hangi davranıĢın ya da değerin etik olduğu noktasında bir 

uyumu gerçekleĢtirmek çoğu zaman güç olmaktadır(Hartley, 1993, s, 3). 

Etik, en genel anlamıyla bireyin yapmıĢ olduğu her davranıĢın hesabını 

vicdanlarda verme sorumluluğu olarak ifade edilebilir. Hesabı vicdanlarda verme 

sorumluluğuyla, yapılan davranıĢların neye dayanılarak, hangi nedenlerle 

yapıldığının kabul edilebilir gerekçelerle açıklanabilmesidir. Etik, insanların töresel 

ya da ahlaksal iliĢkilerini, davranıĢ biçimlerini ve görüĢlerini araĢtıran bir felsefe 

dalıdır(Topaloğlu, 2010: 25).  

Toplumlardaki kötü davranıĢların (rüĢvet, adam kayırma vb.) artması 

sonucunda önemi artan etik, Hyper Dictionary sözlüğünde, “bir bireyin veya sosyal 

bir grubun kabul ettiği doğru ve yanlıĢ prensiplerdir” Ģeklinde yer almaktadır. Etik, 

baĢta bireyin kendisi olmak üzere onun yer aldığı her toplumda iyi-kötü, doğru-

yanlıĢ ayrımıyla bireylerin davranıĢlarını ve iliĢkilerini ahlaksal açıdan yönlendiren 

değerler seti Ģeklinde tanımlanmaktadır(Atalay Tutan, 2006: 4). 

Etik, insan eylemlerini ahlaki nitelikleri açısından aydınlatmakta, ahlak 

tarafından yerleĢtirilmeye çalıĢan bilinci eleĢtiri süzgecinden geçirerek 

değerlendirmektedir. Etiğin bir baĢka amacı da, ahlakın topluluktan doğduğunu, 

insanın ahlaki eylemde bulunmaktan kaçınamayacağını ve hatta ahlaki eylemde 

bulunmanın insan varlığının ayrılmaz bir öğesi olduğunu gösterebilmektir. 

YaĢamdan beslenen ahlak, etiğin çalıĢma alanını oluĢturur. DeğiĢen yaĢam Ģartları 

yeni ahlak sorunlarını, yeni ahlak sorunları ise etik soruları beraberinde 

getirmektedir(Bayar, 2006: 2). 
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Felsefenin temel ve en eski disiplinlerinden biri olan etik, ahlaklılığı analiz 

eden, ahlaki kavram ve yargıların niteliğini tartıĢan, ahlak üzerine sistemli bir Ģekilde 

düĢünen, soruĢturan, kendine değer dünyasını konu edinen, kapsamında hayata 

anlam katan her Ģey bulunan düĢünüĢ tarzı, ahlaki ilkeler teorisi veya felsefe disiplini 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bir toplum düzeni içerisinde var olan insan, ahlaki 

hayatı Ģahsen yaĢar, içinde bulunduğu toplumun ahlaki ilke ve değerlerini 

eylemleriyle cisimleĢtirir(Toksoy, 2011: 11).  

Etik kavramını tanımlamak kolay değildir. Buna karĢılık literatürde birçok 

etik tanımı yapılmıĢtır. Etik kavramının tanımlarına bakıldığında birçok araĢtırmacı 

farklı noktalara dikkat çekmiĢtir. Tanımların bir birinden farklı olmasının nedeni, 

tanımlayan kiĢinin sahip olduğu etik değerlerdeki, dini inançtaki ve duygulardaki 

farklılıktan, bireyin ilgilendiği dal ve toplum içindeki rolünden 

kaynaklanabilmektedir(Hitt, 1990: 98). Etik kavramına iliĢkin en sık rastlanan 

tanımlar Ģunlardır; 

 Etik iĢletme faaliyetlerinde iyi veya kötü kurallarla ilgilidir ve göreceli bir 

kavram olduğu için, ifade ettiği anlam kiĢiden kiĢiye değiĢir(Musselman ve 

Hughes, 1977 ;akt. Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 74). 

 Etik, bir kiĢinin ya da gurubun davranıĢlarına rehberlik eden doğrunun veya 

yanlıĢın, iyi veya kötünün standartlarını moral ilkelerinin kodudur ve çeĢitli 

eylem alternatifleri arasında bir seçim yapmada insanlara yardımcı olan 

davranıĢ ilkelerini oluĢturmayı amaçlamaktadır(Negahandy, 1987). 

 Etik, insanlar için neyin doğru ve iyi olduğunu ortaya koyan davranıĢsal 

kurallar topluluğudur(Karalar, 2001; akt. Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 74). 

 Etik istenen bir yaĢamın araĢtırılması ve anlaĢılması, diğer bir ifadeyle neyin 

yapılabileceğini, istenebileceğini ve sahip olunabileceğini bilmektir(Hitt, 

1990). 

 Etik, insanın baĢka varlıklarla belirli normlara göre gerçekleĢen iliĢkiler 

toplamını, insanın söz konusu iliĢkileriyle bu varlıklara yönelen eylemlerini 

düzenleyip anlamlandıran ilke, kural ve değerler bütünüdür(Cevizci, 2003; 

akt. Gül, 2006: 66). 
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 Etik, insanların kurduğu bireysel ve toplumsal iliĢkilerin temelini oluĢturan 

değerleri, kuralları doğru-yanlıĢ ya da iyi-kötü gibi ahlaksal açıdan araĢtıran 

bir felsefe disiplinidir(Kurnaz ve GümüĢ, 2010: 159). 

Etik çok yönlü olarak tanımlanmakla birlikte, iki temel niteliği her alanda ön 

plana çıkmaktadır. Bunlardan biri; etiğin tarihi, toplumsal ve dinamik bir süreç 

olduğu; ikincisi ise etiğin insanlar arası iliĢki ve eylem temelinde somutlaĢıp görünür 

hale gelmesidir. Bu iki nitelik etiğin üretim ve üretim iliĢkisinin de temelinde yer 

aldığını, dolayısıyla etiğin üretim biçimiyle doğrudan iliĢkisini ortaya koymaktadır. 

Etik, insan iliĢkilerinde, toplumsal, kültürel, siyasi, ekonomik, hukuki, bilimsel, 

teknolojik vb. tüm alanlarda insanın tutum, davranıĢ, eylem ve kararlarında 

belirleyici olan, hiç kimsenin dıĢında kalamayacağı ilke ve değerler bütünü olarak 

yaĢamın ayrılmaz bir parçasıdır(TMMOB Elektrik Mühendisleri Odası, 2004: 9-13). 

3.3. Etikle ĠliĢkili Kavramlar 

3.3.1. Etik ve ahlak iliĢkisi 

Etik ve ahlak sözcükleri sık sık birbirlerinin yerine kullanılmaktadır. Hatta 

bazı yazarlar etik kavramının karĢılığının ahlak olduğunu savunmaktadırlar.  Ancak 

ahlak fiilen ve tarihsel olarak bireysel, grupsal ve toplumsal düzeyde yaĢanan bir 

fenomen olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Oysa etik, bu fenomeni ele alan, ahlak 

görüĢlerini, öğretilerini irdeleyip sınıflandıran, aralarındaki benzerlik ve farklılıkları 

ortaya koyan, bunları karĢılaĢtırıp eleĢtiren bir felsefe disiplinidir(Shaw, 2011: 8). 

Etik ve ahlak arasındaki temel fark; etiğin ahlak konusuna eleĢtirel bir gözle bakan 

felsefe alanı olmasıdır. Ahlak, iyi ve kötü olana karar veren ortak değer ve inanıĢları, 

etik ise bu ahlaki değer ve davranıĢların temelindeki doğru ve yanlıĢı seçme ve 

düzenleme sürecini ifade eder (Baudot, 2002: 9). Ahlak, etiğin araĢtırma konusudur 

yani etiğin görevi ahlakı incelemektir. 

Etik, karakterin eğitilmesi ve uygulamada karar verebilmeye karĢılık gelir. 

Ahlak ise, genelde bir toplumun doğru ya da adaletli olarak kabul ettiği uygulamaları 

ifade eder ve dolayısıyla etik değerler daha evrensel olarak kabul edilir. Etik, toplum 

içerisinde oluĢmuĢ örf ve adetlerin, değer yargılarının, normların ve kuralların 
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oluĢturduğu sistemin bütününü inceler. Ahlak, bireylerin birbirlerine ve topluma 

karĢı ödevlerini belirleyen davranıĢlar ile bir arada yaĢama kurallarının 

bütünüdür(TaĢcı, 2010: 15). Ahlâk: "insanın iyi veya kötü olarak nitelendirilmesine 

sebep olan manevî vasıfları, huyları ve bunların etkisiyle ortaya koyduğu iradeli 

davranıĢlarının bütününe" verilen isimdir(Arslan, 2013: 24). Kısaca belirtmek 

gerekirse, etik doğru ve yanlıĢ davranıĢ teorisidir, ahlak ise onun pratiğidir. Etik bir 

kiĢinin belli bir durumda ifade etmek istediği değerlerle ilgilidir. Ahlak ise bunu 

hayata geçirme tarzıdır(Kurnaz ve GümüĢ, 2010: 159) 

Ahlak, toplum düzenini sağlayan bir kurallar ve normlar bütünüdür, yani 

toplumsal bir olgudur. Her toplumun kendine göre bir ahlak anlayıĢı vardır. Ancak 

bu ahlak anlayıĢı ve kuralları; kültür, etnik yapı, töre ve zaman gibi pek çok 

değiĢkene bağlı olup topluma, yöreye ve zamana göre farklılık gösterebilir. Etik ise, 

değiĢen ahlak anlayıĢlarının kesiĢtiği ortak noktadan çıkar ve evrensel normları ifade 

eder(Özarslan, 2006: 63). Etik insanın kiĢiliksel ve toplumsal yaĢamdaki ahlaki 

sorunlarını ele alır. Ahlaki yargıların statüsünü analiz eden etik, aynı zamanda 

takınılan ahlaki tutumların ardında yatan algıları da ele almaktadır(Baloğlu vd., 

2008: 8). Bu doğrultuda etik, ahlak üzerine düĢünebilme etkinliği olarak ifade 

edilebilir. Yani etik, ahlakı kapsayan ve inceleyen geniĢ bir kapsama sahiptir. 

Ahlak kavramı incelendiğinde, çeĢitli gruplarda geçerli olan değer 

yargılarının değiĢik nitelikler taĢıdığı, hatta aynı gruplar içinde de bu değer 

yargılarının değiĢtiği görülmektedir. DeğiĢen zaman ve koĢullara bağlı olarak, 

eskiden yasaklanmıĢ davranıĢlar, zaman içinde teĢvik edilen davranıĢlara 

dönüĢebilmektedir. Aynı eylemin, farklı ahlak anlayıĢları açısından farklı 

yorumlandığı da görülmektedir. Ancak etik ilkeler evrensel olma arayıĢı içindedirler. 

Etik bir kiĢinin belli bir durumda ifade etmek istediği değerlerle ilgilidir, ahlak ise bu 

değerleri hayata geçirme biçimidir(Doğan, 2008: 10). Etik muhakeme ve akıl 

yürütme süreci, ahlak ise yaĢanan bir olgudur. Ahlak yaĢanan bir olgu, etik ise bu 

olguyu sorgulayan felsefedir (Tevrüz, 2007: 2). 
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3.3.2. Etik ve değer iliĢkisi  

Değer, bireylere ve topluma yön veren, bireylerin ve toplumun davranıĢlarını 

belirleyen ilkeler, tercihlerdir. Sözlük anlamıyla ise değer, nesne ve olayların bir 

toplum, bir sınıf ya da bir insan bakımından taĢıdığı önemi belirleyen niteliktir. 

Değerler bireyin yaĢamında farklı etmenlere yüklenen önem olduğu gibi birey için 

önemli olan her turlu düĢünce yapısı, obje veya etkinlik olarak da 

tanımlanabilir(TaĢcı, 2010: 17). 

Etik, genellikle toplumun refahına iliĢkin anlayıĢlara, düĢüncelere, fikirlere ve 

toplumun refaha ulaĢması için ilkeler geliĢtirme çabalarına iĢaret eden genel bir 

terimdir. Değerler ise önemli olduğu kabul edilmiĢ inançlar veya somut nesneler için 

belirli eğilimler, istekler olarak düĢünülebilir. Değer, yaĢamaya değer bir hayat veya 

iyi yaĢamın bazı genel kavramlarından ortaya çıkar(Özarslan, 2006: 71). Değerler, bu 

anlamda insanın varlığına kattığı bir bilinç boyutudur. Bireyin iliĢki kurduğu insanlar 

karĢısındaki tutumu, yaĢadığı olaylar ve bu olaylarda aldığı her karar ve gösterdiği 

her davranıĢ, olaylar karĢısındaki değerlendirmesine bağlı olarak 

değiĢmektedir(Yılmaz, 2007: 4). 

Değerler iyi kötü ayrımıyla ilgilidir ve bireylerin alternatifler arasında bilinçli 

olarak seçtikleri davranıĢ kalıplarıdır. Etik, değerler topluluğundan daha fazlasını 

ifade eder. Etik değerler bireyin kendine has olduğu gibi, her örgütün ve toplumun da 

kendine hastır. Değerler, etik için Ģüphesiz önemlidir, ancak bu, etik için gerekli 

Ģartlardan sadece biri olabilir(Özarslan, 2006: 72). Değer etik kapsamında ele 

alınabilecek bireysel özellik ve tercihlerdir. Etik ahlakı kapsar. Ahlakta toplumda 

kabul edilen değerler bütünü olarak ifade edildiği için değerleri kapsamaktadır. 

Değerler yalnız bireysel düzeyde değil, örgütsel düzeyde de geliĢmektedir. 

Örgütte paylaĢılan değerler, “örgütsel değerler” olarak tanımlanır ve örgüt 

kültürünün bir alt bileĢeni olarak karĢımıza çıkar. Yani, değerler örgüt kültürüne 

yansımaktadırlar. Değerler arasında etik ile ilgili olanları “etiksel değerler” olarak 

ifade etmek mümkündür. Etik, birey ya da grupların davranıĢlarında neyin doğru 

yanlıĢ olduğunu kapsayan değerlerdir. Etik değerler, davranıĢlarda ve karar vermede 
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neyin iyi ya da kötü olduğunu gösteren standartları ortaya koymaktadır(Wilkins ve 

Patterson, 1988: 267). 

3.3.3. Etik ve kültür iliĢkisi 

Kültür, tarihsel ve toplumsal geliĢme süreci içinde yaratılan bütün maddi ve 

manevi değerler ile bunları sonraki nesillere iletmede kullanılan, insanın toplumsal 

çevresine egemenliğinin ölçüsünü gösteren araçlardır. Toplumun duygu, düĢünce ve 

hareketlerinden oluĢan kalıplar, kültürü oluĢturur. Ġnsan davranıĢlarına yön veren ve 

onlara iyi, güzel, doğru gibi olumlu anlamlar yüklenilmesini sağlayan soyut kodlar 

olan etiğin oluĢumu, bireyin içinde bulunduğu toplumla ve o toplumun kültürüyle 

doğrudan ĠliĢkilidir(TaĢcı, 2010: 18). 

Etik davranıĢ, kültür ile iç içedir. Kültür, soyut özelliğiyle insanların davranıĢ 

süreçlerini Ģekillendirir. Dolayısıyla kültür, hem bireysel hem de örgütsel kültür 

olarak etiğe uygun davranıĢı da etkilemektedir.  Bu açıdan yaklaĢıldığında etik, 

kültürün bir alt boyutu olarak değerlendirilebilir(Görmez vd., 2009: 4). Birey, 

kültürden edindiği bilgiyi, anlayıĢ ve görüĢü, içinde bulunduğu durumun Ģartlarına 

göre belirler. Örgütsel kültür ile etik arasında doğrudan bir iliĢkinin varlığından söz 

etmek mümkündür(Doğan, 2008: 12). 

Bagnall (2002), etik değerleri, kültür bağlamında ele alır ve etik kabullerin 

öğrenilmiĢ olduğunu ifade eder. Etik eylemin karakteristiklerini; karĢının inanç 

çerçevesine saygı ve kabul etme, kültürel oluĢum ve değerlerin farkında olma, 

hoĢgörü ve tolerans, empatik davranabilme, anlayıĢı olarak nitelendirir(Uğurlu, 2012: 

204). Bu doğrultuda etik davranıĢlar ve etik algı kültürün etkisiyle Ģekillenir. Kültür 

etik kavramının oluĢmasını etkiler ve bireyin etik değerlerinin oluĢumunu 

Ģekillendirir. Dolayısıyla kültür, insanların ortaya koyduğu davranıĢlarının 

belirleyicisidir(Sakakihara, 2000). 

Kültür maddi ve manevi olmak üzere iki öğesi vardır. Maddi öğeler, 

toplumun ya da grubun herhangi bir geliĢim aĢamasındaki teknolojik ilerlemesini, 

üretim teknik, hüner ve becerilerini ifade eder. Manevi öğeler ise toplumun yaĢamını 

düzenleyen değer, inanç, yasa, gelenek, görenek ve ahlak kurallarından oluĢur. 
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Kültürün maddi ve manevi öğeleri birbiriyle uyum içerisinde bulunur. Kültürü 

oluĢturan tüm bu öğeler, aslında bireylerin etik anlayıĢlarıyla doğrudan iliĢkilidir. 

Ġnsanlar davranıĢlarını, sahip oldukları ahlak ve değerler çerçevesinde 

gerçekleĢtirir(Topaloğlu, 2010: 27). 

3.3.4. Etik ve hukuk iliĢkisi 

Ġnsan toplulukları, toplumsallaĢma aĢamasına geçtiklerinden beri, her 

dönemde farklı yapılarda da olsa mutlak bir etik yapısı var olmuĢtur. Buna karĢılık 

devlet ve hukuk, ahlaka göre daha geç ortaya çıkmıĢ fenomenlerdir. Devletsiz ve 

hukuksuz toplumlar olmasına rağmen, etik değerleri olmayan bir toplum söz konusu 

değildir. Hukuk kurallarının yaptırım gücü bulunmasına rağmen etik ilkeler ile uyum 

içinde ve bağdaĢık olmayan bir hukuk düzeninin uzun süreli olması mümkün 

değildir. Kant (2003) sadece hukuktan değil, hukuk etiğinden söz etmenin doğru 

olacağını belirtmektedir. Etik hukuk sistemlerini ele alan yönüyle hukuk felsefesini 

kapsar(Yılmaz, 2007: 15). 

Hukuk hakların, düĢüncelerin ve özgürlüklerin güvence altına alınması, 

hakların adil olarak belirlenmesi ve eĢit olarak dağıtılması, haklıyla haksızın 

birbirinden ayrılması ve yasalara uygunluk olarak tanımlanmaktadır(Topaloğlu, 

2010: 13). Hukukun amacı adaleti gerçekleĢtirmektir. Buna karĢın ahlakın amacı 

iyiyi gerçekleĢtirmek, ya da iyiye ve doğruya ulaĢmaktır. Ġnsanlık tarihi boyunca 

temel etik değerlerin bir çoğu zaman içerisinde hukuki norm haline gelmiĢtir. 

Uygulayıcılar için yasa, yönetmelik ve tüzük gibi düzenlemeler varken hala etiğe 

neden gerek var? Bu soruyu kısaca açıklayacak olursak; Etik ilkeler ve etik 

duyarlılığın oluĢturduğu değer yargıları, yalnız yurttaĢları ve yasa uygulayıcıları 

değil aynı zamanda yasa koyucuları da kapsamaktadır(Doğan, 2008: 11). 

Etik ile hukuk arasındaki benzerlik ve farklılıkları kısaca özetleyecek olursak; 

Hukuk, yapılan eylemin normlarla olan iliĢkisini inceler. Etik, ise insanın olup 

bitenler karĢısında takındığı tavırları çözümleyemeye çalıĢır. Etik kurallar görev ve 

sorumlulukları açıklar, hukuk kuralları ise hakları belirler. Etik kuralları evrimsel 

olarak geliĢme gösterir, hukuk kuralları ise yasaklayıcı normlardır. Etik kurallar 

genellikle gönüllülüğe dayanır, hukuk kuralları ise yaptırımlara dayanır. Hukuk 
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kuralları, resmi etik kuralları olarak da kabul edilebilir. Etik ise, genelde resmi 

olmayan kurallardır. Etik kurallar insanın kendi kendine düzenlediği kurallardır, 

hukuk kurallarında ise gerektiğinde yasal düzenleme yapılır. Etik kurallar yazılı 

değildir, hukuk kurallar ise yazılıdır. Hukuk kurallarının amacı, insan eylem ve 

davranıĢları sonucunda baĢka insanların zarar görmesini engellemektir. Etik 

kuralların ise genelde kiĢi ve kuruluĢların kendi kendilerini kontrol etmeye yönelik 

bir amacı vardır(TaĢcı, 2010: 20). 

3.4. Etik Kuramları 

Etik kuramları, meta etik, normatif etik, uygulamalı etik olmak üzere üçe 

ayrılır(Toksoy, 2011: 14; Doğan, 2008; 14). 

3.4.1. Meta etik 

Meta etik, temel etik kavramlarını ele alarak ahlaki sistemlerin temellerini ve 

ahlakın sosyal sistemler içindeki fonksiyonlarını anlamaya çalıĢmaktadır. Bir takım 

varsayımları açıklığa kavuĢturmaya ve değerlendirmeye çalıĢmakta ve etik 

düĢüncelerin anlamını ve ne derece ispatlanabilir olduğunu incelemektedir. Meta etik 

terimi, çeĢitli ahlakların tarafsız ve nesnel bir bakıĢla ele alınabileceği, onların birer 

olgu halinde incelenebileceği varsayımında geçerli olan bir kavramdır(Yılmaz, 2007: 

18). 

Geleneksel ahlak felsefesinin üzerinde durduğu, hangi eylemin iyi ve doğru, 

hangisinin kötü ve yanlıĢ olduğu gibi sorulara değil, doğrunun, iyinin, kötünün ve 

yanlıĢın ne demek olduğu ile ilgili sorulara cevap bulmaya çalıĢan etik teori türüdür. 

Yani ahlaki yargılamaların felsefi bir çalıĢmasıdır. Bu yüzden doğru ve yanlıĢın ne 

olduğu sorusu yerine, doğru ve yanlıĢ olarak adlandırılanların anlamı ve önemi ile 

ilgilenir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 37). 

Meta etik, etiğin doğası ve ahlaki gerekçelendirme hakkında yorumlar yapar. 

Etiğin kiĢiden kiĢiye değiĢip değiĢmediği ya da insanın hep kendi çıkarları için 

davranıp davranmadığı gibi tartıĢmalar meta etiğin kapsamına girer. Meta etik, 

normatif etik ve uygulamalı etik arasında bir sınır çizme tartıĢmaları da meta etik 

açıdan yapılan bir analizin kendisini oluĢturur(Aydın, 2006: 18). 
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3.4.2. Normatif etik 

Ahlaki yaĢamı yönlendiren temel ahlaki normların belirlenmesi ve korunması 

ile ilgilidir. Ġnsanlara hayatlarında mutluluk getirecek prensipleri ve standartları 

belirtir. Ahlak sistemindeki temel değerleri ortaya çıkarmaya, geliĢtirmeye ve 

doğruluğunu göstermeye çalıĢır. Bu bakımdan nötr ve tarafsız bir yaklaĢım olduğu 

söylenemez. Normatif etik kuramları, davranıĢlara yön göstermeyi amaçlar ve “Ne 

Yapmalıyım?” sorusunun cevabını verecek süreçleri tanımlamayı hedefler(Toksoy, 

2011: 15). 

KiĢinin veya toplumun, nelerin iyi veya doğru olduğu konusunda, fikir alıĢ 

veriĢi sonucunda, normatif yargılardan oluĢan bir yargıdır(Kılınç ve AğraĢ, 2010: 

68). Normatif etik, kiĢilerin neyi yapması ya da neye inanması gerektiği ile ilgili bazı 

özgün ahlaki sorunların yanıtlarını araĢtıran etik gurubudur. Doğru ve yanlıĢ 

davranıĢları düzenleyen ahlak kuralları ile ilgilenir. Temel varsayımı, ahlaki davranıĢ 

ölçütünün yalnızca tek bir kurala ya da ilkeler gurubuna bağlı olup olmadığını 

incelemektir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 36). 

Normatif etik; erdem teorisi ve deontolojik teorileri içerir(Doğan 2008: 15); 

Erdem Teorisi: Kurallar yerine iyilikseverlik gibi iyi karakter geliĢtirme 

üzerinde durur. Plato, akıl, ölçülü olma, cesaret, adalet erdemlerini ilk sırada; sabır, 

cömertlik, kendine saygı, iyi huy ve dürüstlük erdemlerini ikinci sırada önemli 

görmüĢtür. Erdemler, çocuklukta kazanılır. Bu yüzden ahlak eğitimi önemlidir ve 

bundan yetiĢkinler sorumludur. 

Deontolojik Teoriler: Görev ve zorunluluklarımızın temel doğasını açıklayan 

sonucu olmayan teorilerdir. Ġlk görev teorisi fikrini ortaya atan Hugo Gratius ve 

Samuel Pufendorf‟tur. Görevleri, tanrı için, kendimiz için ve baĢkaları için olan 

görevler olmak üzere üç bölüme ayırmıĢtır. 

3.4.3. Uygulamalı etik 

Uygulamalı etik, özel alanlarda ortaya çıkan etik sorunların tartıĢılması için 

Ģartlar yaratma ve bu özel alanlarda bu Ģartların insan davranıĢlarında uygulanması 
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ile ilgilidir(Aydın, 2006: 19). Kuramsal etiğin bir türüdür. Ahlaki sorunlarla 

karĢılaĢma durumunda olan kiĢilerin sorumluluklarını belirleyip netleĢtirmek için 

kuralsal etiğe baĢvurulur. ĠĢ ve meslek hayatında karĢılaĢılabilecek ahlaki sorunlara, 

kuralsal etik prensiplerinin uygulanmasıyla ilgilidir. ĠĢ etiği uygulamalı etik olup, 

karar verme durumunda olan yöneticilerin ve çalıĢanların ahlaki sorumluluklarının ve 

yükümlülüklerinin incelenip netleĢtirilmesini içerir(Toksoy, 2011: 15; Yılmaz, 2007: 

18). 

Uygulamalı etik normatif etik sayesinde elde edilen yargıların özel alanlarda 

kullanılması ve uygulanmasıdır(Kılınç ve AğraĢ, 2010: 68). Bu etik türünde, bir 

gurup ya da geleneğin, etik standart veya ilkelerinin gerçeklere dayandırılmasına 

çalıĢılır. Betimsel etik teorileri, çözümleyici etik teorileri ve analitik etik teorileri 

olarak da adlandırılan bu etik türü, kiĢilerin, kültürlerin ve toplumların ahlakının 

tanımlanması ve incelenmesinden meydana gelir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 37). 

Uygulamalı etiğin arkasında, etiğin aslında “teorik” olduğu, kimi kuramlar 

veya bilgiler ortaya koyan bir alan olduğu varsayımı yatmaktadır. Bu teoriler ise 

yaĢama, yaĢamda karĢılaĢılan etik sorunlara ıĢık tutacak nitelikte değildir. Öyleyse 

bu kuramları yaĢamda karĢılaĢılan etik sorunlara uygulayacak farklı türden etik 

çalıĢmalara gereksinim vardır. ĠĢte “ Uygulamalı etik” kendisini, kendi varlık 

nedenini bu Ģekilde ortaya koymaktadır(Kuçuradi ve TaĢdelen, 2011: 94). 

3.5. ĠĢ Etiği 

ĠĢ etiği kavramının, 20. yüzyılın son çeyreğinden itibaren bilincinin arttığı, 

daha sık kullanılmaya baĢlandığı ve ayrı bir çalıĢma alanı haline geldiği 

görülmektedir. ĠĢ hayatında son yıllarda karĢılaĢılan etik olmayan davranıĢların ve 

kararların artması, bununla birlikte yetersiz yasal düzenlemeler ve iĢ yaĢamında 

uluslararası faaliyetlerin artması, bu konunun önemini arttırmıĢtır. Bu gibi 

nedenlerden dolayı iĢ etiği, üzerinde önemle durulması gereken bir konu haline 

gelmiĢtir(TaĢcı, 2010: 23). 

Etik kavramına göre, iĢ etiğinin tartıĢılmaya baĢlanması çok eskilere 

dayanmamaktadır. ĠĢ etiği kavramının iĢ dünyasının gündemini küreselleĢmenin 
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etkisiyle son yıllarda yoğun bir biçimde meĢgul etmeye baĢladığı söylenebilir. 

Özelikle 1960‟lı yıllardan itibaren akademik çalıĢmalara yoğun bir biçimde konu 

olan iĢ etiği, 1985‟ten sonra akademik bir çalıĢma alanı haline gelmiĢtir. Akademik 

bir çalıĢma alanına dönüĢen iĢ etiği ile ilgili literatür, konunun popülerlik 

kazanmasıyla birlikte hızla zenginleĢmeye baĢlamıĢtır(Bayraktaroğlu ve Yılmaz, 

2012: 3). 

ĠĢ etiği kavramını açıklamak için pek çok tanım yapılmıĢtır. ĠĢ etiğinin en iyi 

tek bir tanımı olmamasına rağmen iĢletmenin kendi ekonomik çıkarları ile sosyal ve 

refah talepleri arasında dengeyi sağlayacak seçimler yapmak için hem ilkelere hem 

de inançlara dayalı muhakeme ve hüküm gerektirdiği konusunda bir uzlaĢma vardır. 

Bu doğrultuda iĢ etiğini, "iĢ ortamında karmaĢık ahlaki ikilemleri incelemek ve 

çözmek için etik prensipleri uygulama disiplini ve sanatı" Ģeklinde tanımlamak 

mümkündür(Özarslan, 2006: 82). Bir örgütün etik prensipleri onun karar ve 

uygulamalarına yansıyan kabul görmüĢ ve yürürlükte olan algı ve anlayıĢlarıdır. 

Örgüt bazında etik tüm çalıĢanların değerlerin oluĢumuna aktif olarak 

katılabilecekleri ve bu değerleri uygulamaya koyabilecekleri bir çevrenin 

yaratılmasıyla ortaya çıkmaktadır(Ray, 2006: 442). 

ĠĢ etiği, iĢ hayatında iyi veya kötünün ya da doğru veya yanlıĢın belirlenmesi 

ve iyi ile doğrunun tercih edilmesidir. ĠĢ etiği, iĢ kapsamında insanlar arasındaki 

etkileĢimin yoğunluğuna bağlı olarak önem arz eden bir konu olmuĢtur(Shaw, 2011: 

9).  Durkheim (1949)‟a göre iĢ etiği her zaman bir grubun eseridir. ĠĢ etiği, grup onu 

koruduğu sürece yürürlükte kalabilen ve bireylere emreden onları Ģu ya da bu Ģekilde 

davranmaya zorlayan, kiĢisel eğilimlerine bir sınır çizen ve daha ileri gitmelerine 

engel olan kurallardan oluĢmuĢtur(Aydın, 2006: 25). 

ĠĢ Etiği, iĢ motivasyonu iĢ tutum ya da iĢ tatmini gibi kavramlardan ayırt 

edilmelidir. ĠĢ ahlakı ekonomik güç dağılımı ve zenginlik oluĢturmada katkı sağlar. 

Ancak iĢ etiğinin temel amacı, iĢ hayatında kat edilecek yolu nasıl 

gideceğimizdir(Bogt vd., 2005: 422). ĠĢ hayatında paydaĢlar tarafından belirlenen 

davranıĢları değerlendirmeye yardımcı olan standartlar olarak da ifade edilen iĢ etiği, 

ekonomi ve iĢ dünyasının sağladığı olanaklar doğrultusunda sağduyulu seçimler 

yapmamızda yol gösteren ilke ve değerleri inceleyen bir disiplindir(BektaĢ ve 
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Köseoğlu, 2008:146). Etik temelli mesleki eylem, uygulamada yaĢanan bir kriz 

durumunda verilen doğru ya da yanlıĢ bir karar değildir, daha çok mesleki bir 

uygulamada her zaman söz konusu olması gereken ve süregelen bir eylem 

düĢüncesidir. Bir mesleğin meslekleĢme sürecinde temel rol oynayan değerlerin, 

mesleki uygulamalarla uyum içinde olması, söz konusu uygulamanın etik temele 

sahip olması bakımından kaçınılmazdır(ÖzateĢ, 2010: 92). 

KüreselleĢen ekonomideki iĢletmelerin etkin faaliyet göstermelerinin ve 

rekabet üstünlüğü sağlamaların önemli kriterlerinden biri olan iĢ etiği, dünya iĢ 

hayatında genel kabul görmüĢ ilkeler, standartlar ve davranıĢlarla iliĢkilidir(Clarke 

ve Aram 1997: 561). Etik ilkeler ortak yaĢamı mümkün kılarak toplum düzenini 

sağlarlar. ĠĢ etiği ise etiğin bir alt kümesi olarak, iĢ dünyasındaki etik sorunları 

inceler, davranıĢlara rehberlik etmek üzere kurallar geliĢtirir. iĢ etiği, Ġnsan 

iliĢkilerinin temelinde yer alan değerleri ve özel gruplar için geliĢtirilmiĢ belirli 

davranıĢları, kuralları ve normları içerir(TaĢcı, 2010: 24). 

ĠĢ etiği, iĢ dünyasındaki davranıĢları yönlendiren, onlara rehberlik eden etik 

prensipler ve standartlar toplamıdır. ĠĢ etiğini açıklamaya çalıĢan tüm tanımlar belli 

bir durumdaki yanlıĢ ve doğrunun ne olduğu konusunda var olan kuralları, 

standartları ve etik prensipleri içerir. Spesifik bir davranıĢın etiğe uygun olup 

olmadığı, yalnızca bireylerin kiĢisel değerleri tarafından değil, kitle iletiĢim 

araçlarını, çıkar gruplarını ve örgütleri de içine alan toplum tarafından 

belirlenmektedir. Bu yargılar örgütlerin etkinliklerinin toplum tarafından kabulünü 

veya reddini etkilemektedir(Özarslan, 2006: 82). 

ĠĢ etiği dendiğinde bir toplumda iĢ ve çalıĢmaya karĢı geliĢtirilen tavırlar ve 

bu konudaki değerler anlaĢılmaktadır. Bir toplumun iĢe yönelik tutumu bir baĢka 

toplumdan farklılıklar gösterebileceği gibi toplumun çeĢitli katmanları arasında da 

farklı yaklaĢımlar söz konusu olabilmektedir. ĠĢ etiği, özellikle ahlaki standartların 

iĢletme politikalarına, kurumlara ve davranıĢlara nasıl uygulanacağı üzerine 

odaklanmaktadır(Yılmaz, 2007: 36). KüreselleĢen iĢ ortamında ortak, uzlaĢmacı ve 

büyük ölçüde evrensel bir dizi etik ilkelerin, standartların ve davranıĢların farklılık 

göstermesi olağandır. Ancak iĢ etiği, bu farklılıkların ortadan kaldırması amacı 

taĢımaktadır(Clarke ve Aram 1997: 561). 
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ĠĢ etiği, uygulamalı bir ahlak bilgisidir ve iĢ hayatında karĢılaĢılan tüm ahlaki 

sorunları incelemektedir. ĠĢ etiğinin önem kazanmasının nedenlerinden biri, 

iĢletmelerin etiğe uygun olarak iĢ görmeleri için kamu baskısıyla geliĢen sosyal 

sorumluluk anlayıĢıdır. Diğer bir neden iyi etik anlayıĢının iyi iĢle özdeĢ olduğunun 

fark edilmesidir. Bir diğer neden ise, baĢarılı yöneticilerin etik konusundaki 

tartıĢmaları, bir tehdit ya da zayıflık olarak değil, günümüz iĢletmelerinin, 

mükemmellik ve yüksek kaliteye ulaĢma çabalarının doğal bir uzantısı Ģeklinde 

algılamalarıdır. Günümüzün artan rekabet koĢullarında, örgütlerin varlıklarını 

sürdürebilmeleri için, gerek örgütsel güveni sağlamalarında gerekse yüksek iĢ yaĢam 

kalitesi sunmalarında iĢ etiğini benimsemeleri ve uygulamaları önemli hale 

gelmiĢtir(Yıldırım ve Uğuz, 2012: 179). 

Solomon (1996), özellikle Ģirketlerin sınır ötesi faaliyetlerinde karsılaĢtıkları 

en büyük sorunlardan birinin etik konusu olduğunu belirtmiĢtir. Özellikle Ģirketlerin 

kendi ülkelerinde açık ve net olan etik konular, maalesef sınır ötesi faaliyetler iĢin 

içine girdiğinde daha belirsiz ve karmaĢık bir hal almaktadır. ġirketler her geçen gün 

küresel pazarlarda is yaptıkça, kendi etik kodları konusundaki temel varsayımları 

küresel pazarlarda teste tabi olmaktadır. ġirket yönetici ve liderleri her gün farklı 

soru ve sorunlarla karsı karsıya gelmektedirler. RüĢvet, çevreyi kirletme, çocukların 

çalıĢtırılması, ahlaki olmayan is uygulamaları bunlardan sadece bazılarıdır(YeĢil, 

2011: 181). 

Ġnsan davranıĢlarıyla ilgili olan etiğin temelde bireylerden ve bireylerin 

davranıĢlarından baĢlaması gerektiği düĢünülmektedir. Çünkü organizasyonları ve 

sistemi oluĢturan bireylerdir. Genel olarak, etik, toplumda ve yaĢamın her alanında 

kanunların ve düzenlemelerin yetersiz kaldığı durumlarda uyulması gereken kuralları 

ve doğru davranıĢ biçimlerini temsil eder. ĠĢ etiği olmadan iĢ barıĢının, dolayısıyla 

toplum barıĢının sağlanması mümkün olmayacaktır. Günümüz iĢletmelerinde iĢçi ve 

iĢveren tarafları ele alındığında, her iki tarafın da çeĢitli yazılı ve sözlü akitlerin yanı 

sıra, kaliteyi, üretimi, verimliliği, gelir düzeyini, çalıĢma Ģartlarını iyileĢtirmeyi 

sağlamak amacıyla iĢ etiği konusunda çalıĢmaları gerekmektedir(Özarslan, 2006: 

85). ĠĢ etiği konusunda yapılacak çalıĢmalar, iĢletmelerin ve iĢ görenlerin amaçlarına 

ulaĢabilecek Ģekilde çalıĢmalarını sağlayacaktır. 
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3.6. ĠĢ Etiğinin Sınıflandırılması 

ĠĢ etiğinin sınıflandırılmasına iliĢkin yazarlara göre görüĢ farklılıkları olsa da 

genel olarak iĢ etiği; mesleki etik, örgütsel etik ve yönetsel etik olmak üzere üç 

kategoriye ayrılmıĢtır. 

3.6.1. Mesleki etik 

Kimi mesleklerde karĢılaĢılan etik sorunların artmasının ya da artan 

sorunların farkına varılır hale gelmesinin sonucu mesleki etik ortaya çıkmıĢtır. Tıp 

etiği, hukuk etiği, çevre etiği, iĢletme etiği, spor etiği, basın etiği, eğitim etiği gibi 

meslek etiklerini sıralamak mümkündür. Meslek etiği, özellikle doğrudan doğruya 

insanla ilgili mesleklerde uyulması gereken davranıĢ kurallarıdır(Toksoy, 2011: 16). 

Meslek etiği, mesleği yapan kiĢinin ne yapması ya da ne yapmaması gerektiği ile 

ilgilidir. ĠĢler sadece teknik özellikleri değil, insanları iĢi yapan ya da iĢin sunulduğu 

kitlenin ahlaki kuralları ve değerleri ile de doğrudan ilgilidir. Bu kurallara ve 

standartlara uymayan meslek erbabı, meslekten uzaklaĢtırmaya kadar varabilen bir 

dizi yaptırım ile cezalandırılmaktadır(Vural ve CoĢkun, 2011: 69). 

Meslek normlarının dünyadaki çeĢitli mesleklere ve bu mesleklerdeki farklı 

uzmanlık alanlarına özgü teknik bilgi, beceri, deney v.b. nin çeĢitliliğine bağlı olarak 

çok sayıda ve farklı gruplar altında toplanabilecek çeĢitte olması 

kaçınılmazdır(YetiĢken, 2005: 74). Bu açıdan meslek etiği, belli bir mesleğin 

mensuplarının uyması gereken etik kuralları ve belli bir meslekte doğru ve yanlıĢ 

davranıĢları ele alır. Sahip oldukları mesleğin ahlaki kurallarına uymayan kimi 

insanlar meslek odaları ya da bazı kamu kuruluĢları tarafından meslekten men edilme 

durumuyla karĢı karĢıya kalmaktadırlar(TaĢcı, 2010: 34). 

Mesleki etik, meslek üyelerine emreden, onları belli Ģekilde davranmaya 

zorlayan, eğilimleri sınırlayan, ilkesiz üyeleri dıĢlayan, rekabeti düzenleyen ilkeler 

bütünüdür. Meslek etiğinin en önemli yanlarından biri, dünyanın neresinde olunursa 

olunsun, aynı meslekte çalıĢan bireylerin bu davranıĢ kurallarına uygun 

davranmalarının gerekliliğidir(Toksoy, 2011: 16). Ancak, etik olarak 

nitelendirilebilecek meslek normları, insanın bilgisinden türetilmiĢtir, ancak bunlar 
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her tek durumda insanın değerini koruyacak ya da en azından bu değere zarar 

vermeyecek tarzda eylemde bulunmayı sağlayamamaktadır. Çünkü bu normlar, 

belirli bir mesleği icra ederken kiĢinin genel olarak ne yapması veya ne yapmaması 

gerektiğine iliĢkin sorulara birer cevap olarak türetilmiĢlerdir(YetiĢken, 2005: 76). 

3.6.2. Örgütsel etik 

Bireylerin sahip oldukları etik anlayıĢ, onların algılama biçimlerini 

etkilemekte, örgütsel karar ve eylemlerini büyük ölçüde yönlendirmektedir. Bu 

nedenle, bireylerin etik anlayıĢları ile örgütte yerleĢik etik anlayıĢın bir birini 

destekler nitelikte olması gerekmektedir. Örgütsel etik, örgüt içinden ve dıĢından 

kaynaklanan sorunların çözümünde, örgüt ve iĢ görenlerin gereksinim duydukları bir 

çerçeve çizer. Bu çerçeve, iĢ görenleri etik ilkelere uygun davranmaya güdeleyici bir 

etkiye sahiptir ve aynı zamanda örgüt kültürünü de önemli ölçüde etkileyerek, örgüt 

içinde bireylerin gerçekleĢtirmesi istenen davranıĢları tanımlar(Saylı ve Kızıldağ, 

2007: 235-237). 

Örgütlerin toplumsal amaçları yerine getirmek amaçlı olduğu ve birden fazla 

kiĢinin bir araya gelerek oluĢturduğu sistemler olduğu bilinmektedir. Topluma 

faydalı olabilmek amacı ile kurulmuĢ örgütlerin bu hedefi gerçekleĢtirebilmek için 

bünyelerindeki çalıĢanlara da bu bilinci kazandırmaları gerekir. ĠĢte örgüt üyelerinin 

bu bilince sahip olabilmeleri için uymaları gereken kurallar etik ilkelerin ürünüdür. 

Bu bağlamda örgütsel etik, örgütün genel değerler sistemini tanımlayan, örgüt 

üyeleri arasındaki iletiĢim ile örgütsel iĢleyiĢin nasıl olacağını belirleyen yazılı ve 

yazılı olmayan düzenlemelerdir(Gül, 2006: 67). 

Örgütler belirledikleri amaç ve sistemleri çerçevesinde gerek iç çevresine 

gerekse de dıĢ çevresine karĢı belirli bir sorumluluk içerisindedirler. Belli bir hizmet 

veya üretim karĢılığında örgütlerin yaĢamıĢ olduğu çevreye zıt olmamaları 

gerekmektedir. Bu bilinç etik ilkelerin kurumsallaĢması gerekliliğini gündeme 

getirmektedir. Bu doğrultuda örgütsel etik, yasal çerçevelerle çalıĢanlarla aynı tür 

davranıĢların yerleĢtirilmesini sağlayan örgütün topluma karĢı yerine getirmeyi 

yüklendiği ve toplumsal sorumlulukların da üstlenildiği ilkeler dizisi Ģeklinde 

tanımlanabilir(Toksoy, 2011: 16). Örgüt içinde etik davranıĢların oluĢmasında 
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Ģüphesiz örgüte liderlik ve yöneticilik yapan kiĢilerin payı büyüktür. Liderlerin ve 

yöneticilerin karar ve davranıĢları altlar ve takipçiler üzerinde iĢ etiği konusunu 

ilgilendirecek sonuçları ortaya çıkarmaktadır(Kılınç ve AğraĢ, 2010: 68). 

3.6.3. Yönetsel etik 

Karar verme süreçlerinde doğru olanın seçilmesi ve uygulanması konusunda 

rehberlik eden yönetsel etik, aynı zamanda yönetimde adalet, eĢitlik ve liyakat gibi 

ilkelerin uygulanmasını sağlar. Yönetsel etik, yönetsel eylemlerde uyulması gereken 

ilkeler veya davranıĢ kuralları olarak tanımlanır. Bu yönü ile yönetsel etik; 

örgütlerdeki bireylerin ahlaki karar almalarını ve ahlaki kararların amaçlanmasını 

sağlamaktadır(Saylı ve Kızıldağ, 2007). 

Yönetsel etik, yönetsel kararların verilmesinde tutarlı, tarafsız ve gerçeklere 

dayalı olmayı; bireylerin varlık ve bütünlüğüne saygıyı; herkes için en iyi olacak 

eylemlerin seçilmesini ve eylemlerde adalet, eĢitlik, tarafsızlık, dürüstlük, 

sorumluluk, saygı, açıklık, sevgi, demokrasi, hoĢgörü vb. gibi evrensel değerleri 

temel almayı sağlayan, yöneticilere eylemlerinde yol gösteren davranıĢ 

ilkeleridir(Aydın, 2006). 

Yönetsel etik üç bölümde ele alınabilir(Aydın, 2006: 41);  

 Kişisel uygulamalar ve ahlaki sorunlar: Yöneticilerin yasa dıĢı olan ancak 

kiĢisel haz ve kazançla sonuçlanan etik seçimlerini içerir. Örneğin 

kaynakların yanlıĢ kullanımı veya bazı çıkar çatıĢmaları bu gruba 

girmektedir.  

 Mesleki eylemler: Yöneticilerin mesleki konularla ilgili olarak yaptığı etik 

seçimleri içerir. Örneğin adam ayırma, sorun çıkmasını önlemek için ilgili 

tarafların baskılarına boyun eğme, çalıĢanların iĢten atılmaları bu tür 

örneklerdir.  

 Günlük yönetim işleri: Örgütlerin ve bireylerin Ģekillendirilmesi doğru 

değerlendirilmesi kararlaĢtırılması gücün adil bir Ģekilde kullanılıp 

kullanılmadığının ve uygulanan seçimlerinin haklılığının yargılanmasını 

içerir. 
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3.7. Örgütlerde Etik Standartlar 

ĠĢletmelerdeki verimlilik artıĢının doğrudan doğruya çalıĢanlarına bağlı 

olduğu düĢünüldüğünde meslek etiğinin önemi bir kez daha ortaya çıkmaktadır. Bu 

kapsamda; iĢ güvenliği, çalıĢma ortamının sağlık koĢullarına uygunluğu, ücret 

politikaları, sendikal faaliyetlere hoĢgörü, özel hayata saygı, adaletli davranma, 

ayrımcılık yapmama, vb. tüm uygulamalar iĢletme güvenilirliğinin ve verimlilik 

artıĢının ana koĢulları arasında yer almaktadır. Aynı zamanda etik değer ve 

standartların Ģirketler tarafından daha iyi anlaĢılması ile bu kavram, rekabet avantajı 

elde etmenin yeni ve önemli bir aracı haline gelmiĢtir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 

85). 

Genellikle iĢletmelerde etiğe uygun olmayan davranıĢlar olduğu zaman 

yöneticiler soruna çözüm getirmek için kurumun yasal düzenlerine baĢvurur. Bu 

etikle ilgili sorunların çözümünde yeterli değildir. Etikle ilgili düzenlenmeler yoksa 

kurumun bu konuda politika eksiklikleri var demektir. Bu nedenle etik özellikle 

mesleki etik ilke ve standartlarına ihtiyaç duyulmaktadır. Etik ilkelerin ve 

standartların amacı, mesleki uygulamaların niteliğini artırmaktır(Toksoy, 2011: 19). 

Ayrıca, kiĢinin sahip olduğu etik algı da bu süreçte etkili olmaktadır(BektaĢ ve 

Köseoğlu, 2007: 96). Etik algı, etik karar verme sürecini yönlendiren bir iĢlevi yerine 

getirmektedir.  

Etik standart kalıpları toplumdan topluma ve kiĢiden kiĢiye farklılık 

göstermektedir. Çünkü insan davranıĢlarını içermektedir. Bu yüzden bu davranıĢlar 

insanlara derin zararlar veya yararlar sağlayabilmektedir. Geleneksel etik standartlar, 

yalan söylemek, hırsızlık yapmak, adam öldürmek gibi davranıĢların karĢıtını 

savunur. Bu etik davranıĢlar insanların ciddiyet ve saygınlığını arttırır. Bu doğrultuda 

mevcut etik standartlar bireysel davranıĢları yönlendirmektedir(Shaw, 2011: 9). 

DavranıĢların etik değerlere uygunluğunu sağlamak, insanların toplumlar 

halinde yaĢamaya baĢladığı günden, bugüne kadar her zaman önemli bir tartıĢma 

konusu olmuĢtur. Doğal olarak iĢletme, kurum veya organizasyonların da bundan 

etkilenmemesi söz konusu değildir. Günümüzde baĢarı sağlamak ve iĢleyiĢin 

sürdürülmesi için, kurumların veya örgütlerin baĢlangıç aĢamasından itibaren, etik 
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ilke ve standartlar oluĢturarak, bireylerin bu standartlara uygun davranmasını teĢvik 

etmesi gerekir(Doğan, 2008: 22). Bu Ģekilde örgütte etik havanın hakim olması 

sağlanmaktadır. 

Örgütlerde etik standartlar belli bir çerçevede ele alınamayacak kadar 

çeĢitlilik göstermektedir. Topaloğluna (2010) göre, örgütlerde etik standartlar 

çerçevesinde önem arz eden temel etik ilkeler Ģunlardır: 

Adalet: Adalet, hakkın gözetilmesi ve yerine getirilmesi yani bireyin 

haklarının eĢit dağıtılmasıdır. Örgütsel adalet ise, iĢ görenlere örgüte katkıları 

oranında haklarının, kurallara aykırı davranmaları oranında da ceza verilmesidir. 

Yöneticiler, örgütte görevlerin, yükümlülük ve sorumlulukların eĢit bir Ģekilde 

dağıtılmasından sorumludur ve bu Ģekilde hak dağıtıcı adaleti uygulayanlar 

konumundadırlar(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 88). 

Eşitlik: EĢitlik en basit tanımıyla çeĢitli etkenlere dayanarak ayrım 

yapmamaktır. EĢitlik, yararların, sıkıntıların, hizmetlerin dağıtılmasında uygulanacak 

sınırların belirlenmesini içerir. Örgütlerde iĢ görenler eĢit olarak değerlendirilmelidir. 

Hiçbir Ģekilde din, dil, ırk ve cinsiyet ayrımcılığı yapılmamalıdır. Özellikle 

kazanımların ve hizmetlerin dağılımında eĢitlik de en az adalet kadar 

önemlidir(Topaloğlu, 2010: 25). 

Dürüstlük ve Doğruluk: Dürüstlük ve doğruluk yalandan ve ikiyüzlülükten 

uzak olmayı ve kurallara uymayı ifade eder. Doğruluk aynı zamanda bir erdemdir. 

Erdem ise ahlaki bakımdan sürekli iyi ve değerli olan davranıĢları ifade eder(Akoğlu 

Kozak ve Güçlü Nergiz, 2009: 56). Örgütlerde bireylerarası iliĢkilerde dürüst 

olunmalıdır. Dürüstlük ve doğruluk iĢ görenler arası güveni oluĢturur. Yöneticiler iĢ 

görenlere karsı ne kadar dürüstse o kadar da itibar görecektir.  

Açıklık: Örgütlerde açıklık eksiksiz ve tam bir iletiĢimle sağlanır. KiĢiler 

arası iletiĢimin tam olması için kiĢilerin birbirlerine karsı önyargısız olmaları, 

birbirlerine güvenmeleri, birbirlerine saygı duymaları gerekmektedir. ĠĢ görenlerin 

hem birbirlerine hem de yöneticilerine karsı düĢüncelerini sorunsuzca dile 

getirmeleri açıklık için önemlidir. Aynı zamanda yöneticiler alınan kararlar 
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konusunda astlarını bilgilendirmeli, örgütte gizliliğe izin verilmemelidir(Topaloğlu, 

2010: 25). Çoğu yönetici, “ast astlığını, üst üstlüğünü bilmelidir” düĢüncesi ile, 

astlarının düĢüncelerini açıkça söylemelerine karĢı çıkarlar. Açık sözlülük astları, 

yöneticinin gözünde sevimsiz kılar. Bazı görevliler ise bırakın astlarını, kendilerinin 

açık sözlü olmalarının bile tehlikeli olacağını düĢünmektedirler(BaĢaran, 1989: 291). 

Tarafsızlık: Ġnsanların arasındaki ayrıkların uzlaĢtırılması aralarındaki duygu 

düĢünce ve fikir farklılıklarına rağmen birbirinin ayrılıklarını kabul etmeleri bir 

birlerine karĢı hoĢgörülü olmaları gerekir. Ġnsanların taraf tutulduğunu 

hissetmemeleri için denklik kavramı öne çıkmaktadır. Denklik ĠĢgörenlerin örgüte 

verdiği emekle örgütten sağladığı arasındaki değer eĢitliğidir(Akoğlu Kozak ve 

Güçlü Nergiz, 2009: 56). Yöneticilerin astlarına karsı denklik uygulayarak tarafsız 

davranması, astların örgütün adil olduğuna inanmalarını ve örgüte güven duymalarını 

sağlar. Yöneticiler astlarıyla olan iliĢkilerinde, verdikleri kararlarda tarafsız ve 

önyargısız olmaları gerekmektedir. 

Sorumluluk: Sorumluluk, bireylerin görevlerini beklenen Ģekilde ve beklenen 

zamanda yerine getirmesi ve yerine getirdiği görevin doğuracağı sonuçları da 

kabullenmesidir. Buradaki sorumluluk yetkiyi kullanma sorumluluğudur. Örgütlerde 

hem yöneticilerin hem de iĢ görenlerin sorumlulukları vardır. Bu sorumlulukların 

karĢılıklı olarak ve doğru biçimde yerine getirilmesi örgütte etik uygulamaların 

hakim olmasına neden olacaktır(Topaloğlu, 2010: 25). 

Hukukun Üstünlüğü: Hukuk, bireylerin birbirleriyle ve toplumla olan 

iliĢkilerini düzenleyen kurallar bütünüdür. Hukuk kurallarının varlığı toplumsal 

düzeni sağlamada en önemli rolü oynar. Hukukun üstünlüğünü kabul etmek demek, 

birey hak ve özgürlüklerini gözetmek, yasalara uygun davranmak, insan haklarına 

saygılı olmak, eĢitlikçi ve adaletli olmak demektir. Bu da bireylerin doğrudan etik 

standartlara uyum göstermesini sağlar(Topaloğlu, 2010: 25; Özlem, 2010). 

Hak ve Özgürlükler: Hak, hukuk düzeninin tespit ettiği ve koruma altına 

aldığı, sahibine de bu korunmadan yararlanma yetkilerinin tanındığı çıkarlar 

bütünüdür. Özgürlük ise bireyin neyi yapıp, neyi yapmayacağını seçme hakkıdır. 

Hak kavramı, özgürlüğü de içine alan geniĢ bir kavramdır. Özgürlük bir haktır. 
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Örgütlerde tüm iĢ görenlerin hak ve özgürlükleri vardır. Bunlara saygılı olmak ise 

tüm yöneticilerin ve meslektaĢların görevidir. Yöneticilerin iĢ görenlere, bir iĢi zorla 

yaptırma gibi bir hakları yoktur. Her iĢ gören belli sınırlar çerçevesinde hak ve 

özgürlüklerini kullanır. Bu sınırlar ise yasalarda açıkça belirlenmiĢtir(Topaloğlu, 

2010: 25).  

Saygı ve Hoşgörü: HoĢgörü Türkçede “katlanmak”, “tahammül etmek” 

anlamlarına gelir. HoĢgörü yasalara ve etik kurallara aykırı olmadıkça, sevilmeyen 

ya da onaylanmayan Ģeylerin varlığına tahammül göstermektir. Saygı ise bir bireye 

karsı özenli, ölçülü ve dikkatli davranmaktır. Saygılı olmak, bir insanı olduğu gibi 

görebilme yetisini ve onu özgün bireyselliği içinde fark edebilmeyi anlatır(Sökmen 

ve Tarakçıoğlu, 2011: 89).  Saygı ve hoĢgörü etiğin en temel ilkelerindendir. 

3.8. Örgütlerde Etik DıĢı DavranıĢlar 

KiĢisel özellikler iĢ yapma tarzlarını belirler. Hayaller, değerler ve ahlak 

anlayıĢı hem kiĢilerin iĢ yapma becerilerini, hem de baĢkalarının onlarla iĢ yapma 

becerilerini etkiler(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 60). Ayrıca iĢin özellikleri ile 

örgüt kültürü arasındaki ortaya çıkan çeliĢkiler de etik sorunlar yaratabilir. Bunların 

arasında iletiĢim, zamanında bilgilendirilmeme, kalitesiz hizmet, yetersiz mali 

hizmetlerin vb. neden olduğu etik dıĢı davranıĢların da iĢletmelerde görüldüğü 

bilinmektedir(Akoğlu Kozak ve Güçlü Nergiz, 2009: 118). 

Etik dıĢı davranıĢ, bireylerin grupların veya örgütlerin toplumun ve mesleğin 

iyi, güzel ve doğru saydığı etik kuralları, ilkeleri terk etmesi ve bu kural ile ilkelere 

aykırı davranıĢ göstermesidir. Bu kapsamda ihmal, ayrımcılık, rüĢvet vb. davranıĢlar 

etik dıĢı kurallara örmek verilebilir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 60). Bireyler, etik 

dıĢı davranıĢlara açgözlülükten-ideolojiye kadar değiĢen birçok nedenlerle 

giriĢmektedirler. Ancak hiç kimse doğru görünen Ģeyi yapmak adına, yasaları 

bilmezlikten gelmek ya da mevcut yöntemleri geçersiz kılma yetkisine sahip değildir 

(Stainberg ve Austren, 1996: 36). 

Victor ve Cullen (1988)‟ e göre bir kurumun veya iĢletmenin etik ilkelerini 

oluĢturan Ģey, kurumun etik meselelerle ilgili olan değerleri ile ilgilidir. Çünkü bu 
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kurum, örgüt veya iĢletme değeri, nelerin ahlaki açıdan doğru veya yanlıĢ olduğunu 

belirler. ÇalıĢan açısından algılanan etik Ģu soruların cevaplarına bağlıdır: “bu 

meselenin etik bir içeriği var mıdır?”, “bir karar alabilmek için uygun kriterler 

nelerdir?”, “Kurumun bakıĢ açısına göre doğru davranıĢ alternatifi hangisidir?” ve 

“ben ne yapmalıyım?”(Tevrüz, 2007: 234). 

Örgütlerde etik dıĢı standartlar belli bir çerçevede ele alınamayacak kadar 

çeĢitlilik göstermektedir. Örgütün ve kiĢinin yapısına bağlı olarak etik dıĢı 

davranıĢlar çeĢitlilik gösterebilmektedir. Topaloğluna (2010) göre, örgütlerde etik 

dıĢı davranıĢlar çerçevesinde önem arz eden bazı davranıĢlar Ģunlardır: 

Ayrımcılık: Ayrımcılık hedef seçilen gruba, belli özelliklerinden dolayı 

önyargılı davranmaya denir. Ayrımcılık bir siyasi, dini, cinsel tercihi benimseyenlere 

ya da bir ırka, cinsiyete, yaĢa karĢı olabilir. Ayrımcılık genellikle iki türde ortaya 

çıkmaktadır. Birinci tür ayrımcılık, “açık ayrımcılık” geleneksel olarak cinsiyete ya 

da ırkçılığa dayalı olarak ortaya çıkmaktadır. Ġkinci tür olan “kurumsal ayrımcılık” 

ise, bir örgüt yansız bir seçim süreci ile istihdam olanakları sunsa bile, kadınların ya 

da azınlıkların bu örgütte eĢit olarak temsil edilmemesi sonucunun ortaya çıkmasıdır. 

Kurumsal ayrımcılığın ortadan kaldırılabilmesi için, kısmi eĢitliğin sağlanması 

gerekmektedir(Aydın, 2006: 60). 

Kayırma: Kayırma, para ve mal gibi ekonomik güçler yerine aile, akrabalık 

bağları, particilik, hemĢerilik, yakın arkadaĢlık gibi maddesel olmayan etkileme 

araçlarının kullanılarak, görev yetkilerinin ayrımcılık yapılarak kullanılmasıdır. 

Kayırma davranıĢında duygusal ve geleneksel bağlılıklar ön plana çıkarılmakta ve 

buna bağlı olarak da etik dıĢı davranıĢ sergilenmektedir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 

2011: 74). Kayırmanın temelinde bir takım bağlılıklar yüzünden, baĢkası için 

ayrıcalık yaparak ona hakkı olmayan bir Ģeyin verilmesi için çaba gösterme 

yatmaktadır.  

Rüşvet: RüĢvet, bir görevlinin görevini, bir gerçek veya tüzel kiĢiye haksız 

çıkar sağlayacak biçimde yapması ya da bu kiĢinin eylemlerini görmezlikten 

gelmesini sağlamak için kendisine verilen para, hediye ya da sağlanan olanak olarak 

tanımlanabilir. RüĢvet, genellikle ya bir zarardan kurtulmak ya da bir menfaat temin 
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etmek ya da bir iĢi hızlandırmak amacıyla verilmektedir. Dolayısıyla rüĢvet, kiĢinin, 

bürokratik mekanizmayı kendi lehine çalıĢtırmasının bir aracı olarak da 

değerlendirilmektedir(Topaloğlu, 2010: 25).  

Yolsuzluk: En genel anlamıyla yolsuzluk, bir çıkar karĢılığında yetkilerin 

yasa dıĢı olarak kullanımı olarak tanımlanabilir. Burada sağlanması amaçlanan 

kazançlar, maddi ya da parasal olmayan özel amaçlara yönelik de olabilir. 

AnlaĢılacağı üzere yolsuzluk günümüz dünyasının en önemli sorunlarından biri olup 

rüĢvet, zimmet, kayırmayı da içermektedir. Yolsuzluklar konusunda önem arz eden 

konulardan biri, iĢlendikleri zaman ve bu zamanın uzunluğudur. Bir defa yapılan 

yolsuzluğu üzerinden uzun zaman geçerse ortaya çıkarmak güçtür. Bununla birlikte 

sahtekarlık genellikle süreklilik halinde devam eder(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 

74). 

Yıldırma (Mobbing): Mobbing örgütlerin, eskiden beri var olan ama 

gündeme yeni yeni gelmekte olan bir sorunudur. Mobbing duygusal bir saldırıdır. 

Mobbing, bir kiĢinin, diğer insanları kendi rızaları ile veya rızaları dıĢında baĢka bir 

kiĢiye karsı etrafında toplaması ve sürekli kötü niyetli hareketlerde bulunma, ima, 

alay ve karsısındakinin toplumsal itibarını düĢürme gibi yollarla, saldırgan bir ortam 

yaratarak onu isten çıkarmaya zorlaması olarak tanımlanmaktadır. ÇalıĢanlardan 

birine karĢı üstler, astlar ya da aynı düzeyde çalıĢanlar tarafından psikolojik taciz, 

psikolojik Ģiddet, hatta çoğu kez de cinsel tacize kadar varan davranıĢlarda 

bulunulması mobbing olarak adlandırılmaktadır(Davenport vd., 2003: 15). Mobbing 

bireyi sosyal açıdan izole eden sürekli negatif görüĢler ya da eleĢtiriler, ofis 

dedikoduları ya da yanlıĢ bilgilerin yayılımı gibi eylemleri kapsamaktadır. 

Kötü Alışkanlıklar: KiĢisel açıdan bakıldığında, kötü alıĢkanlıklar (alkol, 

sigara, kumar vb.) bireyi ilgilendiren bir konudur. Ancak bu alıĢkanlıklar iĢ yerine 

taĢındığı zaman, kiĢisellikten çıkar ve örgütün sorunu olmaya baĢlar. Açıklamalardan 

da anlaĢılacağı üzere kötü alıĢkanlıklar, ancak iĢ yerine taĢındığında etik dıĢı 

davranıĢ olarak kabul edilir. Özellikle yöneticilerin sürekli büyüteç altında olduğu 

düĢünüldüğünde, örnek alınan bir kiĢi olarak daha erdemli ve güçlü karakter sahibi 

bir izlenim bırakmaları etkileĢim içinde olunan kiĢilerin saygısını kazanmaları 

açısından oldukça önemlidir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 74).  
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Görev ve Yetkinin Kötüye Kullanımı: Görev ve yetkinin veriliĢ amacı dıĢında 

kullanılması, kötüye kullanımı anlamına gelmektedir. Bu amaç dıĢı kullanım, bir 

çıkar karĢılığı ya da bazı kimseleri kayırmak için yapılıyor olabilir. Buda örgüte 

doğrudan zarar verecektir(Topaloğlu, 2010: 25). 

3.9. ĠĢ Etiğinin Düzeyleri 

ĠĢ etiği, sadece bireysel iliĢkilerden oluĢmamaktadır. Bireysel etik düzey, 

baĢkalarının refahı ile ilgilenme ve özerkliğine saygılı olma, dürüstlük, yasalara 

uyma, hayırsever olma, rüĢvet almama, adaletli olma ve doğru sözlülük gibi konuları 

kapsamaktadır(Köseoğlu, 2007: 33). Ancak iĢ etiğinde bireysel etik değerlerin 

yanında örgütsel düzeyde etik değerlerde dikkat çekmektedir. ĠĢ etiği algısı; Ģirket içi 

iliĢkiler, müĢterilerle iliĢkiler, görevle ilgili sorumluluklar ve meslektaĢlarla iliĢkiler 

Ģeklinde ele alınmaktadır. 

3.9.1. ġirket içi iliĢkiler 

ġirket içi iliĢkiler, iĢletmelerin amaçlarına ulaĢmak için oluĢturdukları 

prosedürleri, politikaları, hedefleri ve etik kodları ayrıntıları ile 

içermektedir(Köseoğlu, 2007: 34). ġirket içi iliĢkiler, iĢletmenin amaçları 

doğrultusunda gerçekleĢtirdiği tüm aktivitelerin, etik kapsamında değerlendirilmesini 

içermektedir. ĠĢletme bünyesinde herhangi bir konumdaki çalıĢanın, bireysel etik 

değerlerinin yanında Ģirket içi iliĢkilerde de etik değerlere sahip olması ve bunlara 

yönelik hareket etmesi gerekmektedir. 

Kurumun çalıĢanı, kurumun hedef kitleleri ile iliĢkilerinde bir temsilci görevi 

görmektedir. Aynı zamanda çalıĢanın, amaçlar doğrultusunda dıĢ paydaĢlara olduğu 

kadar iç paydaĢlara karĢı da sorumluluğu vardır. ÇalıĢanlar, kurumdaki mal ve 

hizmetlerin kalitesini belirleyen önemli bir konumda yer almaktadır. Kurumsal 

amaçlara çalıĢanlar sayesinde ulaĢılmaktadır. Kurum ortamında bir çalıĢana sağlanan 

hakların derecesi sadece kanuni bir sorun değil, aynı zamanda etik ve sosyal 

sorumluluğa iliĢkin bir sorundur. ÇalıĢanın iĢletme yararları için iç paydaĢlar ile 

iliĢkilerinin, iĢ sorumluluğu ve etik kapsamında değerlendirilmesi ile bireyin Ģirket 

içi iliĢkilerdeki etik tutumu ele alınmaktadır(Vural ve CoĢkun, 2011: 75). 
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ġirket içi iliĢkiler, özellikle Ģirket içi etik davranıĢ kültürü oluĢturmayı hedef 

almaktadır. Birimlerin birbiri ile olan iliĢkilerinin düzenlenmesi, yetki ve 

sorumlulukların adilce dağıtılması, kurumda genel bir etik davranıĢ kültürünün 

oluĢturulması amaçlanmaktadır. ġirket içi iliĢkiler, personelin Ģirketin iĢ iliĢkisinde 

olduğu diğer kiĢi ve kurumlarla olan iliĢkilerinin tamamını kapsamaktadır. ġirket içi 

iliĢkilerde, personelde dürüstlük, güven, tutarlılık, profesyonellik, bağımsızlık vb. 

davranıĢların mevcut olup olmadığı ele alınmaktadır. 

ġirket içi iliĢkiler kapsamında etik değerlerin önemsenmesinin nedenlerinden 

birisi, iĢletmelerin etiğe uygun olarak iĢ görmeleri için kamu baskısıyla geliĢen 

sosyal sorumluluk anlayıĢıdır. Diğer bir neden,  iyi etik anlayıĢının iyi iĢle özdeĢ 

olduğunun fark edilmesidir ve çeĢitli çıkar gruplarının çıkarlarını dengeleme 

ihtiyacının gittikçe önem kazanmasıdır. Bir diğer neden ise, baĢarılı yöneticilerin etik 

konusundaki tartıĢmaları, bir tehdit ya da zayıflık olarak değil, günümüz 

iĢletmelerinin, mükemmellik ve yüksek kaliteye ulaĢma çabalarının doğal bir uzantısı 

Ģeklinde algılamalarıdır(Yıldırım ve Uğuz, 2012: 179). 

3.9.2. MüĢterilerle iliĢkiler 

ĠĢletmeler müĢterilerinin istek ve ihtiyaçlarına uygun mal ve hizmetler 

üretmelidir. Üretilen mal ve hizmetler tüketicilere zarar vermeyecek, onları olumsuz 

yönde etkilemeyecek nitelikte olmalıdır. Tüketicinin tercihlerini kısıtlamamaya, 

aldatıcı, yanıltıcı, yalan ve yanlıĢ bilgiler sunmamaya, kaynakları etkin ve verimli bir 

biçimde kullanmaya özen göstermeli ve kaliteyi arttırırken tüketicileri ve 

müĢterilerini düĢünerek maliyetleri düĢürmeye çalıĢmalıdır(Vural ve CoĢkun, 2011: 

75). Bu faaliyetleri gerçekleĢtirme kapsamında iĢletmenin baĢarısı kadar, iĢletmede 

görev alan çalıĢanın müĢteriye karĢı tutumu da iĢletmenin müĢteri algısındaki yerini 

belirlemektedir. Çünkü çalıĢan iĢletmeyi temsil etmekte ve çalıĢanın yapacağı her 

yanlıĢtan iĢletme sorumlu tutulmaktadır. 

MüĢterilerle iliĢkiler, iĢletmenin hayatta kalabilmesi için ürün ve hizmet 

sunduğu çevreye karĢı aktivitelerinin etik açıdan değerlendirilmesini kapsamaktadır. 

MüĢterilerle iliĢkiler, Ģirketin sosyal sorumluluklarına bağlı, toplumun genel sağlığını 

koruyan ve müĢterilerinin haklarını savunan, müĢterilerle iliĢkilerinde hukuksal 
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korumaların dıĢında etik ilkelere bağlı çalıĢan, müĢterilerin haklarını korumada 

dürüstlük ve güven ilkesine bağlı çalıĢan bir iĢletmeyi iĢaret etmektedir. 

MüĢteri iliĢkileri, günümüz iĢletmelerinin rekabette üstünlük sağlamak için 

kullandığı temel stratejilerden en önemlisi haline gelmiĢtir. ĠĢletmeler, günümüzde 

artık bilânçoları, kârları gibi mali sermayeleri ile değil, itibarına, dürüstlüğüne, 

temizliğine, duyarlılığına, yardımseverliliğine iliĢkin imajları ile yani sosyal 

sorumlulukları ve ahlâk sermayeleri ile değerlendirilmektedir(Arslan, 2013: 26). Bu 

yüzde günümüz iĢletmeleri, müĢteriyi merkeze alan, müĢteri değerine ve müĢteri 

sadakatine önem veren uygulamaları gerçekleĢtirme çabasındadır. 

ĠĢletmeler, etik eylemlerde bulunmaları halinde uzun vadede dürüstlük 

açısından fark yaratabilecek ve etik davranıĢı önemseyen hassas müĢterilerinin 

gözünde önemli bir marka haline gelebilecektir(Özbek vd., 2011: 335). Bu da iĢletme 

bünyesinde çalıĢacak kiĢilerin etik davranıĢlarının sonucunda oluĢacaktır. Bu yüzden 

iĢ etiği kapsamında müĢterilerle iliĢkiler etik açıdan önem arz eden bir konudur. 

3.9.3. Görevle ilgili sorumluluklar 

Görevle ilgili sorumluluklar, iĢe yönelik amaçlar ve bunlara ulaĢmak için 

gerçekleĢtirilen tutum ve davranıĢlar bütünüdür. Görev ile ilgili sorumluluklar, 

çalıĢanların üstlendikleri görevleri layığı ile yerine getirmesini ve görevini kendinden 

beklenen sürede ve istenen kalitede yerine getirmesini içerir. Buna ilave olarak 

kurum çıkarlarını kiĢisel çıkarın üstünde tutması, iĢine zamanında gelmesi, mesai 

saatlerini iĢ dıĢı faaliyetlere harcamaması, iĢi ile ilgili bilgi birikimini artırması gibi 

konularına kapsamaktadır. 

ĠĢletmeler, son zamanlarda her seviyedeki çalıĢanının iĢiyle ilgili 

davranıĢlarının etiğe dayalı olmasına daha çok önem vermeye baĢlamıĢlardır. 

ĠĢletmelerin, sosyal sorumlulukları toplum içindeki iĢ aktivitelerini etkilediği gibi, 

etik davranıĢları da çalıĢanlarının görevleri icabı verdikleri kararların etik olmasına 

bağlıdır. Bu yüzden iĢletmeler, etiğe dayalı davranıĢları teĢvik eden etik programlar 

düzenlemelidirler(Atalay Tutan, 2006: 28). 
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Görev ve yetkinin kötüye kullanımı iki Ģekilde ortaya çıkabilmektedir: 

Yasalara uygun olan iĢlemlerinin daha hızlı yerine getirilmesi için, bazı kimselere, 

diğerleri aleyhine ayrıcalıklı iĢlem yapılması, ya da yasalarla yasaklanmıĢ 

iĢlemlerinin bir çıkar karĢılığında yapılması(Doğan, 2008: 56).  Bu davranıĢların 

yasal olan ancak etik olmayan kısmı da mevcuttur. Bu yüzden görevle ilgili 

sorumlulukların etik açıdan değerlendirilmesi önem arz etmektedir. 

3.9.4. MeslektaĢlarla iliĢkiler 

MeslektaĢlarla iliĢkiler, yönetici-çalıĢan veya çalıĢan-çalıĢan arasındaki 

iliĢkileri içermektedir. KiĢilerin birbirini fiziksel ya da psikolojik olarak taciz 

etmemesi, özellikle yöneticilerin çalıĢanlar arasındaki görev dağılımında önyargısız 

ve adil davranması, kiĢilerin inanç ve düĢünce yapısı gereği ötekileĢtirilmemesi, 

çalıĢanların iĢi yaparken birbirinin güvenliğini tehlikeye sokucu davranıĢları 

sergilememesi, kısacası Ģirket içindeki tarafların iliĢkilerinde ki Ģeffaflık ve adil olma 

meslektaĢlarla iliĢki konusunun özüdür. 

Örgütlerin insanlardan oluĢması, etiğin insanların yaĢamlarının bir parçası 

olması, örgütlere etik düĢüncelerin taĢınmasını sağlar. Örgütler de kuruluĢ 

amaçlarına uygun etik ilkeler geliĢtirir ve bu ilkeler bireylerin davranıĢlarına 

rehberlik eder. Bir meslek üyesinin yaptıkları, bir noktadan sonra öteki 

meslektaĢların da yakından ilgilendirir. YanlıĢ bir davranıĢ, yalnızca bir kiĢiyi küçük 

düĢürmekle kalmaz, mesleğe duyulan bütün güveni yok edebilir(Toksoy, 2011: 36). 

Meslekteki geliĢmeleri izlemek, meslektaĢlarla iletiĢim ve iĢbirliği içinde 

olmak, yenilikleri izlemek ve uyum sağlamak, meslekteki geliĢmelerin gerisinde 

kalmamak iĢletme personelinin temel amacı olmalıdır. Bu amaçta hizmet eden 

personel için, iĢletmelerin personel seçimini dikkatli bir Ģekilde gerçekleĢtirmesi ve 

etik kapsamda değerlendirerek eğitmesi gerekir. 

3.10. GiriĢimci Etiği 

GiriĢimciler farklı kiĢilik özelliklerine sahiptirler. GiriĢimciler yaratıcı 

çözümleri ve kuralları esnetici çabaları nedeniyle çoğu kez takdir edilseler de 

giriĢimci davranıĢlar bazen kendi etik ikilemlerini oluĢturabilir, uzun dönemde veya 



72 

 

seri giriĢimlerde giriĢimci hangi davranıĢın etik olup olmadığı konusunda çatıĢma 

yaĢayabilir(Saylı ve Kızıldağ, 2007). Genel olarak kimi giriĢimcinin etik olarak 

değerlendirdiği davranıĢlar etik dıĢı olarak görülebilir. Bu da giriĢimsel faaliyetlerde 

etik değerlerin belirgin olmadığını göstermektedir. 

GiriĢimcilik, geliĢen ve değiĢen her yeniliğin takipçisi olmayı ve buna paralel 

uygun stratejileri belirlemeyi gerektirmektedir. Uygulanan planlar geliĢtirilen 

stratejilere bağlı olarak her defasında yeni bir boyut kazanmaktadır. Örgüt ekseninde 

giriĢimci için esas olan, her ortamda görülemeyenleri görerek gerekli çözümleri 

uygun zamanda üretmek ve mantıklı riskleri kabullenebilme yetisine sahip olmaktır. 

Örgütsel giriĢimcilik, dıĢarıda rakiplerin, içeride ise diğer örgüt mensuplarının 

göremediği fırsatları görerek olası riskleri üstlenip, örgütü; misyonu doğrultusunda 

bugünle ve yarınla barıĢık yaĢatma gayesinin gerekliliği olarak gerçekleĢmiĢ bir 

olgudur. Dolayısıyla örgütler hem iĢgücünün ahlaki ikliminden hem de çalıĢanların 

kendilerine ahlaki bir model oluĢturmalarından örgütteki giriĢimciler sorumludurlar 

(Gül, 2008: 68). 

Etik, bireylerin hem ferdi olarak iĢ yapmada hem de birlikte iĢ yapmada sahip 

olduğu sosyal bir sermayedir.  GiriĢimcilerin iĢ yapma uygulamalarının iĢe 

yansıtılmasıdır. Piyasadaki görünmeyen ancak düzenleyici ellerden birisi de 

piyasadaki kiĢilerin etik anlayıĢıdır(Top, 2006: 123). GiriĢimcilerin etik anlayıĢı bu 

kapsamda piyasayı Ģekillendiren etkenlerden biri olarak kabul edilmektedir. Ancak 

literatürde etik ve giriĢimcilik kapsamları mikro düzeyde ele alınmıĢtır. GiriĢimcinin 

örgütsel dinamikler ve firma düzeyindeki etik anlayıĢı sadece firmayı ilgilendiren bir 

konu değildir. Bunun sonuçları küresel olan etik açısından daha geniĢ bir çevreyi 

ilgilendirmektedir(Harris vd., 2009: 408). 

GiriĢimciler, uygulama sürecinde karĢılaĢtıkları somut olaylara karĢı karar 

almak zorundadırlar. Farklı durumlar ya da seçenekler arasında seçim yapmanın 

gerektiği bir yerde de, doğal olarak değer yargıları devreye girmekte ve sonuçtan 

hem giriĢimci hem baĢkaları etkilenmektedir. Bu kapsamda seçim yapmanın ya da 

karar vermenin, etiğe uygun bir yönü bulunmaktadır. GiriĢimci kararlarında öncelikli 

olarak “kar” maksimizasyonunu sağlamak dikkat çekmektedir. Dolayısıyla ekonomik 

olarak etkin ve verimli olan, ayrıca “kar” elde etme sonucuna ulaĢtıracak karar etkin 
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ve doğru karar olarak kabul edilmektedir(Sökmen ve Tarakçıoğlu, 2011: 120). Ancak 

uzun vadede bu kararın etik kapsamda ele alınması ve faaliyetin sorgulanması, alınan 

karar etik değilse giriĢimci için zarara neden olabilmektedir. 

GiriĢimcinin baĢarı elde etmesinde ve sürdürmesinde gurur ve erdem sahip 

olunması gereken iki önemli özelliktir. Gururun ileriye ve geriye dönük iki yönü 

vardır. Bu kapsamda önemli olan gururun ileriye dönük yanıdır. GiriĢimciler ilerde 

gurur duyulan kiĢiler olmayı arzulamaktadır. Bu da bu giriĢimcilerin baĢarısının yanı 

sıra etik anlayıĢı ile doğrudan alakalıdır. Eyleme yön veren karakter özellikleri olarak 

tanımlanan erdem ise, giriĢimcinin faaliyetlerinde etik davranmasını gerektiren ikinci 

bir etkendir(Hicks, 2009: 53). 

GiriĢimci etiği dendiğinde ilk akla gelen kavramlardan biri sorumluluktur. 

Bireyin hem kendisine karĢı, hem de çevresindeki insanlara karĢı yerine getirmesi 

gereken görevler bütünü olarak tanımlanan sorumluluk, giriĢimciler tarafından 

yeterince önemsemediği taktirde sosyal çevrede giriĢimci için prestij kaybına neden 

olur. GiriĢimciler açısından sorumluluk sadece bireysel bir yük değildir. GiriĢimsel 

faaliyetlerdeki bütün adımlar giriĢimcinin sorumluluğunda kabul 

edilmektedir(Tevrüz, 2007: 43-45). Bu kapsamda giriĢimcilerin sorumluluk 

duygusuna sahip olmaları ve etik değerler çerçevesinde bu sorumluluklarını yerine 

getirmesi baĢarının anahtarı konumundadır. 

Yenilikler yapmak yeni yollar aramayı ve mevcut olanı incelemeyi gerektirir. 

GiriĢimsel faaliyetlerde yenilikler yapmak giriĢimciliğin en önemli özelliklerinden 

biridir.  Yenilik yapmak, etik standartların ve davranıĢların temel prensibini terk 

etmek anlamına gelmez(Cohen ve Eımıcke, 1999).  Ancak yenilik yaparken 

yeniliklerin etik değerlere uygunluğu giriĢimci için dikkat edilmesi gereken bir 

konudur. 

GiriĢimciliği bir iĢ veya yaĢam biçimi olarak seçenler için baĢarısızlık riski 

değiĢen ortamdan dolayı sürekli tehdittir. Bu tehlikeleri bertaraf ederek durumu 

düzeltmek oldukça önemlidir. Bu kapsamda “baĢarısızlık karĢısında duyulan utanç” 

olarak tanımlanan yüz kaybı dikkat çeker. Yüz kaybı ile iĢ namusu öne çıkarılarak iĢ 

yapacak kiĢilerin yani giriĢimcilerin sosyal guruplardan etkilenmesi 
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amaçlanmaktadır(Top, 2006: 123). Yüz kaybının getirdiği sosyal statü kaybı ve utanç 

duygusu giriĢimcilerin etik değerlerini daha fazla önemsemesini gerektirmektedir. 

GiriĢimcilerin faaliyetlerini etkileyen çevresel ve örgütsel faktörlerin yanı sıra 

giriĢimcilerin kendilerine özgü etik ikilemleri vardır. GiriĢimcilerin etik ikilem 

derecesi ve aldığı kararlar giriĢimcilerin yüz kaybı yaĢama olasılığını belirleyen bir 

etkendir(Harris vd., 2009: 409). 

ĠĢ için yazılı etik standartların mevcudiyetinin bir zorunluluk olmamasının 

yanı sıra, ihtiyaç duyulan etik değerler hangi kültürel normda ve hangi inanç bazında 

bulunursa bulunsun, bazı hususlar konusunda çoğu kiĢi hem fikirdir. Bu hususlar; 

birbirine itimat edebilen kiĢiler ve toplumsal yapı, söze sadakat, ülkeye ve topluma 

gerekli kiĢisel sadakat ve aidiyet, emanete saygı, birlik olma duygusu, haklara saygı, 

belli kalite ve standartları koruma ve geliĢtirme, zamanında teslim, zamanında 

ödeme, iyi niyet kurallarına uyma, Ģeklinde sıralanabilir(Top, 2006: 124). 
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BÖLÜM IV 

4. YÖNTEM 

4.1. AraĢtırma Modeli ve Hipotezler 

AraĢtırmanın modeli, giriĢimcilik potansiyeli ile etik algı faktörlerinden 

meslektaĢlarla iliĢkiler, görev ile ilgili sorumluluklar, Ģirket içi iliĢkiler ve 

müĢterilerle iliĢkiler arasındaki iliĢkiyi belirlemeye yönelik tasarlanmıĢtır. 

ġekil 2. AraĢtırmanın Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

AraĢtırma kapsamında aĢağıda belirtilen sorulara cevap aranmaktadır: 

S1: AraĢtırmaya katılanlar giriĢimcilik potansiyeline sahipler mi? 

S2: AraĢtırmaya katılanlar etik algı düzeylerine sahipler mi? 

S3: AraĢtırmaya katılanların giriĢimcilik potansiyelleri demografik özelliklere 

göre farklılık göstermekte midir? 
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ĠLĠġKĠLER 

MESLEKTAġLARLA 

ĠLĠġKĠLER 

GĠRĠġĠMCĠLĠK 

POTANSĠYELĠ 
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S4: AraĢtırmaya katılanların etik algıları demografik özelliklere göre farklılık 

göstermekte midir? 

Ġlgili literatür dikkate alınarak geliĢtirilen hipotezler Ģu Ģekildedir: 

H1: GiriĢimcilik potansiyeli ile Ģirket içi iliĢkiler arasında anlamlı bir iliĢki 

vardır. 

H2: GiriĢimcilik potansiyeli ile müĢterilerle iliĢkiler arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. 

H3: GiriĢimcilik potansiyeli ile görevle ilgili sorumluluklar arasında anlamlı 

bir iliĢki vardır. 

H4: GiriĢimcilik potansiyeli ile meslektaĢlarla iliĢkiler arasında anlamlı bir 

iliĢki vardır. 

H5: ġirket içi iliĢkilerin giriĢimcilik potansiyeli üzerinde anlamlı bir etkisi 

vardır.  

H6: MüĢterilerle iliĢkilerin giriĢimcilik potansiyeli üzerinde anlamlı bir etkisi 

vardır. 

H7: Görevle ilgili sorumlulukların giriĢimcilik potansiyeli üzerinde anlamlı 

bir etkisi vardır. 

H8: MeslektaĢlarla iliĢkilerin giriĢimcilik potansiyeli üzerinde anlamlı bir 

etkisi vardır. 

4.2. Evren ve Örneklem 

     Bu araĢtırmanın evrenini, Düzce Üniversitesi Akçakoca Turizm 

ĠĢletmeciliği ve Otelcilik Yüksekokulu‟ nda lisans eğitimi alan öğrenciler 

oluĢturmaktadır. Bu kapsamda 755 kiĢi araĢtırmanın evrenini oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada örneklem seçimine gidilerek, basit tesadüfi örneklem tercih edilmiĢtir. 

AraĢtırma kapsamında 300 anket formu dağıtılmıĢ ancak bunlardan yalnız 264 tanesi 
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değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur. Sekeran (2003)‟ e göre bu örneklem sayısı evreni 

temsil etmede yeterli olmaktadır. 

4.3. Veri Toplama Aracı ve Verilerin Toplanması  

AraĢtırmada kullanılan verileri toplamak için nicel araĢtırma yöntemlerinden 

anket tekniği kullanılmıĢtır. Anket iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde 

demografik özellikleri belirlemek amacı ile 8 soru yer almaktadır. Ġkinci bölümde ise 

giriĢimcilik potansiyelini ve etik algıyı ölçmek üzere beĢli likert Ģeklinde hazırlanmıĢ 

47 soru yer almaktadır. GiriĢimcilik potansiyelini ölçmek amacıyla kullanılan 15 

soru, Alpkan vd.'nin (2002)  Hisrich ve Peters'ten (2002) tercüme ettiği ve alfa 

güvenilirlik testine tabi tuttuğu anket formundan alınmıĢtır. Etik algıyı ölçmek 

amacıyla kullanılan 32 soru ise, Kurnaz ve GümüĢ'ün (2010) konuyla ilgili yapılmıĢ 

araĢtırmalardan ve anket formlarından yararlanarak oluĢturdukları anketten 

alınmıĢtır. Daha önceki çalıĢmalarda kullanılmıĢ ve geçerlilik güvenirliği test edilmiĢ 

olan sorular çalıĢma kapsamında da geçerlilik sağlamak adına, akademisyenler 

tarafından incelenmiĢtir. Onlardan gelen öneri ve eleĢtiriler doğrultusunda ankete son 

Ģekli verilmiĢtir. 

Ġlgili literatür incelendiğinde sosyal bilimlerde çoğunlukla içsel güvenilirlik 

için Cronbach alfa katsayısının kullanıldığı görülmektedir(Sekaran, 2003: 205). 

Cronbach alfa katsayısının 0.70 olması içsel güvenilirlik için yeterli kabul 

edilmektedir(Büyüköztürk, 2010: 171). Bu çalıĢmada Cronbach alfa katsayıları; 

giriĢimcilik potansiyelinin 0.82, Ģirket içi iliĢkilerin 0.60, müĢterilerle iliĢkilerin 0.64, 

görevle ilgili sorumlulukların 0.75, meslektaĢlarla iliĢkilerin 0.73 çıkmıĢtır. Buda 

anketin güvenilir olduğunun bir göstergesidir. 

AraĢtırmada kullanılan veriler, 2012 yılının Kasım ve Aralık aylarında 

araĢtırmacı tarafından anket formları dağıtılarak toplanmıĢtır.  

4.4. Verilerin Analizi 

Toplanan veriler SPSS (Statistical Package for the Social Sciences / Sosyal 

Bilimler Ġçin Ġstatistik Program) 18 programı yardımı ile analiz edilmiĢ ve araĢtırma 

sorularına cevap alınmıĢtır. Verileri analiz etmede, değiĢkenler arasındaki iliĢkinin 
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yönünü ve Ģiddetini belirlemek için korelasyon analizi, guruplar arası farklılığı 

ölçmek için T testi ve One-Way ANOVA (tek yönlü varyans analizi) kullanılmıĢtır. 

GiriĢimcilik potansiyelini ve etik algıyı belirlemek için temel belirleyici 

istatistiklerden aritmetik ortalama kullanılmıĢtır. Katılımcılara iliĢkin demografik 

özellikleri ortaya koymak için frekans ve yüzdelik dağılımdan yararlanılmıĢtır.  
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BÖLÜM V 

5. BULGULAR ve YORUM 

5.1. Demografik Özelliklere ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 2. Demografik Özelliklere ĠliĢkin Bulgular 

Demografik Özellikler N(264) F % 

Cinsiyet 
Bay 142 53,8 

Bayan 122 46,2 

YaĢ Grubu 
23 yaĢ altı 230 87,1 

23 yaĢ ve üstü 34 12,9 

Sınıf 

1.Sınıf 125 47,3 

2.Sınıf 104 39,4 

3.Sınıf 25 9,5 

4.Sınıf 10 3,8 

Ġkamet Yeri 

Köy 36 13,6 

Belde 13 4,9 

Ġlçe Merkezi 91 34,5 

ġehir Merkezi 124 47 

Babanın Eğitim Durumu 

Okur Yazar Değil 4 1,5 

Ġlkokul 91 34,5 

Ortaokul 59 22,3 

Lise 61 23,1 

Önlisans 27 10,2 

Lisans 18 6,8 

Lisans Üstü 4 1,5 

Annenin Eğitim Durumu 

Okur Yazar Değil 15 5,7 

Ġlkokul 122 46,2 

Ortaokul 60 22,7 

Lise 46 17,4 

Önlisans 15 5,7 

Lisans 3 1,1 

Lisans Üstü 3 1,1 

GiriĢimcilik Dersi Alma 
Evet 70 26,5 

Hayır 194 73,5 

ĠĢ Deneyimi 

Hiç ÇalıĢmadı 53 20,1 

1-5 Ay 59 22,3 

6-12 Ay 49 18,6 

1-3 Yıl 64 24,2 

3 Yıldan Fazla 39 14,8 
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AraĢtırmaya katılan turizm lisan eğitimi alan öğrencilere ait demografik 

özellikler, anketin birinci bölümünde yer alan sorulardan yararlanarak elde edilmiĢtir. 

Tabloda görüldüğü gibi araĢtırmaya katılanların % 53,8 'i bay, %46,2 'si ise bayan 

Ģeklinde dağılım göstermektedir.  

YaĢ grubu incelendiğinde katılımcıların; %87,1 „i 23 yaĢ atında, %12,9 'i 23 

yaĢında veya 23 yaĢ üstünde yer almaktadır. Sınıf açısından değerlendirildiğinde 

katılımcıların; %47,3 'ü 1. sınıf, %39,4 'ü 2. sınıf, %9,5 'ü 3. sınıf, %3,8 'i ise 4. 

sınıfta eğitimlerini sürdürmektedir. Katılımcıların; %13,6 'sı köy, %4,9 'u belde, 

%34,5 'i ilçe merkezi, %47 'si ise Ģehir merkezinde yaĢamaktadır. 

     Babanın eğitim durumu dikkate alındığında katılımcıların; %1,5 'i okur 

yazar değil, %34,5 'i ilkokul, %22,3 'i ortaokul, %23,1 'i lise, %10,2 'si ön lisans, 

%6,8 'i lisans, %1,5 'i lisans üstü Ģeklinde dağılım göstermiĢtir. Annenin eğitim 

durumu dikkate alındığında ise katılımcıların; %5,7 'i okur yazar değil, %46,2 'si 

ilkokul, %22,7 'si ortaokul, %17,4 'ü lise, %5,7 'si ön lisans, %1,1 'i lisans, %1,1 'i 

lisans üstü Ģeklinde dağılım göstermiĢtir. 

     Katılımcıların %26,5 'i daha önce giriĢimcilik dersi veya eğitimi 

görmemiĢken, %73,5 'i ise giriĢimcilik dersi veya eğitimi almıĢtır. Katılımcıların 

daha önceki iĢ deneyimlerine bakıldığında; %20,1 'i hiç çalıĢmamıĢ, %22,3 'ü 1-5 ay, 

%18,6 'sı 6-12 ay, %24,2 'si 1-3 yıl, %14,8 'i ise 3 yıldan fazla iĢ deneyimine sahiptir. 

5.2. DeğiĢkenlere ĠliĢkin Bulgular 

Anket formunda katılımcılara, giriĢimcilik potansiyeli ve etik algıyı oluĢturan 

(Ģirket içi iliĢkiler, müĢterilerle iliĢkiler, görevle ilgili sorumluluklar, meslektaĢlarla 

iliĢkiler) ifadeler yöneltilmiĢtir. Ankette yer alan sorular beĢli Likert Ģeklinde 

sorulmuĢ ancak katılımcıların görüĢlerinin frekans dağılımları ve yüzdelik hesapları 

katılıyor, katılmıyor, kararsız Ģeklinde 3 üzerinden, ortalamalar ise 5 üzerinden 

tablolarda sunulmuĢtur. 
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Tablo 3. GiriĢimcilik Potansiyeliyle Ġlgili Frekans Dağılımı 

 

AraĢtırmaya katılanlar, “Kurmayı amaçladığım iĢ konusunda çok geniĢ 

tecrübelerim var” ifadesine % 38,3 oranında, “kararsızım” cevabını vermiĢlerdir. 

Katılımcılar “Ucuz ve kaliteli hammadde satıcılarını tanıyorum” ifadesine % 40,9 

oranında, “katılmıyorum” cevabı vermiĢlerdir. Bu iki ifade dıĢındaki ifadelere 

katılımcılar, en düĢük yüzde(% 41,3) ve ortalama(3,23) ile “KuruluĢ yatırımı için 

yeterli mali kaynak bulabilirim”; en yüksek yüzde(% 68,2) ve ortalama(4,85) ile 

“Ġnsanlarla uğraĢmayı severim” ifadesine “katılıyorum” yönünde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Ġki ifade de “Katılmıyorum” ve “kararsızım” seçeneklerine katılımın 

 

 

ĠFADELER Katılmıyor Kararsız Katılıyor Ort. 
 

F(x) % F(x) % F(x) % 

1. Bir projeyi baĢlatıp her türlü engele 

rağmen sonuna kadar giderim 
11 4,2 53 20,1 200 75,8 4,03 

2. ĠĢimle ilgili sorumluluk almayı 

severim 
6 2,3 10 3,8 248 93,9 4,45 

3. ĠliĢki içinde olduğum insanlar bana 

güvenir ve saygı duyarlar 
4 1,5 10 3,8 250 94,8 4,51 

4. Kendimi iĢ kurmak ve çalıĢmak için 

sağlıklı hissediyorum 
8 3,0 34 12,9 222 84,1 4,30 

5. Ġnsanlarla uğraĢmayı severim 

 
36 13,6 48 18,2 180 68,2 4,85 

6. Ġkna edici iletiĢim yeteneğine sahibim 

 
17 6,4 54 20,5 193 73,1 3,97 

7. Ġnsanlar benim fikirlerimi anlamakta 

zorlanmazlar 
13 4,9 41 15,9 210 79,5 3,98 

8. Kurmayı amaçladığım iĢ konusunda 

çok geniĢ tecrübelerim var 
63 23,9 101 38,3 100 37,9 3,22 

9. Pazarlama becerilerim çok iyi 

 
41 15,5 104 39,4 119 45,1 3,40 

10. Hedeflediğim pazardaki rakip 

firmalarla rekabet edebilirim 
27 10,2 72 27,3 165 62,5 3,70 

11. ĠĢim için çok uygun bir iĢ yeri 

belirleyebilirim 
16 6,1 57 21,6 191 72,3 3,93 

12. KuruluĢ yatırımı için yeterli mali 

kaynak bulabilirim 
49 18,6 105 39,8 109 41,3 3,23 

13. Ucuz ve kaliteli hammadde satıcılarını 

tanıyorum 
108 40,9 71 26,9 83 31,4 2,89 

14. Benim zayıf olduğum konularda 

danıĢabileceğim, yetenek ve bilgi 

sahibi kiĢileri tanıyorum 

24 9,1 34 12,9 205 77,7 4,09 

15. Kendi iĢimi kurmayı çok istiyorum 

 
15 5,7 27 10,2 222 84,1 4,36 
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yüksek olmasının nedeni, araĢtırmanın öğrencileri kapsaması Ģeklinde açıklanabilir. 

Öğrenciler, genel olarak eğitim aĢamasında olduğundan ve pratikte çok fazla yer 

alamadığından, hammadde tedarikçilerini yeteri derecede tanımadıklarını ve tecrübe 

yetersizliğine sahip olduklarını belirtmiĢtir. 

Tablo 4. ġirket Ġçi ĠliĢkilerle Ġlgili Frekans Dağılımı 

 

Etik algı faktörlerinden biri olan Ģirket içi iliĢkiler kapsamında, katılımcılara 

6 ifade sunulmuĢtur. Bu ifadelere katılımcılar, en düĢük yüzde ile “ġirkette baĢarılı 

olabilmek için üst düzey bir yöneticinin etik anlayıĢını benimsemem” ifadesine % 

47,0 lik bir oran ile “katılıyorum” cevabı vermiĢlerdir. En yüksek yüzde ile ise “Bir 

yöneticinin, Ģirket yararlarından çok kiĢisel yarar sağlayacak, etik dıĢı davranıĢlarına 

göz yummam” ifadesine % 83 lük bir oran ile “katılıyorum” yönünde cevap 

vermiĢlerdir. Katılımcılar bu ifadelere katılımlarıyla üst yöneticilerin etik 

anlayıĢlarının benimsenmediğini ortaya koymuĢtur. Ancak en düĢük yüzde ile 

katılım sergilenmesi katılımcıların yöneticilerden etkilenme oranının mevcudiyetini 

göstermektedir. 

 

 

ĠFADELER Katılmıyor Kararsız Katılıyor Ort. 
 

F(x) % F(x) % F(x) % 

1. Bir yöneticinin, Ģirket yararlarından 

çok kiĢisel yarar sağlayacak, etik dıĢı 

davranıĢlarına göz yummam 

14 5,3 30 11,4 220 83,3 4,30 

2. ġirkette baĢarılı olabilmek için üst 

düzey bir yöneticinin etik anlayıĢını 

benimsemem 

54 20,5 86 32,6 124 47,0 3,36 

3. ġirkette çalıĢanların, etik dıĢı olarak 

düĢünebileceğim davranıĢlar 

göstermesine izin vermem 

14 5,3 36 13,6 214 81,1 4,20 

4. Bir yöneticinin, kiĢisel yararlarından 

çok Ģirkete yarar sağlayacak, etik dıĢı 

davranıĢlarına göz yummam 

37 14,0 60 22,7 167 63,3 3,80 

5. ĠĢe eleman alırken, adayın önemli 

kiĢilere olan yakınlığı benim için 

belirleyici unsur değildir 

42 15,9 37 14,0 185 70,1 3,89 

6. ĠĢletmede iĢe alınacak personelin daha 

önce etik dıĢı davranıĢlarının olup 

olmadığına bakarım 

13 4,9 27 10,2 224 84,8 4,25 
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Tablo 5. MüĢterilerle ĠliĢkiler Ġle Ġlgili Frekans Dağılımı 

 

Etik algı faktörlerinden biri olan müĢterilerle iliĢkiler kapsamında, 

katılımcılara 10 ifade sunulmuĢtur. Bu ifadelere katılımcılar, en düĢük yüzde ile 

“Akraba veya tanıdık müĢterilere ayrıcalıklı davranmam” ifadesine % 53 lük bir oran 

ile “katılıyorum” cevabı vermiĢlerdir. En yüksek yüzde ile ise “MüĢterilerin yaptığı 

eleĢtirileri önemserim” ifadesine % 95 lik bir oran ile “katılıyorum” yönünde cevap 

vermiĢlerdir. Katılımcıların bu ifadelerin tamamına 3,40 ve daha üstü ortalama ile 

katıldıkları görülmektedir. Turizm eğitimi alan katılımcıların en çok müĢterilerin 

eleĢtirilerini önemseme ifadesine katıldığı dikkat çekmektedir. Akraba veya tanıdık 

müĢterilere ayrıcalıklı davranma konusunda ise katılımcılar düĢük katılım eğilimi 

göstermiĢtir. Genel olarak müĢterilerle iliĢkiler konusunda katılımcılar, etik bilince 

sahip bir görünüm sergilemiĢlerdir. Katılımcılar müĢterilerle iliĢkiler kapsamında yer 

alan ifadelerin hepsine katılıyorum yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir.  

 

 

ĠFADELER Katılmıyor Kararsız Katılıyor Ort. 
 

F(x) % F(x) % F(x) % 

1. ĠĢ hacmi yüksek olan müĢterilerle 

daha çok ilgilenirim 
24 9,1 37 14,0 203 76,9 3,99 

2. Bir müĢteri ile iĢ dıĢı borç-alacak 

iliĢkisine girmekten çekinirim 
37 14,0 46 17,4 191 72,3 3,97 

3. MüĢterilerin herhangi biriyle, 

iĢletmeye zarar verecek bir ortaklık 

iliĢkisine girmem 

9 3,4 20 7,6 234 88,6 4,46 

4. MüĢterilerin yaptığı eleĢtirileri 

önemserim 
5 1,9 7 2,7 252 95,5 4,69 

5. KiĢisel iĢler için müĢterileri 

kullanmaktan çekinirim 
19 7,2 27 10,2 218 82,6 4,25 

6. ĠĢ iliĢkisi içine girilen müĢterilerle 

flört etmeyi doğru bulmuyorum 
35 13,3 49 18,6 179 67,8 3,93 

7. Akraba veya tanıdık müĢterilere 

ayrıcalıklı davranmam 
59 22,3 64 24,2 141 53,4 3,55 

8. Kendi ideolojik görüĢlerim 

doğrultusunda müĢterileri 

yönlendirmekten kaçınırım 

36 13,6 82 31,1 144 54,5 3,63 

9. Hareketlerini tasvip etmediğim 

herhangi bir müĢteriyi deĢifre ederim 
55 20,8 67 25,4 142 53,8 3,41 

10. MüĢterilere görev alanım dıĢındaki 

konularda yardımcı olmaya çalıĢırım 
34 12,9 39 14,8 191 72,3 3,88 
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Tablo 6. Görevle Ġlgili Sorumluluklar Ġle Ġlgili Frekans Dağılımı 

 

Etik algı faktörlerinden biri olan görevle ilgili sorumluluklar kapsamında, 

katılımcılara 9 ifade sunulmuĢtur. Bu ifadelere katılımcılar, en düĢük yüzde ile 

“Faaliyetlerime etki edebilecek herhangi bir hediyeyi kabul etmem” ifadesine % 63‟ 

lük bir oran ile “katılıyorum” cevabı vermiĢlerdir. En yüksek yüzde ile ise 

“MüĢterilere ait gizli tutulması gereken bilgileri, diğer müĢterilerin önünde 

açıklamam” ifadesine % 94‟ lük bir oran ile “katılıyorum” yönünde cevap 

vermiĢlerdir. Katılımcıların bu ifadelerin tamamına 3,79 ve daha üstü ortalama ile 

katıldıkları görülmektedir. Katılımcıların faaliyetlere etki edebilecek herhangi bir 

hediyeyi kabul etmem görüĢüne diğer ifadelerden daha düĢük oranda katılmalarının 

sebebi sektörde “bahĢiĢ” verilmesinin olağan karĢılanması olabilir. Katılımcılar 

müĢterilere ait bilgileri diğer müĢterilerin önünde açıklama hususunu ise net bir tavır 

ile önemsediklerini, verdikleri cevaplarla göstermiĢlerdir. 

 

 

ĠFADELER Katılmıyor Kararsız Katılıyor Ort. 
 

F(x) % F(x) % F(x) % 

1. ÇalıĢma saatleri içerisinde kiĢisel 

iĢlerle ilgilenmem 
32 12,1 60 22,7 172 65,2 3,79 

2. ĠĢletmenin fiziksel kaynaklarını 

(malzeme, araç-gereç vb.) kiĢisel 

amaçlar için kullanmam 

26 9,8 50 18,9 188 71,2 3,95 

3. Geçerli mazeret dıĢında iĢ saatlerini 

ihlal etmekten çekinirim 
12 4,5 25 9,5 227 86,0 4,27 

4. MüĢterilere ait gizli tutulması gereken 

bilgileri, diğer müĢterilerin önünde 

açıklamam 

6 2,3 8 3,0 250 94,7 4,61 

5. ĠĢyerine alkol alarak veya uyuĢturucu 

herhangi bir madde kullanarak 

gelmem 

10 3,8 13 4,9 241 91,3 4,60 

6. MüĢteri olanaklarını kiĢisel çıkar için 

kullanmaktan çekinirim 
9 3,4 30 11,4 225 85,2 4,38 

7. Faaliyetlerime etki edebilecek 

herhangi bir hediyeyi kabul etmem 
29 11,0 67 25,4 168 63,6 3,81 

8. Ek iĢ yükü getirse de müĢteriye daha 

iyi hizmet verebilmek için farklı 

materyaller kullanırım  

11 4,2 30 11,4 223 84,5 4,20 

9. Görevimi daha iyi yapabilmek için 

yeni bilgi ve beceriler edinirim 
9 3,4 11 4,2 244 92,4 4,52 
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Tablo 7. MeslektaĢlarla ĠliĢkilerle Ġle Ġlgili Frekans Dağılımı 

 

Etik algı faktörlerinden sonuncusu olan meslektaĢlarla iliĢkiler kapsamında, 

katılımcılara 7 ifade sunulmuĢtur. Bu ifadelere katılımcılar, çok yakın yüzdeler ile 

“katılıyorum” yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir. Katılım eğilimi en az % 71 ile 

“MeslektaĢlarla iliĢkilerimde, ideolojik nedenlerle araya mesafe koymam” ifadesine 

olmuĢtur. Genel olarak değerlendirildiğinde katılımcılar meslektaĢlarla iliĢkiler 

konusunda etik algıya sahip bir görünüm sergilemiĢlerdir. 

Tablo 8. DeğiĢkenlerin Genel Ortalamalarına ĠliĢkin Bulgular 

DEĞĠġKENLER ORTALAMALAR STANDART SAPMA 

GiriĢimcilik Potansiyeli 3,87 ,508 

ġirket Ġçi ĠliĢkiler 3,96 ,602 

MüĢterilerle ĠliĢkiler 3,96 ,524 

Görevle Ġlgili Sorumluluklar 4,23 ,520 

MeslektaĢlarla ĠliĢkiler 4,28 ,560 

Etik Algı (Genel Eğilim) 4,10 ,419 

 

GiriĢimcilik potansiyeli ve etik algı faktörlerinin, ifadelerine katılım 

eğilimine bakıldığında, katılımcıların giriĢimcilik potansiyeline; 3,87 ortalama ile; 

Ģirket içi iliĢkilere 3,96 ortalama ile; müĢterilerle iliĢkilere 3,96 ortalama ile; görevle 

ilgili sorumluluklara 4,23 ortalama ile; meslektaĢlarla iliĢkilere ise 4,10 ortalama ile 

 

 

ĠFADELER Katılmıyor Kararsız Katılıyor Ort. 
 

F(x) % F(x) % F(x) % 

1. Kendi yaptığım bir hatayı beni zor 

durumda bıraksa da meslektaĢlarıma 

yüklemem 

12 4,5 22 8,3 230 87,1 4,37 

2. MeslektaĢlarla iliĢkilerimde, ideolojik 

nedenlerle araya mesafe koymam 
21 8,0 54 20,5 189 71,6 3,95 

3. MeslektaĢlarımla iliĢkilerimde 

cinsiyet ayrımı gözetmem 
12 4,5 19 7,2 233 88,3 4,38 

4. MeslektaĢlarıma karĢı, 

konuĢmalarımda üstünlük sağlamaya 

yönelik çaba göstermem 

15 5,7 26 9,8 223 84,5 4,28 

5. MeslektaĢımın baĢarısını kendime mal 

etmem 
10 3,8 29 11,0 224 84,8 4,33 

6. MeslektaĢlarım hakkında olumsuz 

açıklamalar yapmaktan kaçınırım 
11 4,2 34 12,9 219 83,0 4,24 

7. MeslektaĢlarıma ait gizli bilgileri 

açıklamaktan çekinirim 
12 4,5 17 6,4 235 89,0 4,45 
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katıldıkları görülmektedir. Katılımcıların etik algı bilincine genel ortalama ile 4,10 

oranında sahip olduğu görülmektedir. Bu ortalamalar doğrultusunda turizm lisans 

eğitimi alan öğrencilerin giriĢimcilik potansiyeline ve etik algı bilincine sahip olduğu 

söylenebilir. 

5.3. DeğiĢkenler Arası Farklılıklara ĠliĢkin Bulgular 

Tek yönlü varyans analizi (One way ANOVA), belirli bir konuda ikiden fazla 

grup arasında anlamlı farklılığın olup olmadığını ölçen analiz çeĢididir. T testi ise, 

belirli bir konuda iki grup arasında anlamlı bir fark olup olmadığını ölçen analiz 

çeĢididir(Gegez, 2010: 315).  

5.3.1. Demografik özelliklere göre giriĢimcilik potansiyeli farklılığı 

GiriĢimcilik potansiyelinin, iki grup olan demografik özellik açısından, 

farklılığını ortaya koymak amacıyla T Testi yapılmıĢtır. Ġkiden fazla gurubu olan 

demografik özellikler açısından farklılığını ortaya koymak amacıyla ANOVA analizi 

yapılmıĢtır. Analizlerde elde edilen anlamlılıklar tablolarda verilerek araĢtırma 

sorularına cevap alınmıĢtır. GiriĢimcilik potansiyelinin demografik özelliklere göre 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan T Testi ve ANOVA 

sonuçları; demografik sorular, anlamlılık dereceleri ve farklılık var-yok Ģeklinde 

aĢağıdaki tablolarda sunulmuĢtur. 

Tablo 9. GiriĢimcilik Potansiyeli Farklılığını Belirleyen T Testi Sonuçları 

 Anlamlılık Farklılık 

Cinsiyet ,164 Yok 

GiriĢimcilik Dersi Alma ,464 Yok 

YaĢ Gurubu ,450 Yok 

 

GiriĢimcilik potansiyelinin; cinsiyet, giriĢimcilik dersi alma ve yaĢ gurubuna 

göre herhangi bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan T 

Testi sonuçlarında anlamlılıkların 0,05‟ten büyük olduğu görülmüĢtür. Dolayısıyla 

giriĢimcilik potansiyelinin belirtilen demografik özelliklere göre herhangi bir 

farklılık göstermediği sonucuna varılmıĢtır. 
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Tablo 10.GiriĢimcilik Potansiyeli Farklılığını Belirleyen ANOVA 

Sonuçları  

 Anlamlılık Farklılık 

Sınıf ,170 Yok 

Ġkamet Yeri ,014 Var 

Babanın Eğitim Durumu ,609 Yok 

Annenin Eğitim Durumu ,643 Yok 

ĠĢ Deneyimi ,000 Var 

 

GiriĢimcilik potansiyelinin; sınıf, babanın eğitim durumu ve annenin eğitim 

durumu Ģeklindeki özelliklerine göre farklılık göstermediği sonucu yapılan ANOVA 

testi sonucu ortaya çıkmıĢtır. Katılımcıların giriĢimcilik potansiyellerinin ikamet yeri 

ve iĢ deneyimine göre farklılık gösterdiği görülmüĢtür. Bu farklılığın kaynağını 

bulmak için Sheffe Testi yapılmıĢ ve Ģu sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. ġehir merkezinde 

yaĢayanların, köy ve belde gibi daha az nüfuslu yerlerde yaĢayanlara göre 

giriĢimcilik potansiyellerinin daha yüksek olduğu görülmüĢtür. ĠĢ tecrübesi açısından 

bakıldığında ise, hiçbir iĢ deneyimi olmayanların, diğer gruplara göre daha düĢük 

düzeyde giriĢimcilik potansiyeline sahip oldukları görülmektedir. 

5.3.2. Demografik özelliklere göre etik algı farklılığı 

Etik algının, demografik özelliklere göre farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan T Testi ve ANOVA sonuçları; demografik sorular, 

anlamlılık dereceleri ve farklılık var-yok Ģeklinde aĢağıdaki tablolarda sunulmuĢtur. 

Tablo 11. Etik Algı Farklılığını Belirleyen T Testi Sonuçları  

 Anlamlılık Farklılık 

Cinsiyet ,893 Yok 

GiriĢimcilik Dersi ,627 Yok 

YaĢ Grubu ,352 Yok 

 

Etik algının demografik özelliklere göre farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan T Testi sonuçlarında, anlamlılıkların 0,05‟ten büyük 

olduğu görülmüĢtür. Dolayısıyla katılımcıların etik algılarının belirtilen demografik 

özelliklere göre farklılık göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Tablo 12. Etik Algı Farklılığını Belirleyen ANOVA Sonuçları  

 Anlamlılık Farklılık 

Sınıf ,334 Yok 

Ġkamet Yeri ,329 Yok 

Babanın Eğitim Durumu ,690 Yok 

Annenin Eğitim Durumu ,471 Yok 

ĠĢ Deneyimi ,857 Yok 

 

Etik algının demografik değiĢkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan ANOVA testi sonucunda, anlamlılıkların 0,05‟ten 

büyük olduğu görülmektedir. Dolayısıyla katılımcıların etik algıları, belirtilen 

demografik değiĢkenlere göre farklılık göstermemektedir. 

5.4. DeğiĢkenler Arasındaki ĠliĢkiye Ait Bulgular 

GiriĢimcilik potansiyeli ile etik algı faktörleri arasında iliĢkiyi belirlemek 

amacıyla korelasyon analizi yapılmıĢtır. Kolerasyon analizi, bir değiĢkenin diğer bir 

değiĢkenle iliĢkisinin yönünü ve kuvvetini ortaya koyar. Korelâsyon katsayısı (r), -1 

ile +1 arasında bir değerdir. Bu katsayı +1‟e yakınsa iki değiĢken arasındaki pozitif 

iliĢkinin, -1‟e yakınsa iki değiĢken arasındaki negatif iliĢkinin güçlü olduğu 

anlaĢılır(Gegez, 2010). Korelâsyon katsayısının mutlak değer olarak, 0.00-0.30 

arasında olması, düĢük; 0.30-0.70 arasında olması, orta; 0.70- 1.00 arasında olması; 

yüksek düzeyde bir iliĢkinin olduğunu gösterir(Büyüköztürk, 2010). AraĢtırmaya 

kapsamında elde edilen verilere ait Korelâsyon analizi tabloda belirtilmiĢtir. 

Tablo 13. GiriĢimcilik Potansiyeli Ġle Etik Algı Arasındaki ĠliĢki 

Faktörler 1 2 3 4 5 

1. GiriĢimcilik Potansiyeli 1     

2. ġirket Ġçi ĠliĢkiler ,335** 1    

3. MüĢterilerle ĠliĢkiler ,346** ,422** 1   

4. Görevle Ġlgili Sorumluluklar ,333** ,369** ,553** 1  

5. MeslektaĢlarla ĠliĢkiler ,278** ,313** ,432** ,568** 1 

 

Yapılan Korelasyon analizi sonucunda, giriĢimcilik potansiyeli ile etik algı 

Ģirket içi iliĢkiler, müĢterilerle iliĢkiler ve görevle ilgili sorumluluklar arasında pozitif 

yönde, orta düzeyde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. GiriĢimcilik potansiyeli 

ile etik algı düzeylerinden meslektaĢlarla iliĢkiler arasında ise, pozitif yönde ancak 
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zayıf düzeyde anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlar doğrultusunda etik algı 

düzeyleri ile giriĢimcilik potansiyeli arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu savunan H1, 

H2, H3 ve H4 hipotezleri kabul edilmiĢtir. 

5.5. DeğiĢkenler Arasındaki Etkiye Ait Bulgular 

Regresyon analizi, bir veya birden fazla bağımsız değiĢkenin bağımlı bir 

değiĢken üzerindeki etkisini araĢtırır. Regresyon analizi, değiĢkenler arasındaki 

neden-sonuç iliĢkisini bulmamıza imkân veren bir analiz yöntemidir. Regresyon 

analizi ile değiĢkenler arasındaki iliĢki olup olmadığını, eğer iliĢki var ise bu iliĢkinin 

gücünü bulmamızı sağlar. Regresyon analizi, bağımlı değiĢkendeki değiĢimin ne 

kadarının bağımsız değiĢkenlerce açıklanabileceğini gösterir(Gegez, 2010). 

AraĢtırma kapsamında yapılan regresyon analizi sonuçları aĢağıdaki tabloda 

verilmiĢtir. 

Tablo 14. Etik Algı Düzeylerinin GiriĢimcilik Potansiyeline Etkisi 

 B Standart Sapma Beta     t   Sig. 

Bağımsız değiĢkenler 1,801 ,285  6,313 ,000 

ġirket Ġçi ĠliĢkiler ,163 ,054 ,194 3,013 ,003 

MüĢterilerle ĠliĢkiler ,170 ,071 ,176 2,407 ,017 

Görevle Ġlgili Sorumluluklar ,106 ,076 ,109 1,404 ,162 

MeslektaĢlarla ĠliĢkiler ,067 ,064 ,075 1,052 ,294 

 F: 13,879  df: 4  R² = ,181     p< 0,05 

 

GiriĢimcilik potansiyeli ile etik algı düzeyleri arasında ki regresyon analizine 

bakıldığında Ģirket içi iliĢkiler ve müĢterilerle iliĢkiler düzeylerinin giriĢimcilik 

potansiyelini etkilediği görülmektedir. Bu sonuç istatistiksel olarak anlamlıdır(Sig: 

0,03; 017). ġirket içi iliĢkiler giriĢimcilik potansiyeli üzerinde % 19‟luk, müĢterilerle 

iliĢkiler ise % 17‟lik bir etkiye sahiptir. Ancak görevle ilgili sorumluluklar ve 

meslektaĢlarla iliĢkiler düzeylerinin giriĢimcilik potansiyeli üzerinde anlamlı bir 

etkisi olmadığı görülmüĢtür. Bu sonuçlara göre etik algı düzeylerinin giriĢimcilik 

potansiyeli üzerinde etkili olduğunu savunan H5 ve H6 hipotezleri kabul edilmiĢ, H7 

ve H8 hipotezleri ise reddedilmiĢtir. 
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BÖLÜM VI 

6. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

6.1. Sonuçlar 

GiriĢimcilik, ekonomik açısından oldukça stratejik öneme sahip bir konudur. 

KiĢileri giriĢimciliğe doğru sevk etmek adına günümüzde oldukça fazla teĢvik edici 

uygulamalar vardır. GiriĢimcilerin potansiyellerini ortaya çıkarmada bu teĢvik edici 

unsurların etkisi büyüktür. Ayrıca giriĢimcilikte önemli olan bir diğer nokta bu 

giriĢimsel faaliyetin topluma fayda sağlayacak Ģekilde dürüstçe yapılmasıdır. Bu 

noktada da etik düĢünme ve etik hareket etmenin önemi ortaya çıkmaktadır. Bu 

çalıĢma ile bu iki unsur araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada geleceğin giriĢimcisi olma 

potansiyelini taĢıyan öğrencilerin inceleme konusu olarak seçilmesi uygun 

görülmüĢtür. 

AraĢtırma sonuçlarına göre araĢtırmaya dâhil olan örnek kitlenin büyük 

çoğunluğunun, giriĢimcilik potansiyeline ve etik algıya sahip olduğu görülmüĢtür. 

Etik algıyı oluĢturan, meslektaĢlarla iliĢkiler, müĢterilerle ilikliler, görevle ilgili 

sorumluluklar ve Ģirket içi iliĢkiler boyutlarının hepsinde oldukça yüksek bir 

ortalama ile katılım eğilimi görülmektedir. Hem giriĢimcilik potansiyelinin hem de 

etik algı düzeylerinin yüksek çıkması üniversitede okuyan gençlerin bu önemli iki 

konu hakkında yeterli bilince sahip olduğunun bir göstergesidir. 

AraĢtırmaya katılanların giriĢimcilik potansiyelleri ve etik algı düzeyleri, 

demografik özellikler açısından (cinsiyet, yaĢ gurubu, sınıf,  ikamet yeri, babanın ve 

annenin eğitim durumu, giriĢimcilik dersi veya eğitimi alma, iĢ deneyimi) 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Katılımcıların etik algıları belirtilen demografik özelliklere göre 

anlamlı bir farklılık göstermemiĢtir. Bunun da teknoloji ve iletiĢim imkânlarının hızla 
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artması ve dünyanın küreselleĢerek küçülmesi sonucunda ortaya çıktığı 

düĢünülmektedir.  

GiriĢimcilik potansiyelinin, sadece ikamet yeri ve iĢ deneyimine göre anlamlı 

bir farklılık gösterdiği görülmüĢtür. Kalabalık Ģehirlerde yaĢayanların ve daha önce iĢ 

deneyimine sahip olanların giriĢimcilik potansiyeli ile ilgili değiĢkenlere karĢı 

eğiliminin diğerlerine oranla daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Daha sakin hayat 

koĢularının olduğu yerlere oranlara kalabalık Ģehir hayatının insanları daha 

mücadeleci bir yapıya dönüĢtürdüğü ve bununda giriĢimcilik potansiyelini tetiklediği 

söylenebilir. Daha önce iĢ tecrübesi olan kiĢilerin çalıĢma Ģartları, deneyim ve gelir 

gibi etkenlerin farkında olduğu, bu yüzden giriĢimcilik potansiyellerinin yüksek 

olduğu söylenebilir.  

GiriĢimcilik potansiyelin cinsiyete göre farklılık göstermemesi günümüzde 

bayan öğrencilerinde en az erkek öğrenciler kadar giriĢimci olma isteğine sahip 

olduğunun göstergesidir. Cinsiyetin etik algı bakımından bir farklılık göstermesi de 

erkek öğrencilerin de bayan öğrenciler kadar etik konusunda bilinçli olduğunu 

göstermektedir.  

GiriĢimcilik potansiyeli ile etik algı düzeyleri arasındaki iliĢkiyi ölçmek 

amacıyla yapılan Korelasyon analizi sonucunda, giriĢimcilik potansiyeli ile etik algı 

faktörleri arasında orta ve zayıf düzeyde pozitif yönde anlamlı bir iliĢkinin olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Sonucun pozitif çıkması giriĢimcilik ve etik algı gibi iki temel 

konunun bir biri ile bağlantılı olduğu görüĢünü desteklemektedir. Orta ve düĢük 

düzeyde bir iliĢkinin olması araĢtırmaya katılanların potansiyel giriĢimciler olduğu 

ve Ģuan için aktif bir giriĢimsel faaliyette bulunmadıkları göz önüne alındığında, 

olağan karĢılanmıĢtır. Bu oran, Ģuan için en azından etik ile giriĢimsel faaliyet 

arasındaki iliĢki ile ilgili bir farkındalık olduğunun göstergesi olması itibarıyla 

önemlidir. 

Etik algı düzeylerinin giriĢimcilik potansiyeli üzerindeki etkisini belirlemek 

amacıyla yapılan regresyon analizi sonuçlarında, Ģirket içi iliĢkiler ile müĢterilerle 

iliĢkiler boyutlarının anlamlık taĢıdığı görülmüĢtür. Görevle ilgili sorumluluklar ile 

meslektaĢlarla iliĢkiler düzeylerinin giriĢimcilik potansiyelini anlamlı bir düzeyde 
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etkilemediği görülmüĢtür. Bunun nedeni, giriĢimci kiĢilerin giriĢimsel faaliyetlerden 

sonra yönetici-lider konumlarında bulunması dolayısı ile Ģirket içi iliĢkilerde ve 

meslektaĢ iliĢkilerinde pek aktif olarak bulunması Ģeklinde düĢünülmektedir. 

GiriĢimcilik ve etik düĢünme özellikle ekonomik kalkınmanın yapı taĢı olan 

giriĢimsel faaliyet için önemlidir. Etik, giriĢimcilerin faaliyete geçerken ya da bu 

faaliyetlerini sürdürürken üzerinde önemle durmaları geren bir konudur. Kar elde 

etme inancını taĢıyan ve bunun için her yolu mubah sayan giriĢimcilerin uzun vadede 

hem Ģahsi olarak kazanç sağlamaları hem de ekonomiye katkı sağlamaları 

olanaksızdır. Özellikle güven unsurunu kırıcı etkisi olan etik dıĢı davranıĢlar gerek 

tüketiciler gerekse iĢ ortakları açısından arzu edilmeyen davranıĢlardır. Bu çalıĢma 

ile ortaya çıkan, giriĢimsel potansiyele sahip kiĢilerin etik bilince sahip olmaları ve 

bu iki değiĢken arasında anlamlı iliĢki kurmaları gelecek için umut verici sonuçlardır. 

6.2. Öneriler 

Bu çalıĢma Düzce üniversitesi Akçakoca Turizm ĠĢletmeciliği ve Otelcilik 

Yüksekokulu öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Anket tekniğiyle veri 

toplanmıĢtır. Bu alanda ileride çalıĢma yapmak isteyenlere daha geniĢ evren üzerinde 

farklı veri toplama araçları kullanılarak çalıĢma yapılması önerilebilir. Benzer 

araĢtırmalar ile üniversite eğitimi almayan kiĢilerden veri alınarak, üniversite eğitimi 

alan kiĢilerin verileri ile karĢılaĢtırılmasının faydalı olacağı söylenebilir.  

GiriĢimcilik kapsamında verilen derslerde, giriĢimciliğin öneminin 

vurgulanmasının yanı sıra giriĢimcilik aktivitelerinin etik kapsamında 

değerlendirilmesi eğitimcilere önerilebilir. Ayrıca benzer çalıĢmaların potansiyel 

giriĢimciler ve aktifte giriĢimci olan kiĢiler arsında yapılması ve sonuçların 

karĢılaĢtırılması da daha farklı yaklaĢımları ortaya çıkması açısından yaralı olacaktır. 

Son olarak etik düĢünmenin giriĢimcilik üzerinde baskılayıcı bir unsur 

olmadığı, tam aksine giriĢimsel faaliyetin sürdürülebilirliği için önemli bir tetikleyici 

olduğuna dair bilinç oluĢturmak ve yaymak için gerek devlet eliyle gerekse diğer 

kurum ve kuruluĢlar aracılığıyla toplumsal çalıĢmalarının yaygınlaĢtırılması 

önerilebilir. 
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 EKLER 

Ek 1. Anket Formu 

Sayın Katılımcı: 

Bu anketin amacı, "GiriĢimcilik Potansiyeli Ġle Etik Algı Arasındaki ĠliĢkiyi" belirlemektir. Bu 

anket sonunda elde edilecek bilgiler yalnızca akademik amaçlar için kullanılacak ve gizli tutulacaktır. 

Ġsteğiniz halinde çalıĢma sonuçları tarafınıza gönderilecektir. 

İlginiz ve Katıldığınız İçin Teşekkür Ederim... 

Sağbetullah MERĠÇ / E-mail: sagbetullahmeric@duzce.edu.tr 

 

ANKET 

1. Cinsiyetiniz:     Bay     Bayan  

2. YaĢ grubunuz:      23 YaĢ ve Altı     23 YaĢ Üstü          

3. Sınıfınız:     1. sınıf     2. Sınıf     3. Sınıf     4. Sınıf     

4.Ġkamet Yeriniz:      Köy     Belde      Ġlçe merkezi     ġehir merkezi        

5.Babanızın Eğitim Durumu:  Okur yazar değil     Ġlkokul     Ortaokul       Lise      Önlisans    

 Lisans   Lisansüstü         

6.Annenizin Eğitim Durumu:   Okur yazar değil     Ġlkokul     Ortaokul      Lise     Önlisans     

Lisans   Lisansüstü  

7.GiriĢimcilik dersi/eğitimi aldınız mı:     Evet     Hayır 

8.ĠĢ deneyiminiz:     Hiç çalıĢmadım     1-5 Ay     6-12 Ay     1-3 Yıl     3 Yıldan fazla 

 

AĢağıda verilen ifadelerden, size en yakın gelen seçeneği 

kutucuğa (X) iĢareti koymak suretiyle belirtiniz. 
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A) 

1. Bir projeyi baĢlatıp her türlü engele rağmen sonuna kadar giderim      

2. ĠĢimle ilgili sorumluluk almayı severim      

3. ĠliĢki içinde olduğum insanlar bana güvenir ve saygı duyarlar      

4. Kendimi iĢ kurmak ve çalıĢmak için sağlıklı hissediyorum      

5. Ġnsanlarla uğraĢmayı severim      

6. Ġkna edici iletiĢim yeteneğine sahibim      

7. Ġnsanlar benim fikirlerimi anlamakta zorlanmazlar      

8. Kurmayı amaçladığım iĢ konusunda çok geniĢ tecrübelerim var      

9. Pazarlama becerilerim çok iyi      

10. Hedeflediğim pazardaki rakip firmalar çok baĢarılı      

11. ĠĢim için çok uygun bir iĢ yeri belirleyebilirim      

12. KuruluĢ yatırımı için yeterli mali kaynak bulabilirim      

13. Ucuz ve kaliteli hammadde satıcılarını tanıyorum      

14. Benim zayıf olduğum konularda danıĢabileceğim, yetenek ve 

bilgi sahibi kiĢileri tanıyorum 
     

15. Kendi iĢimi kurmayı çok istiyorum      
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B) 

16. Bir yöneticinin, Ģirket yararlarından çok kiĢisel yarar sağlayacak, 

etik dıĢı davranıĢlarına göz yummam 
     

17. ġirkette baĢarılı olabilmek için üst düzey bir yöneticinin etik 

anlayıĢını benimsemem 
     

18. ġirkette çalıĢanların, etik dıĢı olarak düĢünebileceğim davranıĢlar 

göstermesine izin vermem 
     

19. Bir yöneticinin, kiĢisel yararlarından çok Ģirkete yarar 

sağlayacak, etik dıĢı davranıĢlarına göz yummam 
     

20. ĠĢe eleman alırken, adayın önemli kiĢilere olan yakınlığı benim 

için belirleyici unsur değildir 
     

21. ĠĢletmede iĢe alınacak personelin daha önce etik dıĢı 

davranıĢlarının olup olmadığına bakarım 
     

C) 

22. ĠĢ hacmi yüksek olan müĢterilerle daha çok ilgilenirim      

23. Bir müĢteri ile iĢ dıĢı borç-alacak iliĢkisine girmekten çekinirim      

24. MüĢterilerin herhangi biriyle, iĢletmeye zarar verecek bir ortaklık 

iliĢkisine girmem 
     

25. MüĢterilerin yaptığı eleĢtirileri önemserim      

26. KiĢisel iĢler için müĢterileri kullanmaktan çekinirim      

27. ĠĢ iliĢkisi içine girilen müĢterilerle flört etmeyi doğru 

bulmuyorum 
     

28. Akraba veya tanıdık müĢterilere ayrıcalıklı davranmam      

29. Kendi ideolojik görüĢlerim doğrultusunda müĢterileri 

yönlendirmekten kaçınırım 
     

30. Hareketlerini tasvip etmediğim herhangi bir müĢteriyi deĢifre 

ederim 
     

31. MüĢterilere görev alanım dıĢındaki konularda yardımcı olmaya 

çalıĢırım 
     

D) 

32. ÇalıĢma saatleri içerisinde kiĢisel iĢlerle ilgilenmem      

33. ĠĢletmenin fiziksel kaynaklarını (malzeme, araç-gereç vb.) kiĢisel 

amaçlar için kullanmam 
     

34. Geçerli mazeret dıĢında iĢ saatlerini ihlal etmekten çekinirim      

35. MüĢterilere ait gizli tutulması gereken bilgileri, diğer müĢterilerin 

önünde açıklamam 
     

36. ĠĢyerine alkol alarak veya uyuĢturucu herhangi bir madde 

kullanarak gelmem 
     

37. MüĢteri olanaklarını kiĢisel çıkar için kullanmaktan çekinirim      

38. Faaliyetlerime etki edebilecek herhangi bir hediyeyi kabul etmem      

39. Ek iĢ yükü getirse de müĢteriye daha iyi hizmet verebilmek için 

farklı materyaller kullanırım 
     

40. Görevimi daha iyi yapabilmek için yeni bilgi ve beceriler 

edinirim 
     

E) 

41. Kendi yaptığım bir hatayı beni zor durumda bıraksa da 

meslektaĢlarıma yüklemem 
     

42. MeslektaĢlarla iliĢkilerimde, ideolojik nedenlerle araya mesafe 

koymam 
     

43. MeslektaĢlarımla iliĢkilerimde cinsiyet ayrımı gözetmem      

44. MeslektaĢlarıma karĢı, konuĢmalarımda üstünlük sağlamaya 

yönelik çaba göstermem 
     

45. MeslektaĢımın baĢarısını kendime mal etmem      

46. MeslektaĢlarım hakkında olumsuz açıklamalar yapmaktan 

kaçınırım 
     

47. MeslektaĢlarıma ait gizli bilgileri açıklamaktan çekinirim      
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Ek 2. Öz GeçmiĢ 

1988 yılında Bitlis/Ahlat‟ da doğdu, ilk ve orta öğrenimini Ahlat‟da 

tamamladı. Lisans eğitimini 2006-2011 yılları arasında Düzce Üniversitesi,  
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